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لبنان درآشوب
 لبنانی ها تلاش دارند با ادامه اعتراضات مانع تداوم مداخلات تل آویو 

در امور داخلی لبنان شوند

مسیر تهرانی ها 
کوتا ه شد

 کاهش ۵کیلومتری پیمایش های اضافی شهروندان
با  بهره برداری از ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویان

افتتاح تقاطع سه سطحی بزرگراه های نواب و تندگویان

قیمت واقعی برنج چقدر است؟

بابای مهربان فرزانگان 

وزیر جهادکشاورزی افزایش قیمت برنج  را ساختگی می داند

صفحه13

صفحه4

نگاه
محمداسماعیل کوثری؛ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی

در شرایط حساس کنونی، دانشجویان به عنوان قشر 
فرهیخته و آگاه جامعه، وظیفه ای خطیر بر عهده دارند. 
آگاهی از مسائل روز و تحلیل دقیق رخدادهای پیرامونی، آنان را در برابر جریانات 
سوءاستفاده گر و دشمنان این سرزمین مصون می دارد. ماجرای تلخ قتل یک دانشجو 
حوالی کوی دانشگاه تهران  که در حقیقت اقدامی مجرمانه از سوی اراذل و اوباش برای 
سرقت اموال او بود، نباید به ابزاری برای سوءاستفاده بدخواهان تبدیل شود. در چنین 
مواردی، آگاهی و شناخت ابعاد حادثه، مانع از آن خواهد شد که دشمنان بتوانند از 

احساسات پاک جوانان بهره برداری  و اهداف شوم خود را عملی کنند. 
اما آنچه در این میان از اهمیت بیشتری برخوردار است، هوشیاری دانشجویان در برابر 
دام هایی است که با ظاهری موجه، اما در باطن خطرناک، پیش پای آنان گسترانده 
می شود. هیچ گاه نباید به گونه ای رفتار کرد، سخن گفت یا موضعی اتخاذ کرد که ناخواسته 
در راستای منافع دشمنان ایران و نظام جمهوری اسلامی باشد. کسانی که به دنبال 
التهاب آفرینی در جامعه اند، همان هایی هستند که از هر فرصتی برای تخریب امنیت 
کشور بهره می برند. دانشجویان باید به این نکته توجه داشته باشند که حتی در مواجهه 

با رخدادهای ناگوار، اعتراض و مطالبه گری آنان نباید تبدیل به 
ابزاری برای تکمیل پازل دشمن شود. اعتراض، حق طبیعی و 

مسلم هر شهروندی است، اما این اعتراض باید بازدارنده باشد و مانع از اقدامات ضد امنیتی 
شود؛ نه آنکه در مسیر تحقق اهداف بیگانگان قرار گیرد. 

 فتنه ای 
از جنس اراذل و اوباش

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

قتل یک دانشجوی مظلوم توسط زورگیر و قمه کش 
خیابانی در کنار تلاش شیاطین وطن فروش برای 
آشوب در ایران معناداراست و نباید به سادگی از کنار 
آن گذشت. بدون شک این پرونده بسته نمی شود و 
صدالبته مطالبه مبارزه با اوباش باید موردتوجه قرار گیرد و با جدیت بیشتری دنبال شود. 
اما به زودی مسئله اوباش در ایران تبدیل به یک مسئله جدی تر خواهد شد که فراتر از 

جیب بری و کیف قاپی است. چرا؟
فتنه آینده در تولید جهل یا توقف ذهن است. یعنی چه؟

اساس جریان های شیطانی در تولید جهل است، چون مردم اگر آگاه شوند علیه ظلم 
قیام می کنند. ازاین رو فضای مجازی با همه آسیب هایی که بر آن فهرست می شود 
دارای قدرت آگاهی بخشی در توده هاست. از این جهت فراتر از ایران، فضای مجازی، 
وبال جریان سرمایه دار جهانی شده است، چون آگاهی عمومی در همه جای دنیا 
به واسطه افول انحصار رسانه های مرجع و شکست سانسور و رشد شبکه های مردمی 
در حال افزایش است. به موازات رشد آگاهی ها، جریان فتنه در هرجای دنیا، عرصه 
را بر خود تنگ می بیند و دست به تولید جهل می زند. تولید جهل چطور میسر است؟ 
با دروغ آفرینی و اشتباه پراکنی های دستی و الگوریتمی؛ جزئیاتش بماند، اما خط 

همین است.
اما آیا تولید جهل صرفا و تنها با پمپاژ دروغ و قلب حقیقت ممکن است؟ خیر، چون 
خورشید هیچ گاه پشت ابر نمی ماند و هرکس مقابل حقیقت صف آرایی کند با سیلی 

واقعیت بیدار می شود. 
اینجاست که نقشه دروغ و تحریف باید با روش دیگری تکمیل شود و آن هم پروژه 

»میخکوب ذهنی« و »تخته بند کردن شناختی« است.
پروژه میخکوب ذهنی چیست؟

 پروژه ای که موجب کپ کردن ذهن می شود؛ یعنی قدرت تحلیل ذهن را می گیرد و  
چشمان فرد را چنان پر می کند که امکان تحلیل ساده از او گرفته می شود؛ مثل آدمی که 
ترسیده است. دقت کرده اید آدم وحشت زده حتی نمی تواند از داشته های علمی و تجربی 

خود استفاده کند؟ گرگ را می بیند و می داند درنده است اما به جای فرار، می ایستد.   
پروژه میخکوب ذهنی باعث می شود عده ای بترسند و از میدان خارج شوند؛ یعنی 

دشمن برای جلوگیری از رشد آگاهی ها مجبور می شود دست به تولید وحشت بزند. 
اما این پروژه چطور شکل می گیرد؟ با حضور اراذل و اوباش. نقش اراذل و اوباش 
خون ریختن است؛ خون ریختن چشم ها را پر می کند. اغتشاشات 1401 را خاطرتان 
هست؟ ضعیف ترین حضور مردمی را در اغتشاشات1401 داشتیم. اما نقش اوباش 
خیابانی چنان بود که خیلی ها باورشان شده بود خبری هست. عده ای قلیل با 
آتش پراکنی گسترده، مثل آب خوردن آدم می کشتند.  شهید عجمیان را زمانی سلاخی 
کردند که اغتشاش به روزهای پایانی اش نزدیک شده بود تا مجدد آتش اغتشاش در 

فضای مجازی زنده بماند. 
در فضای مجازی نیز در فتنه 1401 یکی از پروژه های ضدانقلاب همین نقش ترول ها 
و زامبی های مجازی بود تا با فحاشی و تهدید به آدم کشی، فراتر از الگوریتم های فنی و 
حقوقی شبکه های اجتماعی و سانسور ساختاری، مارپیچ سکوت اجباری را رقم بزنند. 
حتی در ابعاد جهانی نیز رژیم منحوس صهیونیستی با همین نقشه شناختی، بر سر 
زن و بچه غزه آتش می ریخت تا شکست خودش مقابل حماس و مقاومت را بپوشاند. 
از چه طریق؟ کپ کردن ذهنی. حتی در ایران عده ای غافل باور کردند که قدرت نزد 
اسرائیل است. چرا؟ چون بیشتر خون می ریزد. خلاصه در ابعاد جهانی هم فتنه آینده 

نزد اوباش جهانی است. 
آقایان مسئول، به هوش باشید. ماجرا تنها خفت کردن و زورگیری نیست؛ مسئله اصلی 
این است که قمه کش ها این بار برای نقشه مهم تری اجیر می شوند؛ برای ریختن خون 
دانشجو، زنان و هر مظلوم دیگری تا با امتداد آن در فضای مجازی موجب کپ کردن 
ذهنی و تولید و توزیع جهل شوند؛ تا مانع نقش آفرینی آگاهی ها شوند و در نتیجه این 
کپ کردن ذهنی که الگوریتم های فنی شبکه اجتماعی نیز به کمک آن می آید، مانع 

روشنگری شوند و به خیال خام، مردم را به خیابان بکشانند.

اوباش؛ فتنه آینده
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مطالبه عمومی در پی  قتل یک دانشجو در ماجرای زورگیری

 روایت کوتاه از اتفاق کوی دانشگاه
حمله 2سارق به امیرمحمد خالقی، دانشجوی ترم چهارم رشته مدیریت کسب وکار دانشگاه تهران در خیابان جنت، منتهی به کوی 

دانشگاه تهران و جان باختن این جوان، یک مطالبه قدیمی دانشجویان ساکن کوی مبنی بر تامین امنیت خیابان ها و کوچه های اطراف 
دانشگاه و خوابگاه دانشجویی را دوباره یادآوری کرد.

ساعت 21 چهارشنبه

قتل 
برای لپ تاپ

جنت  کوچه  تقاطع  کنار 
ل احمد  جلال آ بزرگراه  با 
)روبه روری دانشگاه تربیت 
مدرس و کنار ایستگاه اتوبوس(  
جوانی 19ساله با جراحت روی 
زمین افتاده بوده که یکی از 
کارمندان داروخانه ای که در 
آن کوچه قرار دارد، هنگام 
خروج متوجه جسم بی جان 
او می شود؛ دانشجویی به نام 
امیرمحمد خالقی که بر اثر 
اصابت جسم تیز مجروح 
شده بود و پس از انتقال به 
بیمارستان شریعتی به دلیل 
شدت جراحت در ساعت7:30 

درگذشت.

ساعت 21 پنجشنبه

 نخستین 
اطلاعیه دانشگاه 

تهران
چند ساعت پس از درگذشت 
امیرمحمد، دانشگاه تهران 
نخستین اطلاعیه را صادر کرد: 
»در پی درگذشت تأسف بار 
دانشجوی دانشگاه تهران و از آنجا 
که تماس هایی در این خصوص 
با دانشگاه گرفته شده است، 
به اطلاع می رساند فوت این 
دانشجوی عزیز در خارج از محیط 
دانشگاه رخ داده و مسئولان 
دانشگاه، برحسب وظیفه، پس 
از اطلاع اولیه در شب گذشته، 
به طور جدی در حال پیگیری 

موضوع  هستند.«

ساعت 14جمعه

اعتراض دانشجویان 
 به عدم امنیت 
ورودی خوابگاه

تجمع دانشجویان به دلیل 
کشته  شدن یکی از 
همکلاسی هایشان و همچنین 
اعتراض نسبت به بی توجهی 
مسئولان خوابگاه برای حفظ 
امنیت ورودی های خوابگاه ها 
از حوالی ساعت14 شروع شد.

ساعت 17 جمعه

 حضور 
 معاون دانشجویی 

 بین دانشجویان
علی حسین رضایان، معاون 
دانشجویی دانشگاه تهران 
یکی از افرادی بود که در 
گفت وگویی به سابقه دار بودن 
مشکل امنیت خیابان های 
اطراف کوی دانشگاه اشاره 
کرد. به گفته رضایان »تامین 
امنیت خیابان های اطراف کوی 
خوابگاه چندین سال است که 
همواره از سوی دانشجویان 
مطرح می شود، به طوری که 
حتی در مواردی دانشجویانی 
که از اطراف خیابان های فرعی 
یا حتی خیابان های اطراف 
دانشکده فنی اطراف خیابان 
چمران تردد می کردند و حتی 
در خیابان های اطراف مترو، 
مورد سرقت قرار گرفته بودند.«

ساعت 19 جمعه

دستور ویژه سردار رادان
»در پی حادثه  حمله سارقانِ 
زورگیر که منجر به قتل دانشجوی 
جوان شد، سردار رادان دستور 
پیگیری ویژه و سریع موضوع را به 
پلیس آگاهی کشور صادر کرد.« 
این نکته ای است که سردار 
منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس 
در همان ساعت های اولیه تجمع 
دانشجویان درباره  آن صحبت 

کرد.

ساعت 11 شنبه

عذرخواهی وزیر و استعفای مدیر خوابگاه
حوالی ساعت11 جلسه ویژه ای با حضور حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در دانشگاه تهران برگزار شد. 
وزیر علوم پس از پایان این جلسه گفت: »از ملت شریف ایران، 
دانشجویان و به طور کلی جامعه علمی و دانشگاهی کشور 
عذرخواهی می کنم .در پلیس آگاهی، تیم ویژه ای برای پیگیری و 
دستگیری قاتلان تشکیل شده و بازپرس ویژه نیز به این پرونده 
رسیدگی می کند. مدیریت خوابگاه دانشگاه تهران نیز استعفا 

کرده است.«

ساعت 14 شنبه

دستور رئیس جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به وزیر 
علوم دستور داد تا پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران و اعتراضات دانشجویی در 

این زمینه هرچه سریع تر رسیدگی شود.

 ماجرا از کجا شروع شد؟

36 ماه
ساخت تقاطع سه سطحی بزرگراه های 

نواب و تندگویان به طول انجامید.

20هزار خودرو 
 با  این تقاطع از چرخه پیمایش روزانه 

میدان بهمن حذف می شوند.

 گفت وگو با  بابای مدرسه ای که ویدئوی دلداری های او  به دانش آموزان
پس از حادثه واژگونی اتوبوس اردو در کرمان حسابی پربازدید شد

صفحه3

6 5،2و17

 گفت وگو  با خانواده مرحوم امیرمحمدخالقی

تلاش نافرجام معاندان برای پروژه آشوب سازی

ادامه 
در صفحه3
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موجسواریرسانهای
رسانههایغربیوبهویژهرسانههایآمریکاییوصهیونیستی،طیروزهای
اخیرتلاشکردندازاینحادثهبهعنوانابزاریبرایبیثباتسازیایران،نهایت

بهرهبرداریراداشتهباشندکهدرادامهبهبرخینمونههایآناشارهمیشود.

سناریوسازیرسانههایآمریکایی: روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« 
نیز ازجمله رسانه هایی بود که اگرچه مجبور شد به ماهیت غیرسیاسی مطالبات 
دانشجویان کوی دانشگاه تهران اعتراف کند، اما تلاش کرد با پیوند زدن این موضوع به 
وضعیت اقتصادی مردم، تحریم ها و... چنین حوادثی را »شعله  ناآرامی ها« جلوه دهد.

روایتوارونهصهیونیستها: در روزهای اخیر رسانه های صهیونیستی نیز با آب 
و تاب ویژه ای به حادثه قتل دانشجوی دانشگاه تهران و طرح مطالبات دانشجویان این 
دانشگاه پرداختند. رسانه عبری جروزالم پست نیز در گزارشی به این موضوع پرداخت 
و سعی کرد با استفاده از کلیدواژه هایی مانند »سرکوب دانشجویان توسط پلیس« و 

»محاصره کوی دانشگاه« روایت وارونه ای از این ماجرا ارائه دهد.
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شکست دوباره پروژه آشوبشکست دوباره پروژه آشوب
خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

 عملکرد قابل قبول
دستگاه های اطلاعاتی

حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل90 مجلس درباره 
اقدام های موفق دستگاه های امنیتی 
در خنثی سازی توطئه های دشمنان 
گفت: دستگاه های اطلاعاتی ایران در 

مواجهه با تهدیدهای امنیتی سرویس های اطلاعاتی دشمن 
درمجموع عملکرد قابل قبولی داشته اند./ایسنا

هشداری به اروپایی ها
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام طی پستی 
در فضای مجازی نوشت:   هیتلر هم 
مثل ترامپ، می گفت باید آلمان را 

بزرگ کنم. اگر مانند هیتلر، امروز درمقابل این استبداد 
بین المللی ترامپ که می گوید باید آمریکا را بزرگ کنم 

نایستید، دوباره پشیمان می شوید./مهر

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
  عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید 
کرد: امنیت پایدار محصول نقش پذیری های تعیین کننده و 

دشمن شکن رزمندگان وزارت اطلاعات است.
  رضا دارابی، سرپرست معاونت عمرانی استانداری ایلام از سفر 

رئیس جمهور به این استان در اوایل سال ۱۴0۴ خبرداد.
  محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: 
نام نویسی از داوطلبان انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان 

از ۱0 تا ۱۶ اسفندماه انجام می شود.
  نیچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه 
اجازه نمی دهیم امنیت ایران تهدید شود، گفت: سازوکاری برای 

نظارت بر مرزها لحاظ شده است.
  شبیه سازهای آموزش خلبانی پهپاد و هواپیمای بونانزا با 
حضور فرمانده کل ارتش در دانشگاه هوایی شهید ستاری 

افتتاح شد.
  زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور اعلام کرد: ۶۱ درصد از 

ورودی دانشگاه های کشور، بانوان هستند.
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور تأکید کرد 
که اجرای سیاست های دریامحور درنهایت زمینه ساز توسعه 

همه جانبه ایران خواهد شد.
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی مجلس 
گفت: طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها و تصویب آن 

در مجلس، سبب تفکیک اعتراض و اغتشاش می شود.

پیامهاییکهازدمشق
بهتهرانرسید

محمدرضا رئوف شیبانی که به منظور مذاکره با مقام های روس 
به مسکو سفر کرده است، درباره رویکرد ایران به تحولات 
سوریه به بیان نکات مهمی پرداخته که اصلی ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید:

  ایران به صورت غیرمستقیم با دمشق در ارتباط است و 
پیام هایی نیز دریافت کرده ایم.

  نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط با دمشق، 
نگاهی رو به آینده است.

  با تأمل تحولات سوریه را رصد می کنیم و در زمان مناسب، 
تصمیم گیری ویژه خود را خواهیم داشت.

  همه جریان های سیاسی سوریه باید در تعیین سرنوشت 
خود مشارکت کنند.

  ثبات و آرامش سوریه برای ایران اهمیت ویژه ای دارد.
   قطعا مخالف هرگونه دخالت خارجی در امور سوریه 

هستیم.
  ایران و روسیه درباره بعضی مسائل در امور سوریه اشتراک 

نظر دارند.
  دراین سفر، توافق شد رایزنی ها را به صورت فشرده ادامه 

دهیم.

واکنشتهران
بهرفتارضدبشریآمریکا

سخنگوی وزارت امورخارجه رفتار نامناسب و تحقیرآمیز 
دولت آمریکا با مهاجران، ازجمله برخی اتباع ایرانی را ناموجه 
و خلاف موازین حقوق بشر دانست و آن را تقبیح کرد. 
اسماعیل بقایی همچنین تأکید کرد که وزارت امورخارجه 
براساس وظایف قانونی خود از هیچ کوششی برای حمایت 
از حقوق اتباع ایرانی دریغ نمی کند و بر همین اساس، 
دستورالعمل  مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در 
واشنگتن و دیگر نمایندگی های دیپلماتیک و کنسولی ایران 
در آمریکای جنوبی برای هرگونه مساعدت به هموطنان 

طردشده از آمریکا ابلاغ شده است./وزارت امورخارجه

چرا قدرت دفاعی ایران بالاست؟
نیروهای مسلح ایران از توان دفاعی و قدرت تهاجمی بسیار بالایی برخوردارند. امیر احمدرضا پوردستان، رئیس 
مرکز مطالعات راهبردی ارتش با بیان این مطلب، برخورداری از تجربه های مختلف، ارتقای قابلیت های فنی و 

صنعتی و نیروی انسانی کارآمد و با انگیزه را از دلایل چنین قدرتی دانست./ایسنا

کمک فناورانه به دولت
سرریز دانش تولید شده در حوزه دفاعی کشور، برگ برنده ای برای توسعه سایر بخش ها ازجمله انرژی، سلامت 
و پزشکی و... است. دریادار امیر رستگاری، مدیرعامل شرکت صنایع الکترونیک ایران تأکید کرد: آمادگی داریم 

در هر حوزه ای که دولت تنگنای فناوری دارد، آن مشکل را حل کنیم./مهر

صفحه آرا: مجید اصغری

کشوقوس13ساله
تفکیکوزارتراهوشهرسازی

یک فوریت طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی ۱8دی 
به تصویب نمایندگان مجلس رسید

درسال1390دردولتمحموداحمدینژادباهدف
کوچکسازیوزارتخانهها،2وزارتخانه»راهوترابری«
و»مسکنوشهرسازی«ادغامشدنداما6سالبعد،
دولتحسنروحانیتصمیمگرفتتاتشکیلاتدولت
رابازسازیکندوبههمینمنظورتفکیک3وزارتخانه،
ازجمله»راهوشهرسازی«رادردستورکارخودقرارداد.
امانمایندگانمجلسدهمسومتیرماه1397درجلسه
غیرعلنیباوجوددفاعاسحاقجهانگیری،معاوناول
رئیسجمهوربااینلایحهمخالفتکردند.بارمالیاین
لایحهومغایرتبابرنامهششمتوسعه،علتاصلیمخالفت
نمایندگانبااینلایحهبود.دردولتشهیدرئیسیکهبا
وعدهساختسالانهیکمیلیونواحدمسکونیرویکار
آمد،نیززمزمههایتفکیکوزارتراهوشهرسازیشنیده

شد،امابادرخواستدولتاینطرحمسکوتماند.

رایاعتمادمشروطنمایندگانبهصادق
در آغاز به کار دولت چهاردهم نیز ضرورت این تفکیک به دلیل 
وضعیت بحرانی مسکن و مشکلات مردم مجددا از سوی نمایندگان 
مطرح شد و حتی گروهی از نمایندگان، رای اعتماد به وزیر 
پیشنهادی راه و شهرسازی را به اخذ نظر مساعد ضمنی فرزانه صادق 
مالواجرد درباره همراهی با این طرح، منوط کرده بودند؛ بااین حال از 
آنجا که رئیس     جمهور خواستار به تعویق افتادن موضوع بود، چند ماه 
طول کشید تا طرح تدوین شده از سوی بیش از 70 نماینده مجلس 

به صحن برسد که قید یک فوریت آن یک ماه قبل تصویب شد. 

نظرپزشکیاندرموردتفکیک
در خصوص نظر وزیر راه و شهرسازی نیز اگر چه فرزانه صادق تاکنون 
اظهارنظر رسمی نداشته اما صدیف بدری ـ نماینده مجلس - به نقل 
از او گفته که خانم وزیر مخالفتی با تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
ندارد و تفکیک را به نظر رئیس جمهور موکول کرده است.  اما در 
تازه ترین اظهار نظر ۱7 بهمن در حاشیه همایش نخبگان صنعت 
ساختمان، فرزانه صادق صریحا اعلام کرد که رئیس جمهور به 
شدت با تفکیک وزارت راه و شهرسازی مخالف است و این موضوع 

ساختاری را به سازمان اداری و استخدامی سپرده  است. 

مرکزپژوهشهادربارهتفکیکچهمیگوید؟
اما در این میان مرکز پژوهش ها نیز در گزارشی اعلام کرد که 
»تفکیک وزارت راه و شهرسازی به طور قطع فرآیندی زمان بر 
و هزینه بر است؛ تجربه نشان داده که در دهه های اخیر، ادغام 
یا تفکیک وزارتخانه ها عمدتاً به شکل ظاهری و صرفاً در سطح 
مدیریت های کلان و مقام وزارت صورت گرفته و تحولی بنیادین 
در ساختار و عملکرد این وزارتخانه ها به دنبال نداشته است.« 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس می افزاید »موافقان این طرح 
بر این باورند که تفکیک حوزه های »راه و ترابری« و »مسکن و 
شهرسازی« می تواند به مدیریت تخصصی تر و تمرکز بر چالش های 
خاص و ارتقای عملکرد و کاهش معضلات بحرانی هر حوزه منجر 
شود. از سوی دیگر، مخالفان تفکیک نگرانی هایی را درباره افزایش 
هزینه های اجرایی و فشار بر بودجه عمومی و تبعات احتمالی و 
اقتضائات زمانی جاری مطرح می کنند. آنها معتقدند فرآیند تفکیک 
خود می تواند زمان بر و با چالش های اجرایی و حتی تبعات منفی 
متعددی همراه باشد که بر روند جاری عملکرد در حوزه کاری تأثیر 
منفی خواهد گذاشت.« اما علی رغم مخالفت رئیس جمهور و گزارش 
مرکز پژوهش ها، نمایندگان مجلس معتقدند تنها راه، حل مشکل 

مسکن تفکیک این وزارتخانه و تمرکز مدیران بر این حوزه است. 

نوین:اکثریتمجلسموافقتفکیکهستند
علیرضا نوین، نماینده مردم تبریز در این 
خصوص در گفت و گو با خبرنگار همشهری 
تاکید کرد که مجلس موافق تفکیک است و 
کمیسیون این طرح را پیگیری می کند. وی در 
مورد استدلال مخالفان طرح تفکیک نیز گفت که دوستان بار مالی 
را مطرح می کنند و می گویند اول دولت است باید اجازه دهیم، کار 
کنند.  نوین در دفاع از طرح تفکیک گفت که در استان ها عملا وزارت 
مسکن و راه در ساختمان ها و توسط مدیران جداگانه و مستقل اداره 
می شوند. علاوه بر این در دولت چهاردهم کار ها پیش نمی روند و 
برنامه بلند مدت و منسجمی برای حل مشکل مسکن وجود ندارد. 
وی تاکید کرد که فضای مجلس نسبت به این طرح مثبت است و به 

نظر ما این تفکیک در حل مشکلات بخش مسکن راهگشاست. 

شریعتی:اصرارمجلسبرتفکیک/پزشکیانهمموافقبود
غلامرضا شریعتی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس نیز در گفت و گو با همشهری می گوید 
که مرکز پژوهش ها در جلسات کمیسیون با 
طرح تفکیک مخالفت قاطعی نداشت. نماینده 
مردم بهشهر با بیان اینکه این طرح در مجلس دهم و یازدهم نیز 
مطرح بود، اعلام می کند که دولت آیت الله رئیسی با این طرح موافق 
و قرار بود که لایحه بدهد. آقای پزشکیان هم با این طرح موافق و قول 
داده بود که لایحه بدهد. عضو کمیسیون عمران با بیان اینکه تفکیک 
این وزارتخانه به نفع بخش راه و ترابری و مسکن و شهرسازی است، 
می گوید که وزارت راه و شهرسازی بارها مخالفت خود را با این طرح 
اعلام کرده است اما کمیسیون همچنین بر این طرح اصرار دارد. 
شریعتی همچنین خبر داد که احتمالا در هفته جاری بررسی این 

طرح در دستور کارصحن علنی مجلس قرار خواهد گرفت.

نجفی:موافقتدولتباتفکیکشرطتاییدشوراینگهبان
اما ابراهیم نجفی، دبیر کمیسیون عمران در 
گفت و گو با همشهری نکته مهمی را بیان می 
کند که نمایانگر مسیر دشوار مجلس برای 
تفکیک است. وی می گوید: اگر دولت با 
تفکیک مخالفت کند، ممکن است شورای نگهبان نیز نظر مخالف 
بدهد و در نتیجه این طرح به چالش بخورد. بنابراین برای نهایی 
شدن تفکیک، توافق مجلس و دولت الزامی است. دولت با توجه به 
مشکلات حاد بخش مسکن که بخش عمده حقوق و در آمد اقشار 
متوسط و ضعیف را می بلعد باید راهکاری فوری با مدیریتی قوی و 
متمرکز برای حل این مشکل بیندیشد که تفکیک وزارت راه و 

شهرسازی اولین قدم این مسیر است. 

سیدهزهراعبداللهی؛روزنامه نگارمجلس

طی هفته های اخیر بارها شاهد تلاش های نافرجام دشمنان و معاندان برای بی ثبات سازی کشور و ناآرام سازی فضای جامعه بوده ایم

بیثباتسازیکشورازطریقموجسواری
رویاتفاقهاوحوادثمختلف،یکیاز
رویکردهاییبودهکهطیماههاوبهویژه
هفتههایاخیرازسویمحورواشنگتن
-تلآویوازیکسووجریانهایبرانداز
ازسویدیگر،دنبالشدهاست؛سیاستی
کهدرجریانقتلاخیردانشجوی

دانشگاهتهراننیزنمودیافت.
شامگاهچهارشنبه،24بهمنماهبود
کهکشتهشدنامیرمحمدخالقی،
دانشجویرشتهکسبوکاردانشگاه
تهراندرجریانیکحادثهزورگیری،به
بهانهتازهایبرایرسانههاوجریانهای
معاندتبدیلشدتاباکلیدزدنفاز
تازهایازفضاسازیها،بسترمناسبی
رابرایبهراهانداختنآشوبهای
خیابانیوبهدنبالآنبیثباتسازی

کشوربهوجودآورند؛راهبردیکهالبته
باهوشیاریدانشجویانواقدامبموقع
مسئولانبرایرسیدگیبهابعادمختلف
اینحادثهناکامماند.ایندرحالیاست
کهطیهفتههایاخیربارهاشاهد
تلاشهاینافرجامدشمنانومعاندان
برایبیثباتسازیکشوروناآرامسازی
فضایجامعهبودهایم؛ازالتهابآفرینی
دراذهانعمومیباکلیدواژه»حمله
آمریکاواسرائیلبهایران«گرفتهتاسوار
شدنرویموجخاموشیهاونوسانبازار
دلار،همگیازجملهتازهترینتلاشهادر
راستایآشوبسازیدرایرانبودهاست.
درچنینشرایطیهمبودکهدریکی
دوروزاخیرشاهدبودیمجریانهای
سیاسی-رسانهایضدانقلاببا
حمایتابزارهایتبلیغاتیغربیبار
دیگربهمیدانآمدندتاباایجادفضای
رسانهایوتبلیغاتیغیرواقعی،
شانسخودرابرایایجادتنشهای

اجتماعی-سیاسیامتحانکنند.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

تلاشتازهبرایآشوبسازی
باانتشارخبرکشتهشدندانشجویدانشگاهتهراندرجریانیکزورگیریازسوی
اشرار،جریانهایمعاندکهطیروزهایاخیربهشدتمشغولتسویهحسابهای
سیاسیوافشاگریدربارهیکدیگربودند،برموجسواریرویحادثهمتمرکزشدند

وکوشیدندپروژهآشوبسازیراپیشببرند.

فراخوانآشوبپهلوی: رضا پهلوی که این روزها به دلیل عدم دعوت جهت سخنرانی 
در کنفرانس امنیتی مونیخ، به سوژه طنزی برای کاربران شبکه های اجتماعی تبدیل 
شده است، یکی از نخستین افرادی بود که تلاش کرد با بهره برداری سیاسی از این ماجرا، 
از خون دانشجوی جوان برای خود کلاهی بدوزد. براین اساس هم بود که با انتشار پیامی، 

مردم ایران را به آشوب و حضور خیابانی دعوت کرد.
فضاسازیهایرسانهایمنافقین: در یکی دو روز گذشته رسانه های رسمی و 
غیررسمی وابسته به گروهک منافقین نیز تمام قد به میدان آمدند و با انواع و اقسام 
خبرسازی ها، علاوه بر اینکه کوشیدند حادثه کشته شدن دانشجوی دانشگاه تهران را به 
جمهوری اسلامی منتسب کنند، تلاش کردند با تهییج دانشجویان، فضای مناسبی را 

برای آشوب سازی های خیابانی به وجود آورند.
خبرسازیهایرسانهای: شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال هم طی روزهای اخیر با 
تمرکز ویژه ای مشغول خبرسازی درباره این حادثه و ملتهب سازی فضای دانشگاه است؛ 
از وارونه نمایی اعتراض های دانشجویان دانشگاه تهران گرفته تا القای دستگیری و مجروح 
شدن دانشجویان در درگیری با مأموران ازجمله رویکردهای خبری این رسانه بوده است.

تلاشبرایتحریکدانشجویان:برخی فعالان رسانه ای ضد انقلاب نیز در گفت وگو 
با رسانه های برانداز، ضمن نادیده گرفتن همدردی مقام های دولتی و صدور دستورهای 
لازم برای رسیدگی به ماجرا و همچنین عذرخواهی وزیر علوم، کوشیدند با کلیدواژه 
»لباس شخصی ها« ضمن تحریک احساسات دانشجویان، آنان را به سوی ایجاد 

آشوب های خیابانی سوق دهند.

اوباشاجارهای
درشرایطیکهتحقیقاتدستگاههایمربوطهبرایبررسیزوایایمختلفحادثهزورگیری
منجربهقتلدانشجویجواندانشگاهتهراندرجریاناست،رویکرد»آشوبسازی«ازنکات
قابلتاملیاستکهبایدمدنظرقرارداشتهباشد.طیسالهایاخیردرمقاطعمختلفشاهد
بهرهگیریدشمناناینمرزوبومازعناصرمسلحواشراربرایالقایناامنیوبیثباتسازی

کشوربودهایمکهدرادامهبهبرخینمودهایآناشارهمیشود:

خرابکاریبههرقیمتی:در میانه های آذرماه۱۴00 بود که پخش اعترافات اعضای یک شبکه وابسته 
به موساد از تلویزیون خبرساز شد. »کاظم« یکی از اوباشی که برای موساد کار می کرد، اعتراف کرد 
دستور داشته انواع خرابکاری ها را در کشور انجام دهد. آتش زدن کارخانه تولید دستگاه کمک تنفسی 

بیماران کرونایی یکی از ماموریت های او بوده است.
اوباشاجارهای: در نخستین روز خردادماه۱۴0۱ بود که روابط عمومی کل سپاه در اطلاعیه ای 
از دستگیری شبکه ای از اراذل و اوباش مرتبط با سرویس اطلاعاتی اسرائیل خبر داد؛ اوباشی که به 
سرکردگی فردی به نام »وفا« که ازسوی مأموران امنیتی رژیم صهیونیستی هدایت می شد، دست 
به اقدام هایی مانند »ربایش«، »ترور«، »انفجار« و... می زدند. این شبکه اراذل و اوباش با هدایت 
صهیونیست ها، اقدام به سرقت و تخریب اموال شخصی و عمومی، آدم ربایی و اخذ اعترافات ساختگی 

می کرد.
اهدافچندگانهاشرارتروریست:در میانه های تیرماه۱۴0۱ بود که وزارت اطلاعات با انتشار 
اطلاعیه ای، از دستگیری اعضای شبکه  تروریستی ای وابسته به اشرار تجزیه طلب در شمال غرب کشور 
خبر داد. این شبکه  ۱0نفره تروریستی در قالب چند هسته  هماهنگ و همپوشان، مأموریت های متنوع 
و چندگانه تخریب، انفجار، حمله به مراکز و تأسیسات حیاتی و اقتصادی کشور تا ایجاد راهبندان 

جاده ای و اخاذی از مردم و به ویژه از کارآفرینان موفق بومی را در دستورکار خود داشتند.
یکتیمترکیبیعملیاتی: در نخستین روزهای دی ماه۱۴02 بود که انتشار فیلمی از عملیات 
دستگیری یک تیم عملیاتی ازسوی مأموران امنیتی کشور خبرساز شد. اعضای این تیم عملیاتی که 
ترکیبی از یک رابط موساد و چند اراذل و اوباش بود، برنامه های چندوجهی مختلفی از ترور تا تخریب 

اموال عمومی را در دستورکار داشتند.
ضربهبهشبکهاغتشاش: در آخرین روزهای شهریورماه۱۴02 سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات در بیانیه مشترکی، از دستگیری تعدادی از اعضای یک شبکه سازماندهی اغتشاشات خبر 
دادند؛ شبکه ای که ازسوی وزارت امورخارجه آمریکا و تعدادی دیگر از مؤسسه های ضدایرانی حمایت 

مالی می شد تا با بهره گیری از انواع شیوه ها، پروژه آشوب سازی در کشور را پیش ببرد. 
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گزارش2

نگاه

لبنان در آشوب
ادامه مداخات خارجی به ویژه دخالت هاي رژیم 
صهیونیستی در امور داخلی و امنیتی لبنان باعث شده 
تا خشم لبنانی ها نسبت به تحولات داخلی کشورشان 
همچنان ادامه داشته باشد. لبنانی ها تاش دارند تا با 
ادامه اعتراضات مانع تداوم مداخات تل آویو در امور 

داخلی لبنان شوند.

   فراخوان اعتراضات: عصر شنبه جنبش حزب الله لبنان 
در اعتراض به دخالت های رژیم صهیونیستی در امور لبنان و 
نقض حاکمیت این کشور، خواستار تجمع مردمی در جاده 
قدیمی فرودگاه بیروت شد. در بیانیه حزب الله آمده است: 
در محکومیت مداخله اسرائیل، شروط دیکته شده و نقض 
حاکمیت ملی، حزب الله همگی را به مشارکت در تحصن 
مردمی در عصر روز شنبه ۱۵فوریه2۰2۵ رأس ساعت4 

در جاده قدیمی فرودگاه)زیر پل کوکودی( دعوت می کند.

   حمله به نیروهای حافظ صلح سازمان ملل: روز شنبه 
همچنین افرادی در فرودگاه بیروت به کاروان نیروهای 
حافظ صلح سازمان ملل)یونیفل( در جاده قدیمی فرودگاه 
در اطراف »الکوکودی« حمله کردند و 3خودروی این کاروان 
را آتش زدند. هویت مهاجمان اعلام نشده، اما به نظر می رسد 
که برخی گروه ها تلاش دارند تا اعتراضات مسالمت آمیز 
لبنانی ها علیه مداخلات صهیونیست ها را به حاشیه بکشانند. 
وزیر کشور لبنان هم گزارش داده است که 26نفر در ارتباط با 

حمله به کاروان یونیفل دستگیر شده اند.

   دستور رئیس جمهور لبنان: همزمان با حمله به کاروان 
سازمان ملل در بیروت، جوزف عون، رئیس جمهور لبنان در 
بیانیه ای تأکید کرد که نیروهای امنیتی کشور »با هر کس 
که قصد برهم زدن ثبات و صلح داخلی لبنان را داشته باشد، 

مماشات نخواهند کرد.«

   واکنش حزب الله: غالب ابوزینب، عضو شورای سیاسی 
حزب الله لبنان از اغتشاشات اعلام برائت کرد و اقدامات 
خشونت بار را »آشوب افسارگسیخته« خواند. همچنین 
جنبش أمل به رهبری نبیه بری، رئیس مجلس نمایندگان 
لبنان حمله به کاروان سازمان ملل در بیروت را محکوم کرد.

  ماجرا از کجا شروع شد؟ اعتراضات و تنش ها در لبنان 
از روز پنجشنبه و زمانی شروع شد که نیروهای امنیتی لبنان 
تحت تأثیر فشار ارتش اسرائیل مانع پرواز تهران به بیروت 
شدند و این مسئله به سرگردانی هزاران لبنانی و ایرانی در 
فرودگاه های 2کشور منجر شد و خشم شهروندان لبنانی را از 

مداخلات تل آویو دوچندان کرد.

   واکنش متقابل ایران: از سوی دیگر روزنامه لبنانی النهار 
به نقل از منابع آگاه گزارش داده که ایران از فرود 2هواپیمای 
لبنانی جلوگیری کرده و گفته است تنها در صورتی به این 
هواپیماها اجازه فرود می دهد که پروازهای ایرانی هم اجازه 

سفر به بیروت را داشته باشند.

مهاجرتی در کار نیست، مگر به قدس
369 اسیر فلسطینی در ششمین دور تبادل اسرا آزاد شدند

یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93319331

بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

نگاهی به روند تبادل اسرا 
   دور اول: 3اسیر زن اسرائیلی در ازای 90اسیر فلسطینی 

    دور دوم: 4اسیر زن اسرائیلی در ازای 120اسیر فلسطینی
    دور سوم: 3اسیر نظامی اسرائیلی و 5اسیر تایلندی در ازای 110اسیر فلسطینی 

    دور چهارم: 3اسیر اسرائیلی در ازای 90اسیر فلسطینی 
    دور پنجم: 3اسیر اسرائیلی در ازای 183اسیر فلسطینی

آوارگی ۴۰هزار فلسطینی در کرانه باختری 
فیلیپ لازارینی، دبیرکل آژانس امدادرسانی به آوارگان فلسطینی)آنروا( اعلام کرد که بیش از ۴۰هزار فلسطینی 
کرانه باختری مجبور شده اند خانه های خود را رها کنند و وضعیت مالی آنروا در شرایط نامناسبی قرار دارد و آینده 

آن برای کمک به آوارگان مشخص نیست./الجزیره

ضربه اخلاقی مهلک برای تل آویو
آریه کاتزوفیتش، مدرس روابط بین الملل دانشگاه عبری در سخنانی تأکید کرد که ادامه جنگ در غزه باعث 
خسارت شدید به »اسرائیل« در همه سطوح و ضربه اخلاقی مهلک به آن شده و لطمات جبران ناپذیری در پی 

داشته و باعث شده است تا »اسرائیل« مطرود شود./المیادین

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه استریتس تایمز ]سنگاپور[
کشورها دیگر به آمریکا اعتماد ندارند

شعار »اول آمریکا«ی دونالد ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری 
خود، نه تنها به تقویت آمریکا منجر نشده، بلکه انزوای بین المللی 
آن را تسریع کرده است. رفتار سیاسی ترامپ و اقدامات خصمانه 
او نسبت به متحدان، انزوای آمریکا را بیشتر کرده است. ترامپ 
در طول مبارزات انتخاباتی خود این ایده را ترویج می کرد که 
از طریق قدرت به صلح می رسد و ادعا می کرد که می تواند در 
عرض 24ساعت به جنگ روسیه علیه اوکراین پایان دهد و از 
بروز درگیری های جدید جلوگیری کند، اما از زمان انتخاب مجدد 
او، ترامپ رویکرد تهاجمی تری  در پیش گرفته و به جای اظهارات 
دیپلماتیک به قلدری سیاسی روی آورده است. ترامپ همچنین 
تعرفه هایی را علیه متحدان تجاری خود مانند کانادا، مکزیک و 
اتحادیه اروپا اعمال کرده است؛ درحالی که فشارهای مشابهی 
را بر روسیه و چین اعمال نمی کند  و این رفتار سؤالاتی در مورد 
استراتژی واقعی او ایجاد نموده است. کشورها در برابر این 
تحولات بیکار ننشسته اند، بلکه شروع به تشکیل ائتاف های 
جدیدی کرده اند که آمریکا را منزوی می کند. در واقع کشورها 
دیگر آمریکا را به عنوان یک رهبر قابل اعتماد نمی بینند و اکنون 
به دنبال استراتژی های متعادل کننده جدیدی هستند که از 

منافع خود به دور از نفوذ آمریکا محافظت کنند.

روزنامه هاآرتص]تل آویو[
 طرح ترامپ درباره غزه

 باعث اتحاد اعراب شده است
پیشنهاد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای انتقال 
ساکنان غزه به خارج از نوار غزه نه یک ایده جدید و نه ابتکار 
خاصی است بلکه این طرح نشان دهنده یک الگوی تکراری 
در برخورد با موضوع فلسطین است. طرح ترامپ به سرعت با 
مخالفت گسترده اعراب مواجه شده است و عربستان سعودی، 
امارات، قطر، مصر، اردن و تشکیات خودگردان فلسطین بیانیه 
مشترکی صادر و به شدت با این پیشنهاد مخالفت کرده اند. 
ترامپ به خاورمیانه مانند یک معامله گر اماک نگاه می کند و 
این امر نشان دهنده عدم درک سیاسی و واقعیت ژئوپلیتیکی 
منطقه از سوی آمریکاست. نتیجه واقعی طرح ترامپ چیزی جز 
متحد کردن موضع اعراب نبوده است و طرح ها و برنامه های 

عادی سازی  روابط اسرائیل و اعراب را به محاق خواهد کشاند.

جهان نما

سرهنگ آمریکایی: حمله  اسرائیل به ایران 
موفقیت آمیز نخواهد بود

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی ادعا کرده است که ایران 
فاصله چندانی تا دستیابی به بمب ندارد و 
گمان نمی کنم آمریکا از هر حمله  اسرائیل 
به تاسیسات هسته ای ایران پشتیبانی 

کند، چون این حمله موفقیت آمیز نخواهد بود و تنها نتیجه این 
حمله برای اسرائیل واکنش سهمگین و ویرانگر ایران خواهد بود.

حرف راست یک آمریکایی درباره ایران
یک کارشناس آمریکایی در سخنانی 
گفته است که تروریست بودن ایران یک 
افسانه است که ما به آن دامن می زنیم 
و با بررسی وقایع تاریخی می بینید این 
آمریکا ست که طی سال های گذشته 

ایرانیان را ترور کرده و ایران خود قربانی تروریسم بوده است. 
به گفته این کارشناس آمریکایی، ایران پی برده که آمریکا برای 
رسیدن به راهکار  سیاسی جدی نیست، چون سازمان سیا از 

گروه های تجزیه طلب حمایت می کند.

اعتقاد راسخ بازیگر انگلیسی به فرهنگ 
مقاومت

»تیلدا سوینتن«  بازیگر معروف انگلیسی 
طی سخنانی که در یک اجلاس بیان 
کرده، درباره مقاومت گفته است که اینجا 
هستم تا بگویم به فرهنگی مانند فرهنگ 
مقاومت کاملا باور دارم. به گفته این بازیگر 

معروف انگلیسی، جنایات و قتل عامی که در غزه انجام شده با 
حمایت برخی کشورهای مدعی حقوق بشر صورت گرفته و این 

مسئله باعث نگرانی زیادی شده است.

جنبش حماس در چارچوب توافق 
طوفان الاحرار دیروز )شنبه( 3اسیر 

صهیونیست را در ازای 369اسیر فلسطینی 
آزاد کرد. در ششمین دور تبادل اسرا 36اسیر 
فلسطینی که به حبس ابد محکوم بودند آزاد 
شدند. همچنین 333اسیر از ساکنان نوار غزه 
نیز که در جریان نسل کشی اخیر به اسارت 
گرفته شده بودند از بند اشغالگران رهایی 

یافتند. روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت 
نوشته، پس از آزادی 3اسیر اسرائیلی، هنوز 

73اسیر اسرائیلی دیگر در غزه هستند.
اسماعیل رضوان، از رهبران جنبش حماس با 
تأکید بر اینکه عملیات تبادل اسرا نشان دهنده 
پایبندی حماس به توافق آتش بس است، 

هشدار داده که رژیم اشغالگر همچنان در 
اجرای پروتکل انسانی مطابق با توافق  تعلل 
می کند. عبداللطیف القانوع، سخنگوی حماس 
پیش تر گفته بود که ازسرگیری روند تبادل 
اسرا مطابق با تعهد حماس به میانجی ها و اخذ 

تضمین برای الزام دشمن به توافق بوده است.

اسرای اسرائیلی ای که آزاد شدند 
  یائیر هورن، اسیر اسرائیلی پس از آزادی: وقت زیادی باقی نمانده، همه اسرا باید 

به خانه بازگردند.
  ساشا ترابونوف، اسیر اسرائیلی روسی پس از آزادی: نباید بقیه اسرا را از یاد ببریم.
  ساگی دیکل هن، اسیر اسرائیلی آمریکایی پس از آزادی: از دولت اسرائیل 

می خواهم برای ادامه تبادل اسرا هر کاری که لازم است انجام دهد.

اسرای برجسته آزادشده فلسطینی 

تفاوت معنی دار وضعیت اسرای اسرائیلی و فلسطینی 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت اعلام کرد که گزارش صلیب سرخ حاکی از آن 
بوده که 3 اسیر آزادشده اسرائیلی وضیعت مطلوبی دارند. این در حالی است که بنا 
بر اعلام هلال احمر فلسطین، شماری از اسرای آزادشده فلسطینی به سبب وخامت 

وضعیت جسمی شان پس از آزادی به بیمارستان منتقل شده اند.

یورش اشغالگران به خانه های اسرای فلسطینی 
دفتر اطلاع رسانی اسرای فلسطین اعلام کرده نظامیان اشغالگر پیش از آزادی اسرای 
فلسطینی به خانه های شماری از آنان در کرانه باختری یورش برده اند و اعضای 

خانواده آنان را برای بازجویی فراخوانده اند.

آزادی 3برادر فلسطینی در یک روز  
موسی، ابراهیم و خلیل سراحنه 3برادر فلسطینی ساکن شهرک سلوان در قدس 

اشغالی اند که پس از سال ها اسارت آزاد شدند: 
   موسی: 63ساله محکوم به حبس ابد و 2۰سال اضافه زندان که از سال2۰۰2 

اسیر شده بود.
   ابراهیم: ۵۵ساله محکوم به 6بار حبس ابد و 4۵سال اضافه زندان که از سال2۰۰2 

اسیر شده بود.
  خلیل: 43ساله محکوم به حبس ابد و 2۰سال اضافه زندان که از سال2۰۰2 به 

اسارت گرفته شده بود.
واکنش رسانه های اسرائیلی

حاشیه های تبادل اسرا 
   مهاجرتی در کار نیست، مگر به قدس!

حماس در مراسم تحویل اسرا پیامی علیه طرح مهاجرت ترامپ ارسال کرد، با این 
مضمون که »هیچ مهاجرتی جز به سوی قدس وجود ندارد«.

   زمان در حال اتمام است
گردان های قسام تصویری از نظامی اسیر اسرائیلی، متان و مادرش ایناف تسنجاوکر 
را روی جایگاه آزادی 3اسیر اسرائیلی در خان یونس نصب کرده اند که در کنار آن 
عبارت »زمان در حال اتمام است« نوشته شده و یک ساعت شنی در کنار آن دیده 

می شود.
   نمایش یونیفورم و تسلیحات اسرائیلی 

تسلیحات غنیمت گرفته شده از نیروهای ویژه ارتش اشغالگر صهیونیستی در دست 
مبارزان قسام در مراسم تحویل اسرای اسرائیلی در خان یونس مورد توجه قرار گرفته است.

   هدیه طا به اسیر اسرائیلی
گردان های قسام یک قطعه طلا به دختر ساگی دیکل هن، اسیر آمریکایی اسرائیلی 

هدیه داد. دختر این اسیر 4 ماه پس از اسارت او به دنیا آمده است.

   احمد برغوثی: پسرعموی مروان برغوثی از رهبران 
ارشد فلسطینی که به اتهام رهبری گروهی عملیاتی در 
چندین حمله ازجمله عملیات استشهادی در رستوران 
»سی فودمارکت« تل آویو به ۱3بار حبس ابد محکوم 

شده بود.
   مازن القاضی: متهم به کمک رسانی در عملیات 
استشهادی در بازار غذاهای دریایی تل آویو که منجر به 

کشته شدن 3صهیونیست شد.
   منصور شریم: از فرماندهان ارشد جنبش فتح در 
طولکرم، مسئول چندین عملیات در انتفاضه دوم، 
ازجمله حمله به سالن جشن در الخضیره که 6کشته 
و 26زخمی برجای گذاشت. او به ۱4بار حبس ابد و 

۵۰سال زندان محکوم شده بود.
   نایل عبید: عضو جنبش حماس و عامل عملیات 
در کافه »هلیل« قدس در سال2۰۰3 که ۷کشته و 

۵۷زخمی داشت.
   محمد مصلح: متهم به قتل 2سرباز اسرائیلی در 

منطقه رام الله در سال2۰۰۰
   محمد نایفه: از فرماندهان کتائب شهدای الاقصی در 

طول انتفاضه دوم، اهل طولکرم، محکوم به حبس ابد
   وضاح بزَِر: از فرماندهان کتائب شهدای الاقصی در 

نابلس در دوران انتفاضه دوم
   احمد ابوهدیر: عضو ارشد کتائب شهدای الاقصی 
و طراح عملیات استشهادی در بیمارستان شیبا 
تل هشومیر که به ۱۱بار حبس ابد و ۵۰ سال زندان 

محکوم شده بود.
   اسامه الاشقر:  از مسئولان 2عملیات در انتفاضه 
دوم در شهرک »حرمیش« که ۸ اسرائیلی در آنها 

کشته شدند.

   عبدالکریم عویس و امجد طقاطقه: متهم به 
مشارکت در عملیات استشهادی بازار »محانیه یهودا« 
قدس در سال2۰۰2 که 6کشته برجای گذاشت. عویس 
همچنین مسئول عملیات هایی در »العفوله« و خیابان 

»ملک جورج« قدس بود.
   بکر النجار: عامل عملیات تیراندازی در تقاطع »زیو« 

در سال2۰۰2 که 4اسرائیلی در آن کشته شدند.
   حافظ شرایعه: پلیس فلسطینی که یک افسر 
اسرائیلی به نام»موشه دیان« را در نزدیکی شهرک 

»کیدار« در سال2۰۰2 به قتل رساند.
   سعید اشتیه: عضو گروهی که 2برادر اسرائیلی، 
»شلومو« و »موتی اودسار« را در سال2۰۰2 به قتل 

رساندند.
   شادی ابوشخیدم: سازمان دهنده حمله در خیابان 
»یافا«ی قدس در سال2۰۰2 که یک کشته و بیش از 

۱۰۰زخمی برجای گذاشت.
   موسی نواوره: ۷۰ساله ساکن بیت لحم، مسن ترین 
اسیر فلسطینی آزادشده که از سال2۰۰۷ در اسارت 
بود و به 2بار حبس ابد و 2۱سال زندان محکوم شده 

بود.
   امیر ابورداحه: اهل اردوگاه العماری در جنوب 
رام الله که ۱۷سال از عمر خود را در زندان اشغالگران 
گذرانده و در سال2۰۰2 به حبس ابد و 3۰سال اضافه 

زندان محکوم شده بود.
   منصور موقدی: اسیر معلول و بیمار فلسطینی از 
شهرک الزاویه در غرب سلفیت. او از سال2۰۰2 پس 
از درگیری مسلحانه با نیروهای اشغالگر اسرائیلی در 
شهرک سنیریا در نزدیکی قلقیلیه در کرانه باختری 

اسیر شد.

   ورشکستگی اخاقی اسرائیل
   شبکه 12تلویزیون اسرائیل: پوشاندن لباس هایی 
با عبارات و نشان ستاره داوود به اسرای فلسطینی، 
نشان دهنده ورشکستگی و ضعف آشکار اسرائیل است.

   انگشت در چشم اسرائیل 
   روزنامه معاریو: تبلیغاتی که گردان های قسام 
و گروهان های قدس در مرحله ششم تبادل اسرا 
ارائه دادند، مانند انگشتی است که به چشم اسرائیل 
فرومی رود و پیامی قوی به تل آویو ارسال می کند. برای 
نخستین بار مبارزان حماس و جهاد اسلامی در حالی 
ظاهر شدند که لباس های نظامی ارتش اسرائیل بر تن 

و تجهیزات اسرائیلی در دست داشتند.
   نشان دادن ضعف اسرائیل

   روزنامه یدیعوت احارانوت: حماس با نمایش 
موفقیت های خود در این تبادل، به دنبال تقویت روحیه 

مردم فلسطین و نشان دادن ضعف اسرائیل است.
   تصمیم احمقانه 

   جاش برینر، روزنامه نگار اسرائیلی: تصمیم 
احمقانه سازمان زندان های اسرائیل در پوشاندن 
پیراهن هایی با شعار »فراموش نخواهیم کرد، نخواهیم 
بخشید« به اسرای فلسطینی، به سختی قابل توصیف 

است. آفرین به تو،  ای نابغه!

فتنه ای  از جنس اراذل و اوباش
در این میان، همواره گروه هایی وجود دارند  ادامه از 

که مترصد فرصتند تا با دامن زدن به صفحه اول
هیجانات، امنیت جامعه و محیط دانشگاهی را مختل کنند. در چنین 
شرایطی، اگر دانشجویان بدون دقت و آگاهی در این مسیر قدم 
بگذارند، خود را در ورطه ای گرفتار خواهند ساخت که خروج از آن 
دشوار خواهد بود. درحالی که عاملان اصلی اغتشاشات به سرعت 
صحنه را ترک می کنند، این دانشجویانند که باقی می مانند و با 
دامن زدن به التهابات، ناخواسته اهداف خرابکارانه دشمنان را محقق 
می سازند و در نهایت، کشور، جامعه و حتی خود آنان متحمل 

خسارت خواهند شد. 
در دنیای امروز که اطلاعات با سرعتی سرسام آور در فضای 
مجازی منتشر می شود، ضرورت دارد که همگان، به ویژه 
دانشجویان، در مواجهه با اخبار و ادعاهای منتشرشده، ابتدا 
صحت و سقم مطالب را بررسی کنند و سپس درصورت لزوم، 
واکنشی سنجیده و آگاهانه از خود نشان دهند. در غیراین 
صورت، اقدامات آنان نه تنها نتیجه ای مطلوب در بر نخواهد 
 داشت، بلکه ممکن است به بستری برای تضعیف امنیت و آرامش 
کشور بدل شود.  در سال های ۱39۸ و ۱4۰۱، شورش هایی در 
کشور رخ داد که بررسی ها نشان داد برخی از عوامل آن، با هدایت 
سرویس های جاسوسی بیگانه، به اغتشاشات دامن زده اند. گرچه 
در حادثه اخیر، شواهدی مبنی بر دخالت خارجی وجود ندارد اما 
 لازم است که دانشجویان و عموم مردم هوشیار باشند و نگذارند که 
احساساتشان به ابزاری برای پیشبرد اهداف دشمنان تبدیل شود. 
نیروهای امنیتی همواره در تلاشند که از بروز چنین رخدادهایی 
جلوگیری کنند، اما مسئولیت اصلی بر دوش آحاد جامعه است تا با 

بصیرت و درایت، راه نفوذ بیگانگان را سد کنند. 
و بالاخره اینکه در این برهه حساس، دانشجویان باید همچون 
دیده بانی آگاه، مراقب باشند که ناخواسته در مسیر اقدامات 
ضد امنیتی قرار نگیرند؛ چرا که هر گامی که در جهت ایجاد التهاب 
برداشته شود، نه تنها دشمنان را خرسند خواهد ساخت، بلکه 

هزینه های سنگینی برای کشور و جامعه درپی خواهد داشت.
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 کیفیت کار شرکت های ایرانی 
در تعمیر هواپیما عالی است

 رئیس آژانس حمل ونقل هوایی فدرال روسیه با اشاره 
به اقدام به تعمیر و نگهداری تعدادی از هواپیماهای 
مسافربری این کشور در ایران گفت: کیفیت کار 
شرکت های ایرانی در این زمینه عالی است. دیمیتری 
یادروف در گفت وگو با ایرنا در مسکو افزود: در چارچوب 
همکاری ما با سازمان هواپیمایی کشوری جمهوری 
اسلامی ایران، شرکت هواپیمایی ایرفلوت روسیه چندی 
 پیش یکی از هواپیماهای خود را برای تعمیر و نگهداری 
به ایران فرستاد و این کار انجام شد. وی خاطرنشان کرد: 
براساس ارزیابی شرکت ایرفلوت، کیفیت کار شرکت های 
ایرانی در بحث حفظ شرایط صلاحیت پروازی بسیار عالی 
و راضی کننده بوده است. رئیس آژانس حمل ونقل هوایی 
فدرال روسیه تأکید کرد: با توجه به این نتیجه درخشان، 
مطمئنم که شرکت های روسی این روند همکاری را با 
شرکت های ایرانی ادامه خواهند داد؛ چرا که این نیاز در 

کشور ما وجود دارد.
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طلا

مهندسی

بازار

آغاز پیش فروش سکه از امروز

مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد، از امروز یکشنبه تا 
۳۰ بهمن پیش فروش سکه رسماً آغاز می شود. در پیش فروش 
یک میلیون قطعه سکه بهار آزادی، هر فرد ایرانی بالای ۱۸ 
سال می تواند یک سکه تمام و 2نیم سکه و ۳قطعه ربع سکه بهار 
آزادی از طریق پیش فروش های مرکز مبادله ایران خریداری 
کند. در پیش فروش امروز یکشنبه 2۸ بهمن سال جاری با 
موعد تحویل ۳۱ خرداد ۱۴۰۴، انواع سکه ضرب ۱۳۸۶ به 
فروش می رسد. در پیش فروش دوشنبه 2۹ بهمن سال جاری 
با موعد تحویل ۳۰ مرداد ۱۴۰۴، انواع سکه ضرب ۱۴۰۴ به 
فروش می رسد. ۳۰ بهمن که آخرین روز پیش فروش سکه نیز 
هست، سکه های ضرب ۱۴۰۴ با سررسید ۳۰ مهر ۱۴۰۴ عرضه 
می شود؛ بنابراین متقاضیانی که در پیش فروش روز سه شنبه 
۳۰ بهمن امسال شرکت می کنند، انواع سکه ضرب سال ۱۴۰۴ 
را با موعد تحویل ۳۰ مهر ۱۴۰۴ دریافت خواهند کرد.  سامانه 
 market.ice.ir حراج سکه مرکز مبادله ایران به آدرس اینترنتی
جهت ثبت نام و احراز هویت کسانی که قبلا در این سامانه ثبت 

نام نکرده اند، فعال است.

توزیع سیب زمینی با وانت

توزیع سیب زمینی های وارداتی با قیمت 2۹5۰۰تومان 
به طور سیار توسط وانت بارها در سطح شهرهای بزرگ از 

روز شنبه آغاز شد.
 محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران در این باره گفت: محموله های وارداتی و 
داخلی بسته بندی شده و بدون واسطه و بدون محدودیت و با 

قیمت مصوب در اختیار شهروندان قرار می گیرد.
وی همچنین افزود: وانت های سیار مجهز به بنر تنظیم بازار، 
بدون هیچ محدودیتی، سیب زمینی بسته بندی شده را در 
محله های پررفت وآمد تهران و شهرهای اطراف آن توزیع 
می کنند تا دسترسی مردم به این محصول با قیمت مناسب 

تسهیل شود.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی بر ادامه این روند 
تا تثبیت قیمت بازار تأکید کرد و از همکاری بخش های 

مختلف برای اجرای این طرح قدردانی کرد.

قیمت واقعی برنج قیمت واقعی برنج 
چقدر است؟چقدر است؟

وزیر جهادکشاورزی افزایش قیمت برنج  را 
ساختگی می داند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس گزارش بانک جهانی، اشتغال غیررسمی حدود ۶۰ درصد از کل اشتغال در ایران 
را تشکیل می دهد. همچنین براساس گزارش مرکز آمار ایران، اقتصاد غیررسمی در 
کشور ما در بخش کشاورزی ۲۵ درصد، در بخش صنعت ۳۸ درصد و در بخش خدمات 

۳۷ درصد سهم دارد.

  مرکز پژوهش های مجلس با بررسی بخش دوم لایحه بودجه سال آینده اعلام کرد: 
اعتبارات هزینه ای در بودجه ۱۴۰۴ نسبت به سال جاری ۷۸ درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که بودجه عمرانی ۵۰ درصد و تملک دارایی های مالی نیز ۲۵۳ درصد 

رشد داشته است.
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مریم موسی پورگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برزیل هم از آمریکا شاکی شد
 لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل اظهار 
کرد که برزیل به تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا برای وضع تعرفه بر واردات فولاد واکنش نشان 
خواهد داد و گفت که با وضع چنین تعرفه ای دولت 
برزیل به سازمان جهانی تجارت شکایت یا بر محصولات 

آمریکا مالیات وضع می کند.

 مؤسسه ورتگا انلتیک که رفت وآمد 
کشتی ها در جهان را بررسی می کند، اعلام 
کرده که صادرات نفت ایران در ژانویه 
۲۰۲۵ برای دومین ماه متوالی افزایش یافته 
و به یک میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه در روز 

رسیده است.

محسن رشید فرخی، رئیس انجمن ملی 
خرمای ایران با بیان اینکه ایران دومین 
تولیدکننده خرما در جهان است، 
گفت: ۳۰ درصد محصول خرمای کشور به 

ارزش ۴۰۰ میلیون دلار صادر می شود.

مدیر آب و فاضلاب استان تهران از کشف 
۸۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در سطح 
استان در سال جاری خبر داد و گفت: 
۵۰ هزار مورد از این انشعابات به طور کامل 
قطع و پرونده آنها به مراجع قضایی ارجاع 

داده شده است.

 مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن گفت: 
تخم مرغ مورد نیاز مصرف خانوار، صنف 
شیرینی و شکلات  ماه مبارک رمضان و شب 
عید و ایام نوروز تامین است و دغدغه ای در 

این خصوص وجود ندارد. 

 رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی فروشان 
و کافه قنادی تهران گفت: درصورتی که 
نرخ مواد اولیه تولید تغییری نداشته باشد، 
قیمت شیرینی شب عید و ایام نوروز 

تغییری نخواهد داشت. 

نایب رئیس هیأت مدیره تولیدکنندگان 
صنعت شوینده با اشاره به اینکه فقط 
۵۰درصد سهمیه ارز صنایع شوینده 
پرداخت شده، گفت: پیش بینی می شود 
از نیمه اسفند  فعالیت واحدهای تولیدی 

صنایع شوینده و آرایشی متوقف شود.

سرمایه گذاری بخش خصوصی در تولید ۱۵۰ مگاوات 
برق تجدیدپذیر

 محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق اظهار داشت: براساس تفاهمنامه میان 
۲۲ شرکت خصوصی و سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
مقرر شد تا تابستان ۱۴۰۴، ۱۵۰ مگاوات از برق کشور با 

احداث نیروگاه های خورشیدی تامین شود.

 براساس سیاست های اقلیمی و انرژی 
آلمان، این کشور متعهد به افزایش سهم 
انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق است. 
هدفگذاری های اولیه در سند انرژی سال ۲۰۱۰ 
که سهم ۳۵  درصد را تا سال ۲۰۲۰ پیش بینی 

کرده بود، فراتر از انتظارات تحقق یافت.

 آژانس بین المللی انرژی با انتشار گزارش 
ماهانه چشم انداز تقاضای نفت، پیش بینی خود 
را درباره تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ 
تغییری نداد، اما با اشاره به تأثیر مصرف چین 

برآورد خود را برای سال ۲۰۲۵ کاهش داد. 

رئیس کمیته تجارت پارلمان اروپا اظهار 
کرد: اتحادیه اروپا درباره تعرفه های 
متقابل با آمریکا مذاکره می کند، اما 
از حق خود برای تنظیم مقررات در 
زمینه هایی مانند مالیات و پلتفرم های 

دیجیتال چشم پوشی نخواهد کرد. 

قیمت طلا هفته گذشته به بالاترین حد خود 
رسید  و   پس از ارزیابی سرمایه گذاران و لحاظ 
کردن  ریسک های احتمالی تعرفه های آمریکا 
و همچنین مسیر سیاست نرخ بهره فدرال 
رزرو، در معاملات روز جمعه، بیشترین کاهش 

را از دسامبر تاکنون متحمل شد. 

رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده که 
قصد دارد از دوم آوریل )۱۲ فروردین( بر 
خودروهای وارداتی تعرفه اعمال کند، اما 
میزان تعرفه ها را یا اینکه کدام کشورها 

هدف قرار خواهند گرفت مشخص نکرد. 

افزایش ناگهانی قیمت برنج در حالی رخ داده 
است که آمارها از تولید و واردات مناسب 
این محصول حکایت دارد؛ درحالی که برنج 
رکوردهای جدید قیمتی را ثبت می کند. 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 

افزایش قیمت برنج را بلاوجه و سودجویانه 
عنوان کرد و گفت: صراحتاً می گویم این 
افزایش قیمت متأسفانه ساختگی   و از سوی 
عده ای محتکر رخ داده است. به گزارش 
همشهری، برنج تنها یکی از کالاهای اساسی 
موردنیاز مردم است که این روزها قیمت 
آن بی حساب وکتاب در حال افزایش است؛ 
افزایش ناگهانی قیمت برنج در حالی است که 

پیش از این آمارها از تولید و واردات مناسب 
این محصول حکایت داشت . همچنین در مورد 
برنج داخلی گفته می شود کشاورزان برای 
تامین نقدینگی ناچار به فروش محصول خود 
بوده اند و حالا برنج ایرانی عمدتاً در اختیار 
واسطه هاست که همان ها به دلیل انتظار برای 
تغییر قیمت ارز واردات به صورت عامدانه 
از عرضه محصول به بازار خودداری کرده و 

شرایط حال حاضر را رقم زده اند. تأکید دولت بر 
کافی بودن میزان تولید و واردات این محصول 
موجب شده که وزیر جهادکشاورزی اواخر 
هفته گذشته، موضع خود را در این باره به 
صراحت اعلام کند.   به گفته او، چند روزی است 
با کمک دستگاه های ذیربط و تعزیرات، بارهای 
محتکران شناسایی و محصولات به بازار روانه 

شده است تا قیمت متعادل شود. 

ثروت های خدادادی در ایران یک ابزار بسیار 
کارآمد برای کمک به بهبود شرایط اقتصادی 
کشور است و با استفاده از این ظرفیت ویژه 
در بخش نفت، گاز و معدن می توانیم زنجیره 

ارزش  افزوده معدن را به  طور کامل فعال کنیم. مشکل اصلی 
ما جور کردن معادله ای است که از این ظرفیت ها به نحو احسن 

بهره برداری شود.
ما از منظر ظرفیت ها و ذخایر، نخستین فرصت سرمایه گذاری در 
منطقه هستیم و با توجه به داشته های حوزه معدن، برآورد رشد 
سالانه ۱۳درصدی این بخش در برنامه توسعه هفتم، انتخاب درست و 
قابل تحققی است؛ مشروط به اینکه الزامات و پیش نیازهای تحقق این 
رشد مهیا شود. در سندی که ما برای ارزیابی هدف رشد ۱۳درصدی 
بخش معدن و الزامات و پیش نیازهای آن تهیه و به دفتر مقام معظم 
رهبری ارائه کردیم، به  تفصیل دراین باره بحث و اثبات شده که افزایش 
میزان رشد بخش معدن از ۳درصد فعلی به ۱۳درصد مدنظر برنامه 
هفتم توسعه با فرض تأمین پیش نیازها امکان پذیر است. در واقع، 
افزایش ۱۰واحد درصدی رشد بخش معدن نیازمند 55میلیارد یورو 
سرمایه گذاری در یک بازه زمانی 5ساله است و بدون دخالت و زحمت 
دولت، بخش خصوصی می تواند با تطبیق شرایط، این سرمایه را جذب 

و وارد کشور کند. برای این کار، یک اصل اساسی، اعتماد به بخش 
خصوصی است که رهبر معظم انقلاب نیز به ویژه در جریان نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت، بارها بر آن تأکید فرمودند. اقتصاد معدنی ما امروز 
بخش خصوصی قوی ای دارد و با 2۰سال قبل بسیار متفاوت است. 
امروز ما توانمندی این را داریم. در تمام زمینه ها از اکتشاف تا بازار، 
تمام مراحل را طی کنیم، اما چرا با این توانمندی ها به اهداف مدنظر 
نرسیده ایم؟ دلیل مشخص است؛ راه برای استفاده از توانمندی بخش 
خصوصی و بهره مندی از ظرفیت های کشور باز نیست؛ به گونه ای 
که اکنون فقط ۷.۷درصد از محیط معدنی کشور به  فعالیت معدنی 
اختصاص یافته است. البته توسعه فعالیت های معدنی و بزرگ شدن 
این بخش هم چالش های خاص خودش را دارد و باید بر آن نظارت 
مستمر شود، اما حالا نه نظارت وجود دارد و نه اجازه داده شده که 

بخش معدن به اهداف واقعی اش برسد. از منظر اسناد بالادستی و 
قوانین، اصل ۴۴ و ۴5 قانون اساسی تکلیف را مشخص کرده است؛ 
بخش معدن جزو انفال  و متولی قانونی آن نیز وزارت صمت است. 
در دنیا اینگونه کار شده که در ذخایر معدنی، نگاه حاکمیتی برقرار 
است و بهره برداران براساس قواعد، استانداردها و ملاحظات فعالیت 
می کنند. ما هم امکان اجرای این شرایط را داریم و به  عنوان کشوری 
که صاحب ۷درصد ذخایر معدنی و زیرزمینی جهان است، می توانیم 
مقیاس معدنکاری را به مراتب از ۷.۷درصد فعلی بالاتر ببریم. ساختار 
زمین شناسی ما اجازه می دهد که بخش بزرگی از محیط کشور را 
زیرپوشش اکتشافات ببریم، اما به  واسطه اینکه متولی معدن به 
 درستی حمایت نشده هنوز به این اهداف نرسیده ایم. صحبت ما 
با رئیس جمهور نیز این بوده که متولی را تقویت کنید و مسائل را 
به بخش خصوصی بسپارید. ما چرا باید در مسیری قرار بگیریم که 
بخشی از ثروت ملی روی زمین مانده باشد و باوجود همه نیازهایی که 
به آن داریم، آن را به ثروت تبدیل نکنیم. این درخواست به کرات وجود 
داشته که یک نمونه بارز آن، پروژه سنگینی بود که سال۹۷ استارت 
خورد و بخش خصوصی پروژه ای را که ۷۰سال خوابیده بود راه اندازی 
کرد؛ آن  هم با شرایط مطلوب تر. در همان زمان قرار بود کار با هزینه 
۱.۴میلیارد دلاری تمام شود  اما بخش خصوصی با ۳۰۰میلیون دلار 
پروژه را با بهترین کیفیت تمام کرد. بخش خصوصی امروز هم این 
آمادگی را دارد که با سرمایه خودش کار را پیش ببرد؛ نظارت با دولت 

باید باشد و فعالیت با بخش خصوصی.

رشدبخشمعدنباخصوصیسازی
محمدرضا بهرامنیادداشت

 رئیس خانه معدن

تولید و واردات کافی نبود؟
جبرئیل برادری، رئیس جهادکشاورزی استان تهران هم 
چندی قبل اعلام کرد که خبر تغییر ارز واردات برنج باعث 
شده دلالان برنج های خود را به بازار عرضه نکنند که عامل 
گران شدن قیمت در بازار شده است؛ این در حالی است که 
وزیر جهادکشاورزی گفته   که طی مذاکره با رئیس جمهور 

قرار نیست فعلًا تغییری در نرخ ارز ترجیحی رخ بدهد. 
رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی نیز 
پیش از این از توزیع قطره چکانی برنج در بازار خبر داده 
بود که از سوی واردکنندگان و به منظور بالاتر بردن بیشتر 
قیمت  رخ داده است. اما نظر مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج ایران در این مورد اندکی متفاوت است. 
وی با اشاره به آشفتگی بازار برنج ایرانی به ایسنا گفت: 
قیمت برنج ایرانی حدود ۶۰ درصد نسبت به ابتدای فصل 
برداشت رشد داشته است که علت آن برآورد نادرست از 

میزان تولید برنج و به تبع آن کاهش میزان واردات است. 

توزیع هزاران تن برنج تنظیم بازاری 
به گفته رئیس سازمان جهادکشاورزی استان تهران، 
برای کاهش قیمت بازار هزاران تن برنج تنظیم بازاری به 
قیمت دولتی در تهران توزیع می شود. قیمت این برنج ها 
حدود 5۰هزار تومان اعلام شده است.  افزایش قیمت برنج 
ایرانی در روزهای گذشته به کیلویی 2۰۰ هزار تومان 
باعث شده مسئولان وزارت جهاد، برنج بیشتری را به بازار 
تزریق کنند. پیش از این وزیر جهادکشاورزی گفته بود 
که بالارفتن قیمت ساختگی  است و محتکران قیمت را 
بالا برده اند. از نظر او، دلالان برنج را از کشاورز خریداری و 
در انبارها ذخیره  کرده اند و   به همین دلیل قیمت بالا رفته 
است. در آستانه  ماه رمضان و عید تقاضا بیشتر می شود و 
قرار است بازرسان وزارت جهادکشاورزی نظارت  برای 
کنترل فرایندهای تامین و توزیع عمده کالا و جلوگیری 
از سودجویی ها و گرانفروشی را دقیق تر کنند. ایران سالانه 
نیاز به واردات حدود یک میلیون تن برنج دارد. امسال 

حدود 5۰۰ هزار تن برنج وارد کشور شده است.

گرانی در آستانه  ماه مبارک رمضان
دلیل گرانی برنج و سیب زمینی و سایر اقلام هر چه که هست، افزایش قیمت اقلام اساسی با توجه به نزدیک شدن به پایان سال 
و آغاز  ماه رمضان، نگرانی های زیادی را برای مردم ایجاد کرده است و به نظر می رسد اگر فکری به حال بازار نشود در روزهای 
پیش رو، شاهد افزایش قیمت بیشتری در بازار کالاهای اساسی باشیم.بررسی بازار نشان می دهد برخی فروشندگان نیز از عرضه 
برنج خودداری می کنند که خود بر التهاب بازار دامن می زند. در حال حاضر برخی از انواع برنج ایرانی مرز قیمتی 2۰۰هزار تومان 
در هر کیلوگرم را نیز رد کرده اند؛ البته برنج خارجی نیز از این قافله عقب نمانده و قیمت برخی از انواع برنج  پاکستانی درجه یک 
به کیلویی ۱2۰هزار تومان رسیده است. براساس اعلام سایت های آنلاین فروش برنج، قیمت هر کیلوگرم انواع برنج صدری 
دم سیاه به حدود 22۰هزار تومان رسیده است. قیمت هر کیلو برنج هاشمی هم به عنوان یکی از مورد علاقه ترین برنج های 
ایرانی مورد مصرف مردم   به سرعت در حال افزایش است؛ به طوری که قیمت برنج هاشمی آستانه اشرفیه به هر کیلو ۱۹5هزار 
تومان رسیده است. این در حالی است که فروشندگان برنج در شمال کشور از افزایش قیمت برنج هاشمی از ۱۱5 به ۱۷5 هزار 

تومان طی یک ماه اخیر خبر می دهند.

بازار با توزیع برنج در قالب کالابرگ الکترونیکی ساماندهی می شود
معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی علت گران شدن برنج را احتکار عنوان کرد و گفت: نباید فراموش کرد با توجه 
به افزایش نرخ ارز و امکان انبار کردن ۴۰تن برنج در یک اتاق ۱2متری، بیشتر محصول موجود در بازار به سمت احتکار 
رفته است. علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی در گفت وگو با خبرگزاری خانه ملت، با اشاره به اینکه 
با توجه به اتفاقات رخ داده نه تنها برنج تولید داخل بلکه برنج وارداتی با ارز 2۸هزار و 5۰۰تومان نیز افزایش قیمت داشته، 
افزود: قیمت برنج داخلی نباید افزایش پیدا کند؛ زیرا نرخ جهانی برنج و ارز تخصیص یافته به واردات این محصول تغییر 

نداشته است. با توزیع برنج وارداتی در قالب کالابرگ الکترونیکی مشکل بازار برطرف می شود.   
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تصمیم هولناک کشیش آمریکایی 
به دلیل مشکلات مالی 

یک کشیش آمریکایی 
برای فرار از مشکلات 
مالی با چاقو به 
خانواده اش حمله کرد 
و خانه اش را به آتش 
کشید. به گزارش 
همشهری به نقل 
از ای بی سی، صبح 
16سپتامبر سال گذشته، 
پلیس شهر شاونی در کانزاس سیتی آمریکا در جریان 
یک آتش سوزی هولناک قرار گرفت. با حضور مأموران و 
آتش نشانان در محل حادثه، تلاش برای مهار آتش و نجات 
ساکنان خانه آغاز شد و تیم های امدادی موفق شدند همه 
7نفری را که در خانه حضور داشتند از مرگ حتمی نجات 
دهند و به بیمارستان منتقل کنند. اما پس از مهار حریق و 
نجات سرنشینان خانه، رازی مخوف فاش شد. در تحقیقات 
پلیس مشخص شد که متیولی ریچاردز، 41ساله، کشیش 
شهر شاونی که به همراه همسر و 5فرزندش در این خانه 
زندگی می کرد، با چاقو به اعضای خانواده اش حمله کرده و 
بعد از مجروح کردن آنها خانه را به آتش کشیده است. با این 
اطلاعات، وی که در آتش سوزی آسیبی ندیده بود، بازداشت 
شد و اعتراف کرد که به دلیل مشکلات مالی و بدهی تصمیم 
گرفته بود طوری صحنه سازی کند که بتواند به خاطر 
آتش سوزی منجر به مرگ اعضای خانواده اش از بیمه پول 

کلانی بگیرد و بدهی اش را پرداخت کند.
به گفته پلیس، همسر و فرزندان این کشیش به دلیل جراحات 
شدید در بیمارستان بستری اند و حال برخی از آنها وخیم 
است. از سوی دیگر کشیش 41ساله از سوی دادگاه به 6فقره 
تلاش برای قتل و یک مورد آتش سوزی عمدی متهم شده و 

قرار است حکم این پرونده در 26مارس2025 صادر شود.

حبس ابد برای قاتل پیرزن 
صدور حکم حبس ابد 
برای قاتلی که یک بیوه 
سالخورده پولدار را به 
قتل رسانده بود، از دیگر 
اخبار حوادث رسانه های 

دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش بی بی سی، این 
جنایت 13ژانویه2013 
در شهر کمبریج شایر 
انگلیس رخ داد. آن روز با پیداشدن جسد یونا کراون، بیوه 
پولدار 86ساله در خانه ییلاقی اش، تحقیقات برای کشف 
راز این جنایت آغاز شد. این زن با ضربات متعدد چاقو به 
قتل رسیده بود و جسدش در حالی پیدا شد که 2روز از 
مرگش می گذشت. در این سال ها تحقیقات برای شناسایی 
قاتل زن سالخورده ادامه داشت تا اینکه سال گذشته پلیس 
تصمیم گرفت با استفاده از تکنولوژی پیشرفته دی ان ای 
بررسی های خود را ادامه دهد. در این تحقیقات مأموران به 
مردی 70ساله به نام دیوید که همسایه مقتول بود، رسیدند. 
او بعد از دستگیری به قتل اعتراف کرد و گفت: من خیلی 
به مقتول کمک می کردم و حتی خریدهایش را نیز انجام 
می دادم؛ اما او هیچ وقت سپاسگزاری نمی کرد و رفتارش 
تحقیرآمیز بود. بنابراین تصمیم گرفتم او را از بین ببرم و 
پول هایش را بدزدم. دیوید ادامه داد: یک روز وقتی به خانه اش 
رفتم، زمانی که در حال تماشای تلویزیون بود، با چاقو او را به 
قتل رساندم و از کیفش 70پوند سرقت کردم.  به گفته پلیس، 
هفته گذشته دیوید پس از یک محاکمه3 هفته ای مجرم 

شناخته و به حبس ابد محکوم شد.

عامل شهادت مأمور پلیس دستگیر شد
عامل شهادت مأمور 
پلیس شهرستان گتوند، 
 یک راهزن جاده ای 
بود که در عملیاتی 
ضربتی دستگیر شد. 
به گزارش همشهری، 
ساعت 3 بامداد دوشنبه 
24 دی ماه، فردی با 
پلیس شهرستان گتوند 
در استان خوزستان تماس گرفت و از سرقت گوسفندانش 
توسط دزدان مسلح خبر داد و درخواست کمک کرد. به دنبال 
این تماس، تیمی از مأموران کلانتری 11 برای بررسی موضوع، 
راهی محل حادثه شدند، اما هنوز به آنجا نرسیده بودند که در 
تاریکی شب، هدف تیراندازی قرار گرفتند. به نظر می رسید 
که تیراندازی از سوی دزدان رخ داده و در جریان آن 3 نفر از 
مأموران گشت کلانتری، مجروح و به بیمارستان منتقل شدند. 
یکی از مجروحان حادثه، استوار دوم بهرام پنجه ورزیدن بود 
که به دلیل شدت جراحات وارده  حالش وخیم بود. او 29روز در 
بیمارستان بستری بود و در نهایت تلاش پزشکان برای نجات 

جانش بی نتیجه ماند و مأمور پلیس به شهادت رسید.
به  دنبال شهادت استوار پنجه ورزیدن، تحقیقات پلیس برای 
شناسایی و دستگیری عاملان شهادت او ادامه یافت تا اینکه 
روز گذشته فرمانده انتظامی استان خوزستان از دستگیری 
عامل این جنایت خبر داد. سردار سیدمحمود میرفیضی گفت: 
کارآگاهان با رصد فنی و اطلاعاتی، قاتل را که از سارقان مسلح 
جاده ای است در شهرستان شوشتر شناسایی و با هماهنگی 
مرجع قضایی در عملیاتی مقتدرانه دستگیر کردند.  در ادامه 

این عملیات 2 نفر از همدستان قاتل نیز دستگیر شدند.

بسته خبری خارجی

انتظامی

خبر خوب

آموزش

نجات ماهیگیر گیلانی پس از 3روز 
سرگردانی در دریا

ماهیگیر جوانی که برای صید به دریا رفته بود به دلیل خراب 
شدن موتور قایقش 3روز در دریا سرگردان بود تا اینکه 

گروه های امدادی موفق شدند نجاتش دهند.
به  گزارش همشهری، این ماهیگیر که اهل چمخاله گیلان 
است، روز چهارشنبه سوار بر قایق موتوری برای صید راهی 
دریا شده بود که با خراب شدن موتور قایقش در دریا سرگردان 
شد. همزمان به دلیل تمام شدن شارژ و خاموش شدن گوشی، 
اعضای خانواده اش نتوانستند او را پیدا کنند و در این شرایط 
چندین تیم به جست وجو برای پیدا کردن صیاد گمشده 
پرداختند تا اینکه روز جمعه گروه جست وجوی دریایی و 
مردم محلی او را که در سواحل تنکابن روی قایقش بی حال 
بود، پیدا کردند. او که به دلیل سردی هوا،گرسنگی و تشنگی 
حال مساعدی نداشت به بیمارستان منتقل شد. سعید 
کیاکجوری، مدیرکل بنادر و دریانوردی استان مازندران در 
این  باره گفت: این صیاد که 3روز در دریا گرفتار و دچار ضعف 
بدنی شدید و شکستگی از ناحیه دست شده بود، در فاصله 

12مایلی ساحل منطقه چالکرود رامسر نجات یافت.

خطرات بی احتیاطی کوهنوردان

چند روز قبل، گرفتار شدن 4کوهنورد در قله دماوند خبرساز 
شد، حادثه ای که در جریان آن 2کوهنورد جان خود را از دست 
دادند، یک نفر نجات یافت و از سرنوشت چهارمین نفر هنوز 
خبری نیست. محمدحسین کبادی، مدیر تیم های عملیاتی 
سازمان امداد و نجات هلال احمر می گوید: هر بار که سازمان 
هواشناسی کشور هشداری مبنی بر بارندگی های شدید 
صادر می کند، سازمان امداد و نجات نیز در این  باره هشدار   
و از آماده باش نیروهایش خبر می دهد. با این حال متأسفانه 
شاهدیم که عده ای از شهروندان اصلا به این هشدارها توجه 
نمی کنند و مثلا در روزهای برفی به کوهستان ها می روند و 
دچار حادثه می شوند. او ادامه می دهد: مهم ترین عامل حوادث 
کوهستانی بی توجهی به هشدارهاست. اگر کوهنوردان به این 
هشدارها توجه کنند و از صعود منصرف شوند، اصلا حادثه ای 
رخ نمی دهد. کبادی توضیح می دهد: در برخی موارد شاهد 
هستیم که گروه ها به مشکل برمی خورند، اما صعود را لغو 
نمی کنند، به مسیر ادامه می دهند و در واقع ریسک می کنند 

که مجموع این موارد می تواند فاجعه بار باشد. 

گوشی قاپان را شناسایی کنید 

با دستگیری اعضای باندگوشی قاپ و اعتراف آنها به سرقت 
از 80نفر، تحقیقات پلیس برای شناسایی مالباختگان 

احتمالی ادامه دارد.
به گزارش همشهری، اعضای این باند با موتورسیکلت در 
مناطق مختلف شهرستان کرج پرسه می زدند و به محض 
شناسایی طعمه شان به او حمله می کردند و گوشی اش را 
می قاپیدند و فرار می کردند. متهمان که به دنبال شکایت  
ده ها نفر از آنها تحت تعقیب پلیس قرار گرفته بودند، در 
جریان بررسی های تخصصی شناسایی و یکی پس از 
دیگری دستگیر شدند. جانشین فرمانده انتظامی البرز 
با اشاره به اعتراف اعضای این باند به 80فقره سرقت در 
استان البرز گفت: با دستگیری 4سارق اصلی، 3 مالخر نیز 
بازداشت شدند و از مخفیگاه آنها تعداد 30دستگاه انواع 
تلفن همراه مسروقه کشف و 3دستگاه موتورسیکلت مورد 
استفاده سارقان نیز توقیف شد. سردار محمد نادربیگی 
اعلام کرد: دادیار شعبه 16دادسرای ناحیه 3شهرستان 
کرج، مجوز انتشار تصاویر بدون پوشش چهره متهمان 
را صادر کرده و شهروندانی که توسط این سارقان مورد 
سرقت قرار گرفته اند، می توانند برای پیگیری موضوع و 
تشکیل پرونده به پلیس آگاهی استان البرز واقع در کرج، 
میدان طالقانی، بلوار تعاون، ساختمان پلیس آگاهی، اداره 

مبارزه با سرقت مراجعه کنند.

تحقیقات در پرونده قتل نوجوانی 17ساله که با شلیک گلوله مردی به قتل رسیده 
است، نشان می دهد که فرزندان قاتل به خاطر بدهی 500هزارتومانی با مقتول دچار 

اختلاف شده بودند.
به گزارش همشهری، ساعت 23:50 هجدهم بهمن به بازپرس ویژه قتل خبر رسید 
که در جریان یک تیراندازی،  پسری 17ساله هدف قرار گرفته و به قتل رسیده است. 
با تحقیقات مشخص شد که قاتل مردی 44ساله است و از پشت بام خانه اش به سمت 
مقتول که نوجوانی 17ساله بوده شلیک کرده و جان او را گرفته است. آنطور که شاهدان 
می گفتند: قاتل به پشت بام رفته و از آنجا با سلاح شکاری به سمت نوجوان 17ساله و 
چند نفر دیگر تیراندازی کرده است؛ اما گلوله به پسر نوجوان برخورد کرده و او جانش 

را از دست داده است.
در ادامه، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل 
فراری آغاز کردند، تا اینکه او چند روز قبل حوالی بازار تهران دستگیر شد. متهم به قتل در 
بازجویی ها گفت که به هیچ عنوان قصد قتل نداشته است. او ادامه داد: من صاحب 4فرزند 

هستم. روز حادثه 2پسر خردسالم در خانه خواب بودند و 2پسر نوجوان دیگرم که 16و 
17ساله اند، بیرون خانه رفته بودند. دقایقی بعد صدای درگیری شنیدم و وقتی پشت 
پنجره رفتم، چند نفر را دیدم که با پسرانم درگیر شده اند. یکی از آنها مقتول بود؛ اما من 

نه او را می شناختم و نه افرادی را که همراه مقتول بودند.
متهم گفت: مقتول و دوستانش چاقو در دست داشتند و به سمت پسرانم می دویدند؛ 
هرچند در دست پسرانم نیز چوب بود. آنها وارد ساختمان شدند. من با دیدن این صحنه 
سلاح شکاری خود را که اصلا از آن استفاده نکرده بودم،  برداشتم و به پشت بام رفتم. 
هدفم این بود که برای ترساندن آنهایی که به سمت پسرانم هجوم برده بودند شلیک 
کنم تا بترسند؛ اما ناخواسته گلوله به آن نوجوان برخورد کرد. او ادامه داد: پس از این 
اتفاق متوجه شدم که مقتول مدتی قبل 500هزارتومان به پسرانم قرض داده بود؛ اما 
من از این موضوع بی خبر بودم. روز حادثه هم برای پس گرفتن طلبش به سراغ پسرانم 
آمده بود که ناخواسته این اتفاق رقم خورد. متهم با قرار قانونی بازداشت شده و تحقیقات 

از او ادامه دارد.

دادسرا
مردی برای جشن تولد همسرش یک گوشی موبایل هدیه خرید، اما 
گوشی موبایل سرقتی از آب در آمد و همین دست یک باند تبهکار را 

رو کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی تصمیم گرفت برای کادوی تولد همسرش، یک 
گوشی موبایل هدیه بخرد. او برای خرید قدم در مغازه ای واقع در مرکز تهران گذاشت و 

یک گوشی خرید اما چند روز بعد مشخص شد که این گوشی سرقتی است.
 با ورود پلیس به ماجرا، پرونده ای در این باره تشکیل شد و مأموران صاحب مغازه 
موبایل فروشی را دستگیر کردند. هر چند او اصرار بر بی گناهی داشت و می گفت که 
گوشی را از شخصی خریده و به مشتری دیگر فروخته است اما در ادامه تحقیقات مشخص 
شد که وی مجرمی سابقه دار است. وی پیش از این بارها به جرم سرقت گوشی دستگیر 
و زندانی شده بود. درنهایت وقتی این مرد دستگیر شد و شواهد را علیه خود دید به جرم 
خود اعتراف کرد. او گفت: من چند سال قبل به جرم سرقت گوشی دستگیر شدم و به 

زندان افتادم. در زندان با افرادی آشنا شدم و از آنها یاد گرفتم که چطور شماره سریال 
گوشی را تغییر بدهم. پس از آنکه آزاد شدم تصمیم گرفتم شیوه و شگرد تبهکاری ام 
را تغییر بدهم. البته برای شروع کار نیاز داشتم مغازه ای اجاره کنم؛ چیزی که همیشه 

آرزویش را داشتم.
او گفت: پس از آنکه مغازه را اجاره کردم، به سراغ سارقان موبایل قاپ رفتم. شگرد 
من این بود که به سارقان، سفارش سرقت گوشی های مختلف را می دادم، سپس با 
آموزش های خاصی که در زندان دیده بودم، شماره سریال گوشی ها را تغییر می دادم و 
آن را می فروختم اما فکر می کنم حواس پرتی به خرج دادم و در یکی از موارد فراموش 

کردم شماره سریال را تغییر بدهم و همین موجب شد لو بروم.
با اعتراف این مرد، سارقان موبایل قاپ که با متهم همکاری داشتند یکی بعد از دیگری 
شناسایی شدند و به این ترتیب اسرار باند آنها فاش و تحقیقات برای دستگیری این  

افراد آغاز شده است.

هدیه تولد، راز باند تبهکار را فاش کرد

بدهی 500هزار تومانی به جنایت ختم شد

تحقیقات در پرونده قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران توسط زورگیران خشن در حالی به 
دستگیری چند مظنون منجر شده است 
که پیکر قربانی این حادثه روز گذشته در 
زادگاهش به خاک سپرده شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه شامگاه چهارشنبه 
گذشته در کوی دانشگاه تهران اتفاق افتادو 
دانشجویی 19ساله به نام امیرمحمد خالقی 
که در رشته مدیریت کسب وکار دانشگاه 
تهران درس می خواند، در راه بازگشت به 
خوابگاه هدف حمله 2زورگیر موتورسوار 
قرار گرفت. سارقان خشن، با چاقو ضرباتی 
به دانشجوی جوان زدند و کوله پشتی او 
راکه داخلش لپ تاپ و گوشی موبایلش بود 
به سرقت بردند. امیرمحمد همان شب به 
بیمارستان انتقال یافت، اما ساعت 7:30صبح 
پنجشنبه به دلیل شدت جراحات و خونریزی 
جانش را از دست داد. قتل امیرمحمد به دست 
زورگیران خشن، بازتاب گسترده ای در پی 
داشت و افکار عمومی را تحت تأثیر قرار داد 
تا جایی که برخی از دانشجویان در اعتراض به 
وضعیت امنیت کوی دانشگاه تجمع کردند و 
خواستار دستگیری هر چه زودتر عاملان این 

جنایت شدند.
این ماجرا همچنین با واکنش مسئولان 
بلندپایه کشور نیز رو به رو شد. 
سرداراحمدرضا رادان، فرمانده فراجا دستور 

پیگیری ویژه این حادثه را صادر کرد.
همچنین محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور به وزیر کشور دستور داد تا این 

حادثه به صورت دقیق بررسی شود.

بازداشت چند مظنون

علی صالحی، دادستان تهران ضمن تسلیت 
به خانواده امیرمحمد خالقی گفت: رئیس 
قوه قضاییه بلافاصله پس از وقوع این رویداد 
تلخ دستور دادند که موضوع با دقت و جدیت و 
سرعت دنبال شود؛ لذا پرونده جهت رسیدگی 
به شعبه  ویژه و بازپرسی ویژه قتل ارجاع شد. 
وی با بیان اینکه این پرونده تحت بررسی 
و رصد آنی جلو می رود، تصریح کرد: برای 
پیگیری این پرونده جلسات متعددی با 
همکاران در حوزه انتظامی برگزار کردیم و 
نظارت لازم در این حوزه در حال انجام است.

دادستان تهران با اشاره به اینکه متأسفانه 
هنوز به مرحله کشف جرم نرسیده ایم، گفت: 
افراد مظنون در این  رابطه دستگیر شده اند 
و تحقیقات در حال انجام است و تلاش 
می کنیم در اسرع  وقت مرتکب این بزه را 

دستگیر کنیم و به سزای اعمالش برسانیم.

بیانیه دانشگاه تهران

دانشگاه تهران در بیانیه ای اعلام کرد: در 
ساعات اولیه صبح امروز)شنبه(، جلسه ای با 
حضور وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری، 
مسئولان وزارت کشور، نیروی محترم 
انتظامی و هیأت رئیسه دانشگاه تهران در دفتر 
ریاست دانشگاه برگزار شد و ابعاد حادثه مورد 
بررسی همه جانبه قرار گرفت. در این جلسه، 
ضمن همدردی اعضا با خانواده آن مرحوم و 

دانشجویان عزیز، اقداماتی ازجمله:
پیگیری جدی و مطالبه دانشگاه برای  دستگیری قاتلان1
ثبت رسمی شکایت از قاتلان و  همچنین فردی که شب گذشته در 2
تجمع دانشجویان در کوی دانشگاه، باعث 
برهم خوردن فضای مسالمت آمیز این تجمع 

دانشجویی شده بود.
محدوده کوی پروانه و خوابگاه 3 استقرار 2کانکس نیروی انتظامی در 

شهیدچمران و افزایش گشت های منطقه ای که 
از صبح امروز با همکاری فرمانداری تهران در 

دست انجام است.
تقویت سیستم روشنایی محدوده کوی  دانشگاه و نصب دوربین های امنیتی، 4
به خصوص در اطراف در کوی پروانه برای تردد 
امن تر دانشجویان عزیز. ضمنا مدیرکل امور 
خوابگاه های دانشگاه تهران، طی نامه ای 
استعفای خود را به سرپرست دانشگاه ارسال 
کرده و این استعفا مورد موافقت قرار گرفته 

است.

تشییع پیکر دانشجوی جوان 

صبح دیروز پیکر امیرمحمد خالقی در 
زادگاهش واقع در روستای درمیان در استان 
خراسان جنوبي تشییع و به خاک سپرده 
شد. مراسم خاکسپاری با حضور سرپرست 
معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
خراسان جنوبی، نماینده ولی فقیه، سرپرست 
فرمانداری درمیان، جمعی از مسئولان استانی 
و شهرستانی و مردم شیعه و سنی برگزار شد. 
همچنین رئیس دانشگاه بیرجند به نمایندگی 
از وزیر علوم و جمعی از علمای تشیع و تسنن 
استان در مراسم تشییع پیکر این دانشجو 

حضور داشتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

کیفرخواست متهمان بانکی چای دبش صادر شد
دادستان تهران از پایان تحقیقات و صدور کیفرخواست متهمان بانکی پرونده فساد چای دبش خبر داد. به 
 گفته علی صالحی، این بخش از پرونده 30متهم دارد که از مدیران و کارکنان شعب یکی از بانک های دولتی 

در تهران هستند و در اعطای تسهیلات غیرقانونی به گروه دبش مشارکت داشتند.

کشف 4500کیلو مواد  مخدر در 3روز
مأموران پلیس مبارزه با مواد  مخدر در جریان اجرای مرحله پانزدهم طرح آرامش در شهر که در 3روز انجام 
شد، موفق به کشف 4500کیلو انواع مواد  مخدر شدند. به  گفته سردار ایرج کاکاوند، رئیس پلیس مبارزه 

با مواد  مخدر فراجا در این طرح بیش از ۱5هزار خرده فروش مواد  مخدر و معتاد متجاهر دستگیر شدند.
پرونده

مواد  مخدر

گفت وگو با برادر امیرمحمد خالقی؛ دانشجویی که طعمه زورگیران خشن شد 

چندساعت از مراسم خاکسپاری امیرمحمد گذشته 
است و خانواده اش هنوز اتفاقی که افتاده را باور 
ندارند. برادر کوچک تر امیرمحمد با بغضی که در صدایش موج می زند از 
پشت تلفن به سختی پاسخ ما را مي دهد و می گوید: باور نبودن امیرمحمد 
که پر از شور زندگی بود و آرزوهای بزرگی در سر داشت، برایم خیلی 
سخت و طاقت فرساست. گفت وگوی همشهری با او را در ادامه می خوانید.

امیرمحمد فرزند چندم خانواده بود؟
ما 3برادر و 2خواهر بودیم که حالا با پرواز امیرمحمد، تعدادمان کم شده 
است. امیرمحمد فرزند چهارم خانواده بود. او جوان بسیار مهربانی بود که 
همیشه هوای همه ما را داشت. با اینکه فرزند چهارم بود اما از نظر ما، پسر 

قوی اي بود که می شد همیشه به او تکیه کنیم.
شما چطور متوجه این اتفاق دردناک شدید؟

ما روز پنجشنبه متوجه شدیم. البته به ما نگفتند که امیرمحمد هدف حمله 
زورگیران قرار گرفته و جان باخته است. برادرم شامگاه چهارشنبه چاقو 
خورد و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما صبح پنجشنبه فوت شد. 
وقتی فوت شد به ما اطلاع دادند که امیرمحمد آپاندیسش ترکیده است و 
از ما خواستند فورا به بیمارستانی در تهران برویم. من هم به همراه پدرم 
راهی تهران شدم، اما وقتی به بیمارستان رسیدیم تازه فهمیدیم که ماجرا 
از چه قرار است. برادر نازنینم پرپر شده بود و آن روز من و پدرم، تلخ ترین 

خبر زندگی مان را شنیدیم.
آخرین بار، چه زمانی با برادرت در تماس بودید؟

یک ساعت قبل از حادثه. به گمانم ساعت 7شب چهارشنبه بود. او به پدرم 
زنگ زده و احوالپرسی کرده بود. او معمولا هر روز به پدر یا مادرم زنگ 
می زد و احوالپرسی می کرد اما پدرم خبر نداشت که آن روز آخرین تماس 

امیرمحمد با اوست و دیگر صدای او را نخواهیم شنید.
آخرین بار کی برای دیدن تان آمده بود؟

2 یا 3هفته قبل از این حادثه بود که امیرمحمد برای دیدن ما به درمیان 
آمد. 3-2روزی پیش ما بود و بعد برگشت تهران. او عاشق درس خواندن 

بود. می خواست تا پروفسور شدن درس بخواند. برای قبولی در دانشگاه 
تهران هم خیلی زحمت کشید و در نهایت به آنچه می خواست رسید. او 

آرزوهای بزرگ تری در سر داشت که مرگ امانش نداد.
چه آرزوهایی داشت؟

او خدای هوش مصنوعی بود. برنامه نویسی می کرد. حتی برنامه هایی 
مربوط به تحلیل بازار ارز دیجیتال می نوشت. همیشه می گفت از طریق 
هوش مصنوعی، به آرزوهای بزرگش دست خواهد یافت. از کودکی عاشق 
درس خواندن بود. تسلط کامل به زبان انگلیسی داشت، آن هم بدون 
اینکه کلاس رفته باشد. خودش یاد گرفته بود و به خوبی انگلیسی صحبت 
می کرد. همه به او می گفتند »نابغه«؛ چون هوش بالایی داشت. واقعا حیف 

شد؛ خیلی هم حیف شد که با بی رحمی جانش را گرفتند.
درخواست شما پس از این حادثه چیست؟

قطعا قصاص قاتلان برادرم است. امیدواریم که هرچه زودتر دستگیر شوند 
و به سزای اعمال شان برسند تا درس عبرتی برای بقیه شود. اینکه سارقان 
بی رحم، به خودشان اجازه ندهند که به سمت طعمه هایشان حمله کنند و 
با چاقو به جان بچه های بی گناه مردم بیفتند. درخواست خانواده ما فقط و 

فقط قصاص قاتلان امیرمحمد است.
امیرمحمد به جز تحصیل، کار هم می کرد؟

اوایل که دانشگاه قبول شده بود، نه. اما این اواخر یک پروژه کاری گرفته 
و خیلی خوشحال بود. فکر می کنم مربوط به برنامه نویسی یا هوش 
مصنوعی بود. درواقع برای تامین مخارج زندگی و تحصلیش پروژه 
کاری گرفته بود. البته شرایط مالی خانواده ما هم بد نبود. پدرم کشاورز 
و امام جماعت روستاست اما برادرم علاقه خاصی به کار کردن و کسب 

علم و دانش داشت.
آن شب خبر دارید که برای چه کاری از دانشگاه بیرون رفته بود که طعمه 

دزدان بی رحم شد؟
نه. خبر ندارم. احتمال می دهم برای پروژه کاری اش بوده که لپ تاپش را 
همراهش برده بود. آنها به خاطر یک لپ تاپ،  جان برادر نخبه و بی گناه مرا 
گرفتند. هنوز هم باورم نمی شود که امروز جسم برادر عزیزم را به دل خاک 
سپردم. مراسم خاکسپاری او خیلی باشکوه انجام شد. خیلی شلوغ بود و 

تعدادی از مسئولان هم حضور داشتند.

خدای هوش مصنوعیگفت و گو

چهره متهمان با مجوز قضایی منتشر می شود

همه به برادرم می گفتند »نابغه«همه به برادرم می گفتند »نابغه«
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پرداخت سالانه ۱۵ هزار وام مقاوم سازی  روستایی در فارس

سیدعلیرضا حمیدی، مدیرکل بنیاد مسکن فارس: استان فارس روی گسل زلزله قرار دارد و خطر تخریب 
خانه ها بالاست. با ۷۰ درصد مقاوم سازی در روستاها تلاش کردیم خطر زلزله را کم کنیم. سالانه به ۱۵ هزار 

واحد مسکن روستایی وام مقاوم سازی داده می شود.

پردیس زندگی یزد، پایلوت کشوری شود
علی نبیان، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن: ساخت ۲۳ هزار و ۶۰۰ واحد 
طرح نهضت ملی مسکن و جوانی جمعیت به صورت ویلایی با عنوان پردیس زندگی آغاز شد. این شهرک 

به عنوان پایلوت در کشور معرفی خواهد شد.

دانش آموزان پایه دوازدهم مدرسه فرزانگان کرمان با 
گذشت 11روز از فراق 4همکلاسی  خود در حادثه واژگونی 
اتوبوس در زمان بازگشت از اردوی مدرسه، ناباورانه به جای 
خالی همشاگردی های خود می نگرند و اشک می ریزند. 
در بین تمام اخبار جانکاه حادثه، ویدئویی از دلداری 
محمدمهدی شورآبادی، بابای مدرسه برای بازگرداندن 
دختران پایه دوازدهم به کلاس و ادامه درس و مشق 
حسابی پربازدید شده. این در حالی است که شورآبادی 
که خودش به عنوان سرپرست اردو حضور داشته، پسر 
هفت ساله و همسرش را در این حادثه از دست داده است.

بابای مهربان فرزانگان 
دلداریهایبابایمدرسهبهدانشآموزانپسازحادثهواژگونیاتوبوساردودرکرمانحسابیپربازدیدشدهاست

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

چرا آبادان گرمخانه ندارد؟
جمعآوریکارتنخوابهاازمعابرشهرآبادانورسیدگیبه
امورخدماتشهریبرایرفاهحالشهروندانباجدیتاز

سویشهرداریدنبالمیشود.
درپیتماسیکیازشهروندانباروزنامههمشهریمبنی
براینکهآبادانگرمخانهنداردوکارتنخوابهادرمعابررها
شدهاند،موضوعرابارئیسشورایشهرآباداندرمیان
گذاشتیم.قاسمبقلانیبههمشهریگفت:»جمعآوری
کارتنخوابهاازسویشهرداریانجاممیشودواینکار
جزئیازوظایفذاتیشهرداریاست.کارتنخوابهاییکه
معتادمتجاهرباشند،بعدازجمعآوریبهکمپترکاعتیاد
فرستادهمیشوند.تاهمین2سالپیشهمشهرداری
آبادانگرمخانهداشتکهبهدلیلاستقبالنکردنتعطیل
شد.موضوعمعتادانمتجاهروکارتنخوابهابهمشارکت

بهزیستیهمنیازدارد.«
فریدونعبدی،رئیسبهزیستیآباداننیزدرتوضیح
بیشتربههمشهریمیگوید:»جمعآوریمعتادانمتجاهر
ازسطحشهربهنهادشهرداریونیرویانتظامیمربوط
میشودوبهزیستیفقطمتولیدرماناعتیادودرمرحله
بعدتوانمندسازیآنانبرایاشتغالاستتازمانیکهاز
مرکزترخیصمیشوندمهارتیبرایکسبدرآمدداشته

باشند.«

بهسازی معابر 
اینشهروندازآسفالتنبودنبرخیازمعابرنیزگلایه
داشت.بقلانیدراینموردنیزگفت:»از3سالگذشته
تاکنونآسفالتمعابردردستورکارقرارگرفتهومعابریکه
آسفالتنشدهاندیاروکشآسفالتبهمرمتنیازدارد،در
اولویتهستند.شهروندانمیتوانندنشانیدقیقکوچهیا
خیابانموردنظرخودرابهشهرداریاعلامکنندتااگرهنوز

معبرباقیمانده،درکوتاهترینزماناقدامشود.«
آسفالتبیشاز۸۰۰خیابانومعبربهمتراژ2میلیون
و۶۰۰هزارمترمربعازشهرآباداناز3سالگذشته
مناسبسازیوآسفالتشدهاست.عملیاتزیرسازیو
آسفالتدرمعابروبافتفرسودهازجملهمناطقکویبهار،

سده،فیهوالوانیهنیزبهزودیآغازمیشود.
جمعیتشهرآبادانبرابربا2۱۷۹۸۸نفروجمعیتنسبی
درهرکیلومترمربع۱۷۱نفراست.شهرداریآبادانیکی
ازقدیمیترینشهرداریهایکشوراستکهدرسال

۱3۰4تاسیسشدهاست.

پیگیری هواشناسی

آغاز بارش های جدید 
بنابرگزارشسازمانهواشناسیکشور،ازعصرامروز)یکشنبه،
2۸بهمن(سامانهبارشیجدیدواردکشورمیشودودرنوار
غربیوجنوبیکشورافزایشابر،بارشبرفوبارانبههمراهدارد.
کارشناسسازمانهواشناسیکشوربااعلاماینخبربه
همشهریگفت:»سامانهبارشیامروزمناطقیازکردستان،
کرمانشاه،ایلام،لرستان،خوزستان،چهارمحالوبختیاری،
کهگیلویهوبویراحمد،بوشهر،فارسوکرمانراتحتتأثیر
قرارمیدهد.بارشهابهشکلبارانوبرفهمراهباوزشباد

پیشبینیمیشود.«
کبریرفیعیافزود:»فعالیتسامانهبارشیامروزبهشکلبرف،
باران،وزشبادشدیدموقتی،درنواحیمستعدباگردوخاک،
درجنوبونقاطگرمسیربارعدوبرق،کاهشنسبیدماو
احتمالتگرگدراستانهایکردستان،کرمانشاه،جنوب
آذربایجانشرقیوآذربایجانغربی،لرستان،ایلام،شمالو
شرقخوزستان،چهارمحالوبختیاری،کهگیلویهوبویراحمد،
فارس،بوشهر،غرباصفهان،همدان،مرکزی،زنجان،شمال
هرمزگان،غربوارتفاعاتکرمانوغربیزدسببصدور

هشدارهواشناسیزردشدهاست.«

صفحهآرا:علیحسنی

بابای 37ساله مدرسه 
بابایمدرسهفرزانگانباموی
سپید،سنوسالداربهنظر
میرسد،امامتولد۱3۶۶
است.چینوچروکصورتش
همکموبیشازنامرادیهای
روزگارروایتمیکند.پدراوهم
بابایمدرسهبودهوسالهای
زیادیسرایداریمدرسهرا
تجربهکردهاست.شورآبادی
کهداغدارهمسروپسرشنیز
هست،میگوید:»امیرعباسم
کلاساولبود.درمدرسه
صدایش مهندسکوچولو
میکردند.برایتحملدوری
عزیزانمازحضرتعباس)ع(
صبرمیطلبم.«امیرعلیکلاس
هشتم،امیرمحمدکلاسپنجم
ونازنینزهرا۱4ماهه،فرزندان

اوهستند.

عکسخبر

بوریابافی
حصیربافی یا بافت بوریا یکی از قدیمی ترین صنایع دستی 
آنهاست. شهرستان زرقان در فارس هم از زمان های قدیم  

مرکزی برای بوریابافی بوده است. مواداولیه آن از رودخانه کر 
در شهرستان مرودشت تهیه می شود. عکس:  ایرنا 

فارس

 خوزستان

همسروفرزندآقایشورآبادی

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.

درس و مدرسه سر جای خود
دخترانمدرسهفرزانگانکرمان۱۰سالاست
کهمحمدمهدیشورآبادیرابابایمدرسه
صدامیزنند،اوراامینخودشانمیدانندوبه
سادگیوصداقتشایماندارند؛برایهمینهم
دراینروزهایسوگواری،حرفهایبابایمدرسه
درحالیکهدستوسرشباندپیچیشدهوخودش
همدرتصادفمصدومشده،تسلیخاطرشان
شدهاست.شورآبادیبهیکیازدخترانکهبرای
دوستازدستدادهاشاشکمیریزدونمیخواهد
بهمدرسهبیاید،بالهجهشیرینکرمانیمیگوید:
»عمرگذراست.همیشهبایدپیشخداسرمون
بالاباشه،خب!باشه؟عزیزم،تونبایدگریهکنی
قربونشکلتبرم.توبایددکتربشیومنپیشت
بیام.باشهدردتبهجونم.اصلانبایدگریهکنی
دخترم.مدرسهسرجایخودشه،درستوهمباید
سرجایخودشباشه.بهمنقولبده.بایددرس
بخونیتاسرافرازباشیومنهمشادباشم.«همین
جملاتسادهوخودمانی،اورابهقهرمانروزهای
تلخبچههایمدرسهتبدیلکرده.اودراینبارهبه
همشهریمیگوید:»از2۱تیر۱3۹4بابایمدرسه
فرزانگانهستم.کوتاهیازهرجاییکهباشد،ما

خودمانبایدبههمکمککنیم.خداهمبهما
رحممیکند.منهمپدرهستم.منهمداغدارم.
میفهممغمفرزندیعنیچه.همهماداریمدراین
شهرزندگیمیکنیموسختیهایخودمانرا

داریم.غمآنان،غممنهماست.«

بچه ها امانت بودند
شورآبادیآهستهصحبتمیکندودربین
جملاتشآهکوتاهیمیکشد.کلامشرابا
خاطرهایازمریمنخعی،دانشآموزیکهدرحادثه
جانباخته،پیمیگیردومیگوید:»پدرمریم
هممعلمبود.ظهرهابرایدخترشناهارمیآورد.
میگفتممریمکجامیروی؟میگفتبابامامروز
همناهارآورده.حالابهپدرمریمچهبگویم؟این
دختراندستمنامانتبودند.امانتدارخوبی
نبودم.«شورآبادی2روزپسازحادثهبهبچهها
خبردادهکهمبادامدرسهنیایید،دوستدارم
ببینمسرکلاسنشستهایدودرسمیخوانید.
اومیگوید:»بهبچههاگفتماگرمیخواهیدروح
4دانشآموزعزیزمانشادباشد،سرکلاسبیایید،
درسبخوانیدوبهبالاترینمقامبرسید.«بچههاهم

حرفبابایمدرسهرازمیننینداختند.

بسته گردشگری عشایری 3استان کشور تهیه شد
اسماعیل خسروانی، مدیر میز ملی گردشگری عشایری ایران: بسته های گردشگری عشایری در ۳استان 
فارس، خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد تهیه شده تا دفاتر خدمات گردشگری از آنها استفاده کنند. فارس 

با میزبانی از ۱۲درصد جمعیت عشایری ایران، بیشترین ظرفیت را در این حوزه دارد.

توسعه گردشگری در سیستان و بلوچستان سرعت می گیرد
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور:  با مقدمات فراهم شده امیدواریم توسعه گردشگری سیستان 
و بلوچستان سرعت بیشتری بگیرد. با اجرای سیاست های دریامحور برای استان های ساحلی نیز قرار است 
این استان ها مرکز توسعه سرمایه گذاری، جذب جمعیت و در نهایت توسعه همه جانبه ایران در آینده شوند.

    ساحل بکر بنود

ساحلصخرهایوماسهایبنودعسلویهیکیاززیباترین
سواحلایراناست.دراینساحلکهدر3۰کیلومتریبندر
عسلویهقراردارد،میتواندریاراازداخلصخرههادیدو
تماشایطلوعوغروبخورشیدودرخششمهتابهمدر

آنجذاباست.

    ساحل صخره ای بریس

ساحلبریسدرچابهاروروستایبریسقراردارد.تماشای
قایقهایماهیگیریازبالایصخرهبریسبسیاردیدنیاست.
صخرهبزرگساحلبریسازیکسوبهدریاوازسویدیگربه

اسکلهبریسمیرسدومنظرهایفراموشنشدنیدارد.

    ساحل کویری درک

ساحلماسهایوکویریدرکدرکنارکسیستانو
بلوچستاندقیقاجاییقرارداردکهدریابهکویرمیرسد.
اینساحلاززیباترینسواحلجنوبایراندرکرانهدریای
مکراناستکهنمونهآندردیگرسواحلکشوروجودندارد.

رصدگردشگری

روایتتهران

نخستین اسلحه خانه تهران
»میدانمشق«،یکمحوطهتاریخیمربوطبهدورهقاجار
استکهدرتهراندرمحدودهبینخیابانامامخمینیوسیتیر
واقعشدهاست.ایناثردرسال۱3۷۷درفهرستآثارملیبهثبت
رسید.اینمیدانمدتکوتاهینیزدردورهرضاشاهبهنامباغملی
خواندهمیشدوبعدازآنساختمانهایدولتیدرآنساختهشد.
میدانمشقدرآغازمنطقهاینظامیبودهکهبرایتمرینرزمی
قشوندرزمانفتحعلیشاهساختهشدهبود.درسفرنامهجکسون
اینمیدانچهارگوشبادرازاوپهناینزدیکبه4۰۰متریکیاز

بزرگترینمیدانهاینظامیتهرانمعرفیشدهاست.
نخستینباغهمگانی)پارک(شهرتهراندرزمینهایدرون
میدانمشقبرنامهریزیوپیادهسازیشد؛ازهمینرونام
»میدانمشق«به»باغملی«تغییریافت.بااینحالباغملیچند
سالبیشتردوامنیاوردودرمحوطهآن،ساختمانهاییازجمله
ساختمانوزارتامورخارجه،کتابخانهملیوموزهایرانباستان
ساختهشد؛گرچهناماینباغهنوزبرسردروازهمیدانمشق

پابرجاماندهاست.

خبرروز

معدن کاوی در 600متری قلعه 
جهانی  شده فیروزآباد

برداشتگستردهسنگبابیلمکانیکیوابزارآلاتسنگیندر
قلعهدخترفیروزآبادبهصورتشبانهروزیادامهداردومعدن
برداشتسنگکهدرفاصله۶۰۰متریقلعهدخترقراردارد،
باعثتهدیدایناثرجهانیکشورشدهاست.فعالانمیراث
فرهنگیفارسمعتقدنددرصورتمتوقفنشدنفعالیت

معدنی،قلعهدختردچارریزشمیشود.
بهگزارشایلنا،معدنبرداشتسنگچندسالپیشتوسط
پایگاهفیروزآبادتعطیلشدهبود،امانزدیکبه3ماهاستکه
دوبارهفعالشدهوبهگفتهکارشناسان،لرزشدائمیبیل
مکانیکیوابزارهایتراشسببمیشودسازههایمعماری
ضعیفقلعهدخترفروبریزد.پیشترافشینابراهیمی،معاون
میراثفرهنگیاستانفارسگفتهبود:مدیرانمیراثفرهنگی
باوجودشکایتازمالکخصوصیاینمعدننتوانستهانداز

تخریبهایگستردهجلوگیریکنند.

اسرار مثلث برمودای ایران
کویرریگجنباشنهایروان،باتلاقهاینمکیونوروصدا،تبدیلبهرمزآلودتریننقطهایرانشدهاست

»ریگ جن« یکی از مخوف ترین و 
رمزآلودترین مناطق کویری ایران است. 
این کویر که به مثلث برمودای ایران هم 
معروف شده در جنوب غربی دشت کویر 
و غرب استان سمنان قرار دارد. بسیاری 
این منطقه را با افسانه ها، حوادث 
غیرقابل توضیح و سکوت مرگبار آن 
می شناسند، اما کویر ریگ جن، با وجود 
افسانه ها و شایعات، یکی از زیباترین و 
شگفت انگیزترین مناطق ایران است. 
خطرات طبیعی آن واقعی و پدیده های 

مرموز آن توضیح علمی دارند.

مجید جباریگزارش
روزنامهنگار

ماجراجویان و بومیان محلی معتقدند این منطقه دارای 
نیروهای ناشناخته است که باعث ناپدیدشدن کاروان ها و 
حیوانات شده است. برخی می گویند افرادی که وارد منطقه 
می شوند، ناپدید می شوند و ردپاها بلافاصله از بین می روند. 
گویی، افراد درون زمین فرورفته اند. برخی از صداهای 
عجیب و نورهای ناشناخته در ریگ جن سخن گفته اند. 
بومیان از ورود به منطقه هراس داشتند و آن را محل زندگی 
»اجنه و ارواح« می دانستند. شکل مثلثی ریگ جن و 
خطرات سفر به آن این کویر را مثلث برمودای ایران لقب داد.

افسانه های محلی درباره »ریگ جن«

کویر زیبای ریگ جن یک دشت فرسایش 
یافته است که تمام مواد فرسایشی و رسوبات 
آن از دامنه های البرز منشأ دارند. این 
کویر محل زندگی تپه های هرمی ماسه ای، 
باتلاق های متعدد نمکی و رسوبات است که 
هیچ علائم حیاتی در آنها دیده نمی شود. 
پوشش گیاهی در این کویر وجود ندارد و به 
همین دلیل شن ها مدام در حال حرکت بوده 

و ظاهر کویر را به سرعت تغییر می دهند.

حیات در ریگ جن وجود ندارد

باتلاق های نمکی: به دلیل تبخیر بالا و نشست زمین، سطح 
ریگ جن خشک به نظر می رسد، اما در زیر، گل و لای چسبناک، 

وسایل نقلیه و انسان را فرو می برد. 
 شن های روان: حرکت شن های روان باعث محو ردپاها، 
وسایل و حیوانات می شود. برخی افراد پس از بازگشت از 
ریگ جن از »ناپدید شدن ردپا« یا »دفن شدن وسایل« خبر 
داده اند. پدیده های نوری و صوتی: پدیده های نوری ریگ 
جن ناشی از بازتاب نور خورشید از کریستال های نمک و 

صداهای عجیب هم نتیجه جابه جایی ماسه هاست. 

دلایل علمی پدیده های اسرارآمیز »ریگ جن«

1900
سون آندرس هدین، 
کویرشناس سوئدی 
کویر ریگ جن را 
کشف کرد

 1930
آلفونس گابریل، 
محقق و جغرافی دان 
اتریشی از نزدیکی 
آن گذر کرد

1997
 منصور عطاردی، 
معاون منابع طبیعی 
تهران با یک گروه 
ریگ جن را فتح کرد

 2006
علی پارسا همراه 
3کویرنورد دیگر پس 
از ۸بار تلاش تا مرکز 
ریگ جن رفتند

وسعت کویر ریگ جن 3800کیلومترمربع 
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یک روز دیگر به پایان چهلمین جشنواره 
موسیقی فجر باقی مانده. این دوره از 
جشنواره با دبیری رضا مهدوی در حالی 
برگزار می شود که گروه های نواحی 
موسیقی توانسته اند با اجراهای متنوع و 
متعدد رنگ و لعابی به جشنواره ببخشند؛ 
گروه هایی که در تلاش هستند موسیقی 
خود را به نسل های جدید و دیگر شهرها 
بشناسانند تا فراموش نشود و از یادها 
نرود. هر چند جای برخی از بزرگان مانند 
دوره های قبل در جشنواره خالی است اما 
این جشنواره به عنوان ویترین موسیقی 

کشور خود را به 40سالگی رساند.

به روز شدن موسیقی نواحی
در طول برگزاری جشنواره، برج آزادی 
هر شب میزبان گروه های موسیقی 
نواحی است. یکی از این گروه ها از 
مازندران است و شب موسیقی مازندران 
دیشب برگزار  شد. در این اجرا »کشتی 
مقام« اجرا شد. رضا دیوسالار، یکی از 
سرپرستان گروه به همشهری می گوید: 
نمی توان کشتی و فرهنگ پهلوانی را 
از مازندران جدا کرد. به همین خاطر، 
بخشی از برنامه ما علاوه بر قطعات سازی  
و آوازی و تک نوازی به »کشتی مقام« 
اختصاص داشته چرا که بسیاری از 
پهلوانان و قهرمانان ورزش کشتی که 
در جهان درخشیده اند، مازندرانی 
هستند. نویسنده کتاب »موسیقی 
غرب مازندران«، علمی و به روز کردن 
موسیقی نواحی را ضروری می داند و 
در توضیح بیشتر می گوید: باید شرایط 
و ضروریات جامعه را درک کنیم اما این 
به معنای همراه شدن با پسند مخاطب 

نیست چراکه هنرمند می تواند به 
سلیقه مخاطب خود جهت دهد. از سوی 
دیگر براین باورم که هر منطقه باید 
از سازهای بومی خود بهره ببرد. برای 
مثال در موسیقی مازندران نمی توان 
از بربط و تار ایرانی و دف استفاده کرد 
چرا که هر کدام از این سازها به خطه و 
گوشه دیگری از ایران تعلق دارند. من 
به توسعه سازهای بومی به لحاظ وسعت 
و دامنه صوتی معتقدم. برای مثال ما در 
موسیقی مازندران می توانیم پرده های 

بیشتری روی دوتار نصب کنیم.

تلویزیون تأثیرگذار است
دیوسالار به تأثیر رسانه ملی اشاره 
می کند: بسیاری از مردم، فریدون 
پوررضا را با سریال »پس از باران« 
شناختند یا آریا عظیمی نژاد در 
مجموعه »پایتخت« توانست آنها را 
تا اندازه ای با موسیقی اقوام ایرانی 
آشنا کند.  ای کاش چنین فعالیت های 
تأثیرگذار و خوشایندی ادامه یابد و به 
یک حرکت و جریان دائمی در تلویزیون 
تبدیل شود. ما نمی توانیم از نوجوان ها و 
جوان هایمان انتظار داشته باشیم تار و 
دوتار و قیچک و سنتور را بشناسند و به 
گیتار و ارگ ترجیح دهند وقتی حتی با 

شکل و ظاهر این سازها آشنا نیستند.

فجر؛ فرصتی برای تبادل آثار شهرستان
به گفته این نوازنده و پژوهشگر 
موسیقی نواحی، جشنواره ها، فرصت 
و بهانه ای هستند تا هنرمندان 
با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. 
از طرفی، زمان و مجالی در اختیار 
مردم می گذارند تا با موسیقی اقوام 
مختلف ایران آشنا شوند به شرط 
اینکه رسانه های مختلف، به ویژه 
رسانه ملی و شبکه های اجتماعی، 
این نوع موسیقی را با تمام ظرفیت ها 
و جذابیت هایش معرفی کرده باشند 
وگرنه چطور می توانیم از آدم ها انتظار 
داشته باشیم قدر چیزی را بدانند که 

نمی شناسند؟

عاشیق هایی که فراموش می شوند
از دیگر گروه های حاضر در این 
جشنواره عاشیق حسن اسکندری 
است، یکی از برجسته ترین 
عاشیق های آذربایجان که در »شب 
آذربایجان« به اجرای برنامه پرداخت. 
عاشیق حسن اسکندری، یکی از 
برجسته ترین عاشیق های ایرانی 
است که توانایی سرودن اشعار 
به شکل بداهه را دارد. داستان ها 
و روایت های عاشقانه و حماسی را 

بلد است و مهارت خاصی در نواختن 
دارد. عاشیق اسکندری نخستین بار 
در سال1364 به همراه چند عاشیق 
دیگر به جشنواره فجر دعوت شد و از 
آن پس، در بسیاری از جشنواره های 
موسیقی فجر شرکت کرد و از او تجلیل 

شد.
عاشیق حسن اسکندری در پاسخ 
به اینکه جشنواره ها چه تأثیری بر 
معرفی موسیقی اقوام ایرانی دارند 
می گوید: چه تأثیری مهم تر از اینکه 
من هنوز زنده ام و می توانم با شما 
صحبت کنم و برایتان بخوانم و بنوازم؟ 
اما  ای کاش در مرکز هر استان، فضایی 
وجود داشته باشد تا قومیت های 
مختلف به اجرای موسیقی خاص 
خود بپردازند. به گفته او، یک زمان 
عاشیق ها به عروسی می رفتند و 
می خواندند و می نواختند؛ حالا کاری 
وجود ندارد و درآمدی هم نیست. 
شاید از هر 100عاشیق، تنها 2 یا 3 نفر 
بتوانند از این طریق روزگار بگذرانند. 
نسل جدید با این سبک موسیقی 

آشنایی ندارند.
به گفته اسکندری، موسیقی 
عاشیق های آذربایجان، یکی از 
قدیمی ترین و غنی ترین سنت های 
موسیقایی در فرهنگ آذربایجانی 
است. عاشیق ها، نوازندگان، 
خوانندگان و شاعران سیاری 
هستند که با نواختن ساز و خواندن 
اشعار بداهه یا از پیش سروده شده، 
داستان ها و افسانه های عاشقانه، 
حماسی و اجتماعی را روایت می کنند.

این موسیقی در فهرست میراث 
ناملموس یونسکو هم ثبت شده و 
همچنان در جمهوری آذربایجان و 
استان های آذربایجان شرقی و غربی 

و اردبیل، زنده و پویاست.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

چرامیراثفرهنگیقبلازحراج،جلویفروشاثررضاعباسیرانگرفت؟
حراج تهران و حاشیه های همیشگی

حراج تهران است و 

گزارش2
حواشی اش. در طول 
22دوره برگزاری حراج 
تهران آنقدر حواشی این رویداد به سرخط 
خبرها آمده، اگر کسی خیال کند که 
حاشیه سازی بخشی از استراتژی رسانه ای و 
بازاریابی این حراجی است جای تعجب ندارد. 
همیشه موضوعی پیدا می شود که عملکرد 
دست اندرکاران این حراج را زیر سؤال ببرد 
و گزک به دست منتقدان بدهد تا از اساس با 

برگزاری این رویداد مخالفت کنند. 
دربیستودومیندورهحراجتهرانهمفروش
اثریازرضاعباسیباعنوان»دخترنشسته«با
حواشیایهمراهشد.اینتابلوینگارگریکه
پیشبینیمیشدعنوانگرانتریناثرامسال
حراجتهرانراازآنخودکند،قدمتیبیشاز
100سالداردویکیازمسئولانوزارتمیراث

فرهنگیفروشآنراغیرقانونیاعلامکرد.

اعتراض به فروش اثر عصر صفوی
درایندورهازحراج،آثاریازرضاعباسی،
معینمصور،محمدقاسم،آقانجفاصفهانی،
محمدحسنافشارارومی،حسینکاظمی،
احمداسفندیاری،درویشعبدالمجید

طالقانی،میرحسینخوشنویسباشی،
غلامحسینامیرخانی،یداللهکابلی،کیخسرو
خروش،محمودفرشچیان،محمداحصایی،
فرامرزپیلارام،محمودزندهرودی،آیدین
آغداشلو،مسعودعربشاهی،منصورقندریز،
ژازهتباتبایی،پرویزکلانتری،غلامحسیننامی،
بهجتصدر،واحدخاکدان،هانیبالالخاصو

هوشنگپزشکنیاارائهشد.
فروشاثریازرضاعباسی،نقاشبرجسته
عصرصفوی،درایندورهبهبروزحواشیدامن
زد.مدیرکلموزههایوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیبهخبرگزاری
ایرنادراینبارهگفت:»تابلوی»دختر
نشسته«بهصورتموروثیبهیکخانواده
رسیدهبود.آنهاعکساثررابرایاخذمجوز
فروشبرایمافرستادند،اماقبلازتشکیل
کارگروهتجارتوزارتمیراثفرهنگیاقدامبه
فروشاثرکردند.مااثرراازنزدیکندیدهایمو
نمیدانیماینتابلواصلیاتقلبیاست،امابرای
جلوگیریازفروشآنبادستگاههایذیربط
مکاتباتیانجامدادیمونهادهاینظارتیدر

جریانهستند.«
طبققانون،مجوزفروشآثارتاریخیبالای
100سالازسویکارگروهتجارتوزارت

میراثفرهنگیصادرمیشودکهالبتهمنوط
استبهطیمراحلکارشناسیوشناسنامهدار
شدناثر،امامجوزفروشآثارزیر100سالرا
وزارتفرهنگوارشاداسلامیصادرمیکند.

علاج واقعه قبل از وقوع
آثارحراجتهرانقبلازچکشخوردندر
شامگاهجمعه،بهمدت2روزدرروزهای

چهارشنبهوپنجشنبههفتهگذشته،درهتل
پارسیانآزادیبهنمایشگذاشتهشدهبودند.
حالچرامسئولانمیراثفرهنگیکهبه
فروشایناثرمعترضاند،قبلازآغازحراج
جمعهشبجلویفروشآنرانگرفتند؟از
طرفدیگر،مسئولانحراجهمبهایرناگفتهاند:
»تمامیآثارباقدمتوسنتیاینرویداددارای
مجوزوزارتمیراث،صنایعدستیوگردشگری
هستندونمایندگاناینوزارتخانههمدر

نمایشگاهحراجتهرانحضورداشتند.«
حضورنمایندگانمیراثفرهنگیدرحراج،
اگرمقرونبهواقعیتباشد،اعتراضمدیرکل
موزههایاینوزارتخانهچهمحلیازاعراب
دارد؟اگرهمفروشایناثروسایرآثارسنتی
حراجمشکلداراست،چرامسئولاناین
وزارتخانهعلاجواقعهقبلازوقوعنکردندو
گذاشتندکارازکاربگذردوبعددررسانههابه
غیرقانونیبودنفروشایناثراعتراضکنند؟

تابلوی»دخترنشسته«دربیستودومین
حراجتهرانبهقیمت22میلیاردو۴۴0میلیون
تومانفروشرفتوحالاباتوجهیکهجلباین
تابلوشده،احتمالاارزشاشبالاترهممیرود
ودرحراجهایبعدیباقیمتیبالاتربهفروش

میرسد.

اقتباس آزاد از »یادداشت های 
زیرزمینی« داستایفسکی

صابرابرمتنیازمهدییزدانیخرمرارویصحنهمیبرد

صابرابرقصددارددومینروایتازروایتسهگانه»بهصرف
بورشوخون«رافروردینسال1۴0۴رویصحنهببرد.
»بهصرفبورشبدونخونبهمیزبانینازنین«دومینروایت
ازروایتسهگانه»بهصرفبورشوخون«استکهصابرابر
درمقامکارگردانوبازیگرآنرادرفروردینسال1۴0۴
رویصحنهمیبرد.اینقسمتازنمایشبافکرونگاهی
بهیکیازکاراکترهای»یادداشتهایزیرزمینی«شاهکار
فئودورداستایفسکیبااقتباسآزادمهدییزدانیخرماجرا
میشود.نمایش»بهصرفبورشبدونخونبهمیزبانی
نازنین«باحضورصابرابردرمقامبازیگر،طراحوکارگردان
بههمراهیالهامکردابهعنوانبازیگر،مهدییزدانیخرمدر
مقامنویسندهوامیرسپهرتقیلوبهعنوانمجریطرحاجرا
میشود.صابرابرنمایش»امشببهصرفبورشوخون«
راباهمراهیفاطمهنقویطی۹ماهوبامیزبانیاز۵0هزار
تماشاگردرپردیستئاتروموسیقیدِکر)باغکتاب(اجرا

کردهاست.

سینمایجهانصحنه

پلان

مایک لی فیلم تازه ای می سازد 
مایکلی،کارگردانبرجستهانگلیسی،بهزودیفیلمتازهای
جلویدوربینمیبرد.اینکارگردانکهفیلم»حقایقسخت«
راآمادهنمایشدارد،بهتازگیبازخوردهایخوبیازاینفیلم
دریافتکردهوظاهراتلاشهایشبراییافتنبودجهبهنتیجه
رسیدهاست.فیلماوباهمکاریشرکتهایبریتانیاییمطرحی
چونبلیکراستریت،کورنراستون،استودیوکانالوفیلم۴کلید
خواهدخورد.کمپانیبلیکراستریتاکرانکننده»حقایق
سخت«نیزبود.لی،۸1سالهکه۵باربراینوشتنفیلمنامهو2بار
برایکارگردانینامزداسکارشده،باوجودچالشهایمالی،قصد
بازنشستگینداردومصمماستکهداستانهاینابخودرابه
تصویربکشد.اوبهتازگیعنوانکردهکههنوزساختچندفیلم
دیگررادربرنامهدارد،اماتنهادرصورتیکهبتواندبودجهلازم
برایساختآنهاراتأمینکندساختآنهارابهسرانجامخواهد
رساند.لیاخیرااعلامکردهبودکهبودجهکافیبرایساختفیلم
بعدیخودراندارد،اماحالابهددلاینگفتهاستکهدرحال
جمعآوریبودجههستندوهدفایناستکهفیلمبرداریدر
سال202۵آغازشود.خبرخوبایناستکهآخرینفیلماو،
»حقایقسخت«،درجشنوارههایپاییزهبااستقبالبسیارخوبی
روبهروشدهوازوبسایتمعتبرمتاکراتیکامتیاز۸۶راکسب
کردهاست.ایندرحالیاستکهاینفیلمتوسطجشنوارههای
کن،ونیزوتلورایدردشدهبود.همچنین،ساختاینفیلم۴سال
طولکشیدواینکارگردانپرآوازهبرایتأمینبودجهآنبا

مشکلاتزیادیروبهروبود.
نکتهعجیبایناستکهساخت»حقایقسخت«تنهاچند
میلیوندلارهزینهداشت،امااینموضوعمانعازردپیشنهاد
لیتوسطنتفلیکس،اینغولشبکههایاستریم،درسال2021
نشد.اینفیلممسیرطولانیودشواریراپشتسرگذاشته
است،امابهنظرمیرسدبرندهاینمیداندرنهایتلیبوده
است.بعیدنیستکه»حقایقسخت«سالآیندهبرای
بازیگریوفیلمنامهنامزدجایزهاسکارشود.لیپسازاکران
»پیترلو«)201۸(بهخاطرشکستدرگیشهدچاروقفهدر
مسیرفیلمسازیاششد.اینفیلمتاریخی-حماسیکهبا
هزینه1۸میلیوندلاریساختهشد،تنها2میلیوندلاردر
سطحجهانیفروشداشتومتحملشکستسنگینیدر

باکسآفیسشد.

فیلم »صیاد« شمایل کلاسیک ندارد
جواد افشار،کارگردان فیلم »صیاد«: در فیلم صیاد با روایتی مواجه هستیم که شمایلی کلاسیک ندارد و بر 
همین اساس نمی توان گفت که ضد قهرمان داستان دقیقا چه کسی است. مشخصا زمانی که داستان های 

این چنینی در خود یک قهرمان را جای می دهند، در مقابل نیز باید ضدقهرمانی تعریف شود.٫ ایلنا

اکران و مافیای پخش
شاهد احمدلو، کارگردان: در اکران، مافیای پخش و انحصارطلبی باعث شده بسیاری از فیلم ها، حتی 
انیمیشن ها، به درستی دیده نشوند. چرا؟ چون سازوکاری برای مقابله با این مسئله وجود ندارد و هر تلاشی 

هم که صورت بگیرد، با مقاومت مواجه می شود. /سینما پرس

صفحهآرا:مهدیسلامی

جایزه ایرلندی ها برای هموطنشان
کیلینمورفیبرای»چیزهایکوچکاینچنینی«جایزه

گرفت

ایرلندیهابازهمهوایهموطنشانراداشتند.کیلین
مورفیاینباربراینقشآفرینیدرفیلم»چیزهایکوچک
اینچنینی«جایزهگرفت.مورفیکهسالگذشتهنیزبرای
نقشآفرینیدرفیلم»اوپنهایمر«،جوایزفیلموتلویزیون
ایرلندواسکاررادریافتکردهبود،اینباربرایبازیدرنقش
اصلیفیلم»چیزهایکوچکاینچنینی«کهاقتباسیاز
رمانکوتاهنوشتهکلرکیگاناست،برندهاینجایزهشد.این
بازیگرایرلندیدرمراسمیپرستارهکهدرشهردابلینبرگزار
شد،دررقابتشدیدیبابازیگرانفیلم»نیکپ«،توانست

جایزهبهترینبازیگرمردراازآنخودکند.
سیرشاروناننیزازبرندگانبزرگاینرویدادبودوتوانست
جایزهبهترینبازیگرزنبرایفیلم»فرارازسرنوشت«وبهترین
بازیگرنقشمکملزنبرایفیلم»بلیتز«رادریافتکند.
بهگزارشبیبیسی،فیلم»چیزهایکوچکاینچنینی«
علاوهبرجایزهبازیگرنقشاصلیمرد،جایزهاصلیبهترین
فیلموفیلمنامهراهمازجوایزفیلموتلویزیونایرلندبهخود
اختصاصداد.امسالفیلم»نیکپ«ساختهریچپپیاتکه
نمایندهسینمایایرلنددرجوایزاسکاراستدر1۷رشتهنامزد
دریافتجایزهشدهبود.اینفیلمدرنهایتجایزهکارگردانیو
همچنینجوایزطراحیلباسوانتخاببازیگرانرابهدست

آورد.
لولاپتیکرووهیزلدوپهمدربخشتلویزیونیبرای
نقشآفرینیدرسریال»چیزینگو«محصولشبکهدیزنی
پلاسبرندهجایزهبازیگرشدندوجایزهبهترینسریالنیزبه

»خواهرانبد«رسید.

»سفینه نجات« ساخته می شود 
تهیهکننده»پسردلفینی2«انیمیشنتازهایتولید
میکند.محمدامینهمدانیکهبهتازگیدرجشنوارهفیلم
فجرموفقبهدریافت2سیمرغبلورینشد،حالادرتدارک
انیمیشندیگریاست.هادیمحمدیانکارگردانی»سفینه
نجات«رابرعهدهخواهدداشتکهپیشازاینفیلمهایی
چون»بچهزرنگ«،»شاهزادهروم«و»فیلشاه«رابرای
گروههنرپویابهتهیهکنندگیحامدجعفریساختهبود.
اینطورکهمهرخبرداده،پسازاتمامپیشتولیدانیمیشن
»سفینهنجات«،مراحلتولیداینانیمیشنباجمعی
ازمتخصصانداخلیوخارجیواستفادهازجدیدترین
متدها،دراستودیویاسکایفریمآغازشدهاست.هادی
محمدیانکارگردانیومحمدامینهمدانیتهیهکنندگی
اینانیمیشنرابرعهدهدارند.اینانیمیشندرجشنواره
فیلمفجرسالآیندهرونماییخواهدشد.محمدامین
همدانیتهیهکنندگیانیمیشن»پسردلفینی1«و»پسر

دلفینی2«رادرکارنامهکاریخوددارد.
»پسردلفینی2«درچهلوسومینجشنوارهفیلمفجر
عنوانبهترینانیمیشنازنگاهداورانوبهترینانیمیشنبا

رأیتماشاگرانراازآنخودکرد.

انیمیشن

بفتا بدون کارلا سوفیا گاسکون
بازیگر»امیلیاپرز«بازهمخطخورد

کارلاسوفیاگاسکوندرفهرستمهمانانجوایزفیلمبفتا
202۵همحضورنخواهدداشت.بهگزارشورایتی،کارلا
سوفیاگاسکون،همانطورکهتصورمیشدانتظارنمیرود
یکشنبهشبدرمراسمجوایزفیلمبفتاحضورداشتهباشد.
بازیگر»امیلیاپرز«ازوقتیپستهاینژادپرستانهایکه
مدتهاپیشدررسانههایاجتماعیمنتشرکردهبودافشا
شد،ازحضوردرمراسمجوایزمنتخبمنتقدان،جوایز
تهیهکنندگانآمریکاوجوایزگویادرزادگاهشاسپانیا
بازماند.طبقاعلامبفتا،اودرفهرستشرکتکنندگان
اینجوایزهمجاییندارد.درحالیکهگاسکوندربخش
بهترینبازیگرزنجوایزبفتانامزدشده،سلناگومزوزوئی
سالدانا،دیگربازیگرانفیلم»امیلیاپرز«دراینمراسم
کهدررویالفستیوالهاللندنبرگزارمیشود،شرکت
میکنند.ایندوکهدربخشبهترینبازیگرزننقشمکمل
نامزدهستند،قراراسترویصحنهبرایاهدایجایزههم
حضوریابند.سایراهداکنندگانجوایزشاملآداماسکات،
آناکندریک،کامیلاکابلو،چیوتلاجیوفور،کولمندومینگو،
ایزابلاروسلینی،جیمزمکآوی،جیمزنورتون،جسی
آیزنبرگ،لتیشیارایت،لئووودال،لوپیتانیونگو،مارکیه
ابیلا،ماریآبیلسا،رالففاینس،سایمونپگ،توماسین
مککنزی،ونساکربی،ویلپولتروویلشارپهستند.
امسالهفتادوهشتمینمراسمجوایزبفتادرحالیبرگزار
میشودکه»مجمعکاردینالها«ساختهادواردبرگربا
12نامزدیپیشتازاستو»امیلیاپرز«ساختهژاکاودیار

همبا11نامزدیدیگرفیلمامیددارایندورهاست.

پلان

کنسرت بدون خاموشی
یکروزبهپایانچهلمینجشنوارهموسیقیفجرباقیماندهاست

قطعی برق نداشتیم
یکی از موضوعات مطرح در این دوره قطع 
شدن برق سالن های اجرا در طول برگزاری 
جشنواره بود، موضوعی که برای بخش پاپ 
مطرح شد اما مسئول برگزاری کنسرت در 
سالن رزمال عنوان کرده که در طول برگزاری 
جشنواره قطعی برقی وجود نداشته و مشکل 
فنی گروه موسیقی باعث این موضوع شده 

است.

مکث

تقدیر از محسن چاوشی 
در روزهای مختلف جشنواره اجراهای هر 
روز به یکی از هنرمندان تأثیرگذار موسیقی 
ایران تقدیم می شود. در روز پنجم، اجراهای 
جشنواره به محسن چاوشی خواننده، ترانه سرا 
و آهنگساز اهدا شد.چاوشی هنرمندی است 
که نشان داده مسئولیت اجتماعی یکی از 

نقش های مهم یک هنرمند در جامعه است. 
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حافظ
در مذهب ما باده حلال است وليکن

بی روی تو ای سرو گل اندام، حرام است

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

سال1328 برای مهار بارش ها 
مطالعات ساخت سد امیرکبیر در 
40کیلومتری شمال غربی تهران )از 
آبگیر خرسنگ کوه( در حوالی کیلومتر23 
جاده کرج به چالوس نزدیک به روستای 
واریان آغاز شد. در سال1336 عملیات 
اجرایی احداث آن شروع شد و سد در 
سال1340 به بهره برداری رسید. 2سال 
بعد در سال1342 ساخت سد لتیان در 
32کیلومتری شمال شرق تهران برای 
مهار آب رودخانه جاجرود هم عملیاتی 
شد تا بخشی از آب تهران را تأمین کند و 
در سال1346 با بهره برداری از سد لتیان 

این امر نیز محقق شد.

نخستين سد تهران

 سال۱۳۳۶ 
عملیات 

اجرایی احداث 
سد امیر کبیر 
 شروع شدو  
 سال۱۳۴۰ 

به بهره برداری 
رسید

غروب با تأخير بيشتر 

تهرانگرام

روستای »زایگان« یا آنطور که ساکنان این 
روستا و اهالی قصران و شمیران می گویند 
»زاگون«، روستایی چندهزارساله است. این 
روستا یک ویژگی منحصربه فرد دارد؛ 
اهالی زاگون می گویند انگار آفتاب 
در روستای  آنها دیرتر غروب می کند. 
کشاورزان و باغ داران زایگان معتقدند 
یکی از دلایلی که زمینه پربارترشدن مزارع 
و باغ های روستا را فراهم کرده، این است که 
به دلیل موقعیت مکانی روستا، آفتاب از 
نخستین ساعات صبح تا آخرین لحظات روز 
بر زاگون می تابد و گویی در زاگون دیرتر از 
روستاهای اطراف غروب می کند. روستای 
زایگان به نگین قصران معروف است و در 
میان 4روستای گرمابدر، آبنیک، لالان و 

روته قرار گرفته است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 ببری خان؛ نخستين
 گربه لاکچری تهران

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

شاید برایتان جالب باشد که بدانید 
گربه های تهران از دوره ناصری 
شروع کردند به لاکچری شدن، 
کباب خوردن و اسباب و اثاثیه گران داشتن؛ همان 
روزگاری که ناصرالدین شاه، تفریحش شکار بود، با 
افتخار از تعداد حیواناتی می نوشت که به تیرش کشته 
شده بودند و سفره ای می انداخت پر از کباب شکاری، 
اما همان وقت که خون آهوان در دشت و صحرا خشک 
می شد و دندان پلنگان به غنیمت می رفت، در اندرونی 
شاه گربه ای به اسم »ببری خان« روی تشک اطلسش 
دراز می کشید و با صدای لالایی پرستارش، مشدی علی، 

چرت می زد.
خانم ببری خان را می گویم که برخلاف اسمش، یک 
ببر نبود؛ گربه ای بود آلاپلنگ و ابلق، با دم کلفت و 
چشمانی براق که بخت و اقبالش یاری کرد و به جای 
آنکه در گذرهای دارالخلافه لقمه چرب سگ شود، سر 
از دربار شاه درآورد. بانی ورودش هم کسی نبود جز 
ملیجک، عزیز دردانه شاه که دل در گرو گربه ها داشت. 
این کودک هر گربه ای را که می یافت به دربار می آورد 
و یکی از آنها همین ببری خان بود؛ گربه ای که بعدها 
محبوب ناصرالدین شاه و غرق در نعمت شد. گردنبند 
الماس به گردنش انداخت، برایش تشک مخملی تهیه 

کرد و پرستار مخصوص هم داشت.
می گویند یک شب، شاه دچار تب شدیدی شد. درست 
در همان حال که اطبای دربار دور و برش می چرخیدند 
و معجون برایش تجویز می کردند، ببری خان اتفاقی 
وارد اتاق شد و چند دور، دور شاه چرخید و بالاخره 
همانجا آرام گرفت. فردا صبح، شاه که عرق کرده بود، 
از بستر برخاست، تندرست و قبراق و همه را هم از 

خوش یمنی گربه دانست.
ناصرالدین شاه دستور داده بود روزی یک دست کباب 
مخصوص برای ببری خان آماده کنند و مشدی آن را 
مانند غذای شاه مهر کند ... یعنی اول خودش بخورد که 

مبادا تنگ نظران آن را مسموم کرده باشند.
حالا بیشتر از یک قرن از داستان این گربه مشهور 
می گذرد و آدم هایی هستند که برای گربه ها سفره 
شاهانه پهن می کنند و کیلوکیلو برایشان جگر و گوشت 
مرغ یا غذای مخصوص می خرند. اگر کسی لب باز کند 
که نباید بهشان غذا داد، بعید نیست جگر گوینده را 
هم دربیاورند و بدهند همان گربه ها نوش جان کنند. 
این می شود که صدها ببری خان در کوچه و خیابان 
پرسه می زنند و هرچه بگویی همین گربه، قاتل انواع 
مارمولک ها و جونده هاست، از سر و کول شهر بالا می رود 
و می تواند کلی بیماری منتقل کند، محیط زیست و 
حیوان دوستی چیزی فراتر از گربه دوستی است، انگار 
نه انگار... امان از این آدم های مدرن امروزی با منطق 

فسیل ناصرالدین شاهی در فهم حیوانات.

لیلا باقری

مسجد ارگ؛ نمادی از معنویت شهر
مروری بر يکی از مهم ترين مساجد شهر تهران که نقشی عميق در تحولات تاريخ معاصر کشور داشته است

درست 20سال پيش، شب پنجم محرم، مصادف با 26بهمن سیدسروش طباطبایی پور
سال1383! و مسجد ارگ، سياه پوش عزای حسين)ع( و 
عزادارانی که سراپا عشق بودند و خودشان را برای اقامه نماز 
جماعت مغرب و عشا، توی مسجد جا می کردند و تو چه می دانی که تقدير چيست؟ وقتی که در آن 
شب روحانی، آتش به آسمان مسجد رسيد و بالای سر نمازگزاران خودش را پهن کرد، حتی آتش 

هم نمی دانست قرار است گروهی را آسمانی کند. در سالروز ماجرای غم انگيز آتش سوزی مسجد 
ارگ و به احترام جان باختن گروهی از عزاداران امام حسين)ع(، نگاهی به مسجد ارگ تهران و 
تاريخش می اندازيم. شايان ذکر است روی سر در مسجد، کلمه »ارك« ثبت شده، اما چون اين 
کلمه در زبان فارسی بی معنی است و ديگر اينکه اين مسجد، بخشی از ارگ حکومتی بوده، ماهم 

در اين نوشتار آن را ارگ می ناميم. 

تاریخ مسجد 
قصه توجه به ارگ حکومتی و مکانی که در آن حالا ميدان، مسجدوکاخ آن 
روزها قرار گرفته، البته به روزگار صفوی بازمی گردد و بعد از فرازونشيب هايی 
که در دوران افغان ها و زنديه رخ داد، اين مکان در دوره شاهان قجری رونق 
گرفت، اما مسجد ارگ در دوره ناصرالدين شاه قاجار ساخته و تبديل به بخشی از مجموعه ارگ 
سلطنتی شد. می گويند مسجد ارگ به دستور مادر شاه ساخته شد و از همين رو به مسجد مادرشاه 
هم معروف بود اما برخی مورخان معتقدند مکان ابتدايی بنای مسجد مادر شاه، کمی پايين تر از 
بنای کنونی و در جوار تکيه دولت بوده که در دوره ای تخريب شده است. نقل است که تخريب 
کامل مسجد مادر شاه را بازاری ها برنتابيدند و با مداخله آيت الله بروجردی، زمينی در محل کنونی 
مسجد ارگ از طرف حکومت پهلوی به ايشان اهدا و به همت بازاريان در سال1328 شمسی، کار 
ساخت بنای فعلی مسجد ارگ آغاز شد. به هرترتيب مسجد ارگ در مکان فعلی، از سال1331 

خورشيدی گشايش يافت.

مکث

معماری مسجد

به خصوص پس از ماجرای آتش سوزی 
مسجد ارگ در سال1383، اين مسجد 
چندين بار بازسازی شد، اما معمار بنای 
اوليه آن، مرحوم حسين لرزاده بود و 
خطاطی کتيبه های صحن مسجد را هم 
محمد صانعی خوشنويسی کرده بود. 
اين مسجد تنها يک شبستان دارد و 
می گويند در گذشته، مسجد آب انباری 
داشت که آب آن از قنات شاه تأمين 
می شد که بعد از لوله کشی شهری، 

کارگرد خود را از دست داد.

اين روزهای ارگ

اين مسجد در اين روزها نيز فعال 
است و برنامه های گوناگون مذهبی 
و فرهنگی اش، رونق دارد. يکی از 
پرطرفدارترين برنامه های مسجد 
ارگ، برگزاری مناجات های شبانه در 
شب های  ماه مبارگ رمضان و شب های 
عزاداری سيد و سالار شهيدان است. 
در اين برنامه ها سخنران ها و مداحان 
سرشناس حضور دارند و حضور انبوه 
مردم، اينجا را به نمادی از معنويت شهر 

تبديل کرده است.

ارگ و انقلاب سال1357

پس از حوادث سال1342 و آغاز جنبش مردم به رهبری امام خمينی)ره(، اين مسجد نقش 
پررنگ تری در گردهمايی ها و اعتراضات عليه رژيم پهلوی به خود گرفت. موقعيت مکانی 
مسجد ارگ نيز شرايطی ويژه داشت؛ مسجد، محل حضور علما بود و نزديکی آن به بازار تهران 
به مکانی برای هم نشينی علما و بازاريان تبديل شده بود که اين هم نشينی، به خصوص برای 
دربار پهلوی و ساواك خوشايند نبود؛ به همين دليل، اين مسجد نيز نقش مؤثری در پيروزی 
انقلاب سال1357 داشت. خشم ساواك نسبت به اين مسجد وقتی بيشتر می شد که می ديد 
بعد از سخنرانی های انقلابی در اين مسجد، چشمه های جوشان مردمی، از مسجد ارگ چون 
سيل به خيابان ها جاری می شدند تا در تظاهرات انقلابی شرکت کنند. يکی از وقايع مهمی که 
در اين مسجد رخ داد، برگزاری مراسم ختم حاج  مصطفی خمينی، فرزند امام بود؛ مراسمی که 
در سال1356، به رغم مخالفت ساواك برگزار و سبب تحکيم و يکپارچگی بيشتر مخالفان شاه 

شد. البته در بزرگداشت فرزند امام، اين مراسم در مساجد ديگر هم برپا شد.

پس از حوادث سال۱۳۴۲ و 
آغاز جنبش مردم به رهبری 

امام خمینی)ره(، مسجد 
ارگ نقش پررنگ تری در 

گردهمایی ها و اعتراضات علیه 
مراسم ختم دکتر علی شريعتی در مسجد ارگ در سال 1357رژیم پهلوی به خود گرفت



همه را 
ناامید

کردی!
شاید پنج، شش هفته بعد از شروع لیگ برتر اگر از 
هواداران پرسپولیس می خواستید یکی از بهترین 
خریدهای تابستانی شان را معرفی کنند، خیلی از 
آنها به میلاد محمدی اشاره می کردند؛ مدافع 
چپ 31ساله ای که بعد از مدت ها علاقه به حضور 
در پرسپولیس، سرخپوش شد. او اوایل فصل با 
نمایش های خوبش به خصوص در امور دفاعی 
توانسته بود تحسین و توجه بسیاری از منتقدان 
را جلب کند. حتی در آن زمان جمع بندی های 
زیادی وجود داشت مبنی بر اینکه پرسپولیس 
با فروختن عبدالکریم حسن با آن قیمت بالای 
یک میلیون و 300هزار دلاری و جذب میلاد 
محمدی با این کیفیت، حسابی سود کرده است. 
با این حال ناگهان دوران سقوط محمدی از راه 
رسید. از یک جا به بعد، او تبدیل به بازیکنی 
معمولی شد، سپس یک دوره غیبت عجیب در 
تمرینات و مسابقات پرسپولیس داشت )احتمالا 
به دلیل سفر به پرتغال به بهانه تولد فرزندش( و 
بعد دیگر کاملا در قامت پاشنه آشیل و یکی از 
بزرگ ترین ضعف های فنی قرمزها قرار گرفت. 
میلاد محمدی تا اینجا، مورد عجیبی بوده که 
سریع ترین سقوط از عرش و ناامیدی ممکن را 

برای مخاطبانش رقم زده است.

   هجومی؛ مثل همیشه ضعیف
حتی پیش از قطعی شدن حضور محمدی در 
پرسپولیس هم هواداران این تیم می دانستند 
او از نظر هجومی بازیکن فوق العاده ای نیست. 
آمار میلاد در سال های گذشته نشان می داد این 
مدافع کناری هر فصل فوتبالی را به طور متوسط 
با 2 تا 3 پاس گل به پایان می رساند؛ اتفاقی که تا 
الان برای او در پرسپولیس افتاده هم غیر از این 
نبوده است. ارسال بسیار دیدنی محمدی برای 
احمدزاده در بازی اخیر با سپاهان که منجر به 
گل دوم سرخپوشان شد، دومین پاس گل فصل 
میلاد بود؛ آماری که بعد از 26بازی در همه 
مسابقات برای او، اصلا جالب توجه نیست. دیگر 
پاس گل محمدی هم در بازی لیگی با هوادار به 
ثبت رسیده؛ در روزی که پرسپولیس با 5گل 
قعرنشین نگون بخت لیگ برتر را شکست داد، 
محمدی پاس گل آخر را به اوستون اورونوف داد؛ 
یک پاس عرضی ساده و معمولی که با شوت زمینی 
و از راه دور وینگر ازبکستانی به گل تبدیل شد و 
ارزش خاصی نداشت. این خروجی برای بازیکن 

ملی پوش پرسپولیس فوق العاده نیست واقعا.

   دفاعی؛ چه می کنی پسر؟
اصل مطلب اما اینجاست. در تفاهمی جمعی و 
نانوشته، خیلی از پرسپولیسی ها راضی بودند 
که اگر محمدی در فاز هجومی ضعیف است، 
دست کم در بخش دفاعی عملکرد بسیار خوبی 
دارد و می تواند امنیت را تضمین کند. الان 
اما همین بخش، به کابوس هواداران تبدیل 
شده. در نیمه اول بازی با الهلال، زوج محمدی 
و یاسین سلمانی سمت چپ پرسپولیس را به 
محل تاخت وتاز ستارگان بی رحم حریف تبدیل 
کردند، در مسابقه با فولاد، میلاد با پا به سمت 
توپی یورش برد که با سر باید آن را دفع می کرد 
و در نتیجه پرسپولیس گل مساوی را خورد، در 
مسابقه با سپاهان هم رد پای این بازیکن در تمام 
گل های حریف به چشم می خورد؛ مخصوصا گل 
دوم که میلاد به ناشیانه ترین شکل ممکن محمد 
دانشگر را رها کرد. با این سطحی که محمدی 
دارد، به جرأت می توان گفت بازی کردنش تنها 
به این دلیل است که پرسپولیس مدافع چپ 
دیگری ندارد، هرچند بعید نیست اسماعیل 
کارتال، سرمربی سرخ ها به سیم آخر بزند و مثلا 
ایوب عملود را به او ترجیح بدهد؛ چنان که در 
دقایق آغازین نیمه اول بازی با گل گهر هم دیدیم 
که از فرشاد احمدزاده در پست دفاع چپ استفاده 
شده بود. محمدی همان هشدار را باید جدی 

می گرفت که انگار اینطور نشده.

داشتیم نگران می شدیم
خب خدا را شکر خبر رسید باشگاه استقلال 
مذاکراتی را هم با الکساندر نوری، سرمربی 
دورگه ایرانی و آلمانی داشته است. خدا را شکر را 
از این جهت عرض می کنیم که مدت ها خبری 
از این مربی نبود و حالا فهمیدیم او خوشبختانه 
سالم است و دارد به زندگی ادامه می دهد. نوری 
که 8سال پیش به عنوان سرمربی موقت و موفق 
وردربرمن به شهرتی ناگهانی دست یافت، در 
این مدت تجارب کم تعداد و مجهولی داشته که 
مهم ترین آنها یک دوره دستیاری کوتاه مدت 
در هرتابرلین بوده و به جایی نرسیده. در این 
مدت تنها حلقه ارتباط الکس نوری با دنیای 
فوتبال، پیشنهادهایی بوده که از تیم های ایرانی 
دریافت می کرده؛ طوری که اگر جایی بخواهد 
فرم پر کند، جلوی عبارت »شغل« باید بنویسد: 

همیشه بیکار و مورد توجه تیم های ایرانی!

نکتهبازی

پخش زنده
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تاتنهام

منچستریونایتد
20:00

لیورپول

ولوز
17:30

لیگ برتر انگلیس

اسپانیول

اتلتیک بیلبائو
16:30

لالیگا اسپانیا

وایادولید

رئال بتیس

سویا

رئال سوسیداد

18:45

23:30

مایورکا

لاس پالماس
21:00

فیورنتینا

کومو
15:00

سری آ  ایتالیا

پارما

آاس رم
20:30

یوونتوس

اینتر
23:15

زووله

هیرنفین
17:00

اردیویسه هلند

برنامه بازی

لیگ نخبگان آسیا

پاختاکور

الشرطه

السد

العین

17:30

19:30

پرسپولیس

الاهلی

النصر

الغرافه

19:30

21:30

دوشنبه 29 بهمن 1403

لیگ نخبگان آسیا
سه شنبه 30 بهمن 1403

الریان

استقلال
19:30

الوصل

الهلال
19:30

درخشش درخشش 
ميلاد محمديميلاد محمدي که اوايل حضورش در پرسپوليس نظر منتقدان را  که اوايل حضورش در پرسپوليس نظر منتقدان را 
جلب کرده بود، حالا به پاشنه آشيل سرخپوشان تبديل شدهجلب کرده بود، حالا به پاشنه آشيل سرخپوشان تبديل شده

زوزودگذدگذرر

امیرمحمد يعقوب پورتیتریک
روزنامه نگار

ی|
سای

 پار
یام

س  |  پ
  عک
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یک بازی بین 2بزرگ سابق و 2تیم بحران زده 
فعلی را امشب ببینیم و لذت ببریم. تقابل 
تاتنهام و منچستریونایتد از آن بازی هاست که 
آدم دلش می خواهد هر هفته ببیند؛ خصوصا با 
2مربی با افکار هجومی؛ پوستکوگلو و آموریم. 
البته فهرست طولانی مصدومان تاتنهام 
نفس سرمربی استرالیایی این تیم را گرفته 
است. تاتنهام در ۳۹ بازی این فصل خود در 
تمامی رقابت ها، در مجموع 2۱۳ مورد غیبت 
بازیکن را ثبت کرده؛ 2۵درصد بیشتر از هر تیم 
انگلیسی که در رقابت های اروپایی حضور دارد. 
آن وقت گواردیولا هفته ای ۳بار مصاحبه می کند 
که کلی مصدوم دارم. در همین بازی آخر برابر 
استون ویلا، برای پنجمین بار در این فصل، در یک بازی 

تعداد غایبان مصدوم اسپرز 2رقمی بود.
   تاتنهام در 7بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر بدون برد بوده 
)2 مساوی و ۵شکست( و به پیروزی نرسیده است که طولانی ترین 
روند بدون برد آنها در این رقابت ها از زمان 8 بازی بدون برد از مارس تا 
اکتبر 2008 است. البته تاتنهامی ها در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل یونایتد شکست نخورده اند.
   اسپرز برای دومین بار در این فصل به دنبال پیروزی متوالی در 
بازی های لیگ برتر است. قبلا در سپتامبر این کار را انجام داده بود، 
زمانی که 2برد آنها مقابل برنتفورد و یونایتد رقم خورد. خنده دار 
اینجاست که هفته پیش برنتفورد را بردند و این هفته با یونایتد بازی 

دارند. آیا تاریخ تکرار می شود؟
   اسپرز با پیروزی 2 بر صفر در برنتفورد در هفته 24، یک پیروزی 
نوبرانه در اواسط نوامبر به این ور به دست آورد اما پس از آن از هر دو جام 

داخلی به دست لیورپول )اتحادیه( و استون ویلا )حذفی( حذف شد.
   از زمانی که روبن آموریم در  ماه نوامبر هدایت این تیم را برعهده 
گرفت، تنها ۵تیم امتیاز کمتری نسبت به یونایتد )۱4( در لیگ برتر کسب 
کرده اند. آموریم همچنین چهارمین سرمربی ای است که در کنار جان 
چپمن )۱0(، آلبوت )7( و جیمی مورفی )7( از ۱۳ بازی اول خود در 

لیگ برتر، بیش از 7 بازی را از دست داده است.

   در همین مقطع، تاتنهام هم 8 بازی لیگ 
را باخته است، درحالی که آنها ۱۶ امتیاز از 
موقعیت های برنده از دست داده اند که بیش از هر 

تیم دیگری در لیگ در آن بازه زمانی است.
   آنتونی به رئال بتیس رفت و 2 بازی بهترین بازیکن 

زمین شد و روی 4 گل تأثیر گذاشت. رشفورد هم قرضی 
به استون ویلا رفته. آیا او هم عاقبت به خیر می شود؟

   امید اول گلزنی من یونایتد آماد دیالو است. هیچ 
بازیکنی در این فصل در لیگ برتر برای منچستریونایتد 

گل )۶( یا پاس گل بیشتری )۶( از او نداشته. با این حال، او 
۳بازی است که دچار قحطی شده و در این مدت 2شوت زده، 

درحالی که ۱0 موقعیت بدون هیچ گلی ایجاد کرده است.
   تاتنهام به ماتیس تل که به تازگی از بایرن مونیخ قرض گرفته 
امیدوار است. او در اواخر بازی با استون ویلا نخستین گلش را 

برای تیم جدید زد.
   سون هیونگ مین در فصل های اخیر به اوج نرسیده، اگرچه در 
هر دو گل اسپرز مقابل برنتفورد نقش داشته. او با پاس گلی که به 

پاپه سار داد با پشت سر گذاشتن درن آندرتون )۶8( به بهترین گلساز 
تاریخ باشگاه در لیگ برتر تبدیل شد. او تاکنون 7پاس گل در این فصل داده و 
تنها در فصل های 20-20۱۹)۱0(، 2۱-2020)۱0( و 24-202۳)۱0( در 

یک دوره از مسابقات، تعداد پاس گل بیشتری به ثبت رسانده است.
   سیتی و تاتنهام بیشترین شکست با وجود برتری در فصل 2۵-2024را 
داشته اند؛ لایپزیش )۶(، ساوتهمپتون )۶(، سیتی )۵(، تاتنهام )۵( و چلسی )4(.

   سیتی و تاتنهام از  ماه نوامبر تاکنون، با دریافت 44 گل در تمامی رقابت ها، 
بیشترین گل خورده را بین تیم های حاضر در ۵ لیگ معتبر اروپایی داشته اند.

   تاتنهام تاکنون 2بار در تمام رقابت های این فصل یونایتد را شکست داده 
است؛ ۳ بر صفر در لیگ برتر و 4 بر ۳ در جام اتحادیه. از فصل ۱۹8۹-۹0، 
اسپرز ۳بار در یک فصل یونایتد را شکست نداده. آخرین تیمی که در مجموع 
۳بار در یک فصل شیاطین سرخ را شکست داده است، چلسی در فصل 

۱۳-20۱2 بود.
   یونایتد در هر 4بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل اسپرز حداقل 2بار گل 
خورده است. آخرین تیمی که در ۵بازی متوالی یا بیشتر لیگ مقابل آنها چندین 

گل دریافت کرد، آرسنال بود؛ ۵ گل بین سال های ۱۹7۵و ۱۹78.

بازی بزرگان 
فلک زده

باورتان می شود تاتنهام و منچستریونایتد رویارویی 
غیبت2مهاجممصدوماینترفرصتبازیدردربیایتالیارابهطارمیمیدهد؟بین غول ها باشد؟

یک شهرآورد هم امشب داریم که بین 2تیم از یک شهر نیست، 
اما به آن دربی ایتالیا می گویند. یوونتوس که از روند مساوی ها 
خلاص شده و با کولوموانی به برد عادت کرده، حالا از اینترمیلان 
مدعی قهرمانی پذیرایی می کند. زوج کولوموانی در تیم ملی 
فرانسه یعنی مارکوس تورام احتمالا به این بازی نمی رسد و 
در ترکیب تیم مقابل غایب است. هنوز آرناتوویچ هم کامل 
از بند مصدومیت ران خلاص نشده. این یعنی مهدی طارمی 
بخت بیشتری برای حضور در این دیدار بزرگ دارد. دی مارکو 
و باستونی معلوم نیست کامل آماده باشند. در اردوی یوونتوس 
اوضاع بدتر است؛ آندره آ کامبیاسو )مشکلات مچ پا(، پیر کالولو 
)آسیب دیدگی عضلانی(، آرکادیوش میلیک )آسیب دیدگی 
ساق پا(، برمر )پارگی رباط صلیبی( و خوان کابال )جراحی 
رباط صلیبی( غایبان قطعی سفید و مشکی ها در این مسابقه 

خواهند بود.
   در رویارویی های اخیر، اوضاع به سود یوونتوس نبوده و ۳بازی 
است که اینتر را نبرده. البته آنها در ۱۹ بازی اخیر سری آ در 
آلیانس شکستی نداشته اند. اینتر در 2سفر آخر به این ورزشگاه 
بردی به دست نیاورده و در 2بازی خارج از خانه اخیر خود در لیگ 

هم بدون پیروزی بوده است.
   در ۶ رویارویی اخیر، در 2بازی اینتر و در یک بازی یووه به برتری 
رسیده  و ۳بازی مساوی تمام شده، با میانگین 2.۵گل در هر بازی 
و ۱۵گل رد و بدل شده؛ 7گل برای یووه و 8گل برای اینتر. دیدار 
رفت 4-4مساوی تمام شد وگرنه میانگین گل در تقابل های اخیر 

افتضاح می شد. یووه در آن بازی ۵ضربه داخل چارچوب زد.
   در تاریخ کلی رویارویی ها، اینتر و یوونتوس در مجموع با 

هم 240 بار بازی کرده اند که یوونتوس با 
۱0۵ پیروزی، در مقابل ۶8 پیروزی اینتر، 

آمار بهتری دارد.
   اینتر در ۳بازی آخر لیگی خود 
مقابل یوونتوس بدون باخت بوده است 
)یک پیروزی و 2تساوی( و در 4۵سال 
گذشته )از ۱۹80( در سری آ تنها یک بار 
موفق شده  4مسابقه متوالی بدون باخت مقابل 
بیانکونری ثبت کند؛ بین سال های 200۳ تا 

200۵ )۳ پیروزی و یک تساوی(.
   پس از تساوی 4-4 در مسابقه رفت که 

روز 27اکتبر2024 ثبت شد، یوونتوس و اینتر 
می توانند برای چهارمین بار در تاریخ، هر دو بازی 

سری آ را در یک فصل مساوی کنند؛ پس از فصل های 
02-200۱، ۹۵-۱۹۹4 و۱۹۹8-۹۹.

   یوونتوس در ۱0بازی از ۱۱بازی اخیر لیگ خانگی 
خود مقابل اینتر شکست نخورده است )۳مساوی و 7برد(. تنها 

پیروزی نراتزوری در این دوره در ورزشگاه آلیانز و در سری آ بود 
که روز ۳آوریل2022 به دست آمد.

   یووه در 2بازی آخر خود در لیگ پیروز شده و می تواند برای 
نخستین بار در این فصل از سری آ، ۳پیروزی متوالی کسب کند. 
آخرین باری که آنها در یک فصل سری آ ۳پیروزی متوالی ثبت 

کردند، بین دسامبر202۳ و ژانویه2024 )۵پیروزی( بود.
یوونتوس تنها تیمی است که این فصل در بازی های خانگی در 

47 %سر ی آ شکست نخورده است؛ 7مساوی و ۵ برد.
اینتر از یک پیروزی انتقامی مقابل فیورنتینا پا به این دیدار 62 %

می گذارد. در این مسابقه اینترمیلان ۶۲ درصد مالکیت توپ 
را در اختیار داشت و ۲۲ شوت به سمت دروازه زد؛ 8 شوت در 
چارچوب. یاران سیمونه اینتزاگی در ۶ بازی اخیر خود ۱۱ بار 

موفق به گلزنی شده و 5 گل دریافت کرده اند.
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بازی بزرگبازی بزرگـــــ
برایتون که همین هفته پیش با نتیجه 7 بر 
صفر از ناتینگهام فارست شکست خورده 
بود حالا مثل رابین هود جنگل ناتینگهام، از 
بزرگان دزدی می کند و به کوچک ها می دهد. 
پیروزی 3بر صفر بر چلسی یعنی اینکه این فصل 
مرغابی ها یقه بزرگان فوتبال انگلستان را گرفته اند. 
مروری بر نتایج این تیم مقابل تیم های بزرگ این 
مسئله را بهتر نشان می دهد؛ شکست 4 بر 2 از 
چلسی، پیروزی 2 بر یک و 3 بر صفر مقابل چلسی، 
پیروزی 2 بر یک بر منچسترسیتی، برد 3بر 2مقابل 
تاتنهام، 2تساوی یک-یک برابر آرسنال و برایتون 

پیروزی 2 بر یک و 3 بر یک مقابل من یونایتد.
   این نخستین برد خانگی لیگی برایتون در امکس 
بود. آنها پیش از این 2شکست و 3تساوی را در 
6 بازی اخیر در این ورزشگاه تجربه کرده بودند. 
این همچنین بهترین پیروزی مرغابی ها مقابل 
یکی از 4تیم صدر جدول از برد 3 بر صفر آنها مقابل 

آرسنال در سال 2023 با هدایت دی زربی بود.
   برایتونی ها برای اولین بار در سطح اول فوتبال 

انگلیس، برای 2بار در عرض 7روز یک حریف را 
شکست دادند.

   چلسی که تا یک ماه مانده به پایان سال 
2024جزو مدعیان قهرمانی و یکی از زیباترین 
تیم های اروپا بود، ناگهان به دیوار خورد. یک ماه 
پایانی باخت ها و مساوی ها شروع شد و در 4بازی 
اخیر اوضاع بدتر هم شده است؛ باخت 3بر یک به 
منچسترسیتی، برد 2بر یک مقابل وستهم و باخت 

2بر یک و 3 بر صفر برابر برایتون.
   شاگرد پپ گواردیولا یعنی مارسکا هم انگار 
مثل استاد به بن بست تاکتیکی خورده. آنها در 
مصاف با برایتون 70 درصد مالکیت توپ را داشتند 
اما یک شوت هم به چارچوب نزدند. می توانستند 
7 بر صفر بازنده شوند، یک ضربه هم به دیرک 
دروازه شان خورد. چلسی با این درصد مالکیت 
توپ برای اولین بار از سپتامبر 202۱، در یک بازی 
لیگ شوت در چارچوب نداشت. چلسی آخرین بار 
تحت هدایت توماس توخل مقابل منچسترسیتی 

در ثبت شوت در چارچوب ناکام مانده بود.

   چلسی حالا در 5بازی خارج از خانه لیگ برتری 
بدون برد بوده )2تساوی و 3باخت(، درحالی که 
تنها 9 امتیاز از 9 بازی اخیر خود در لیگ برتر کسب 
کرده )2پیروزی، 3تساوی و 4باخت(، بعد از اینکه 
34 امتیاز از ۱6بازی اول خود در این فصل گرفته  
بودند )۱0 پیروزی، 4تساوی و 2باخت و میانگین 

امتیازی 2.۱ از هر بازی(.
   کول پالمر 520 دقیقه است که گلی برای چلسی 
نزده و اولین بار با پیراهن این تیم درحالی که در 
ترکیب اصلی بوده، در 4مسابقه پیاپی موفق به 
تأثیرگذاری روی گل ها نشده؛ بازی با ولورهمپتون، 
منچسترسیتی، وستهم و برایتون. آخرین گل 

پالمر برای چلسی، ۱5 ژانویه برابر بورنموث بود.
   بازی بعدی مقابل استون ویلا خواهد بود. به نظر 
می رسد کسب سهمیه هم در این فصل برای 
آبی ها دشوار باشد. آن هم برای تیمی که از ۱2بازی 
شکست ناپذیری و کسب 9 برد می آمد و حالا طی 
۱0 بازی آخر، 5شکست داشته و با 43  امتیاز حتی 

رده چهارم را نیز در خطر می بیند.

مرغابی های غول کش
آسمان جدول لیگ برتر امن نیست

غیبت 2مهاجم مصدوم اینتر فرصت بازی در دربی ایتالیا را به طارمی می دهد؟

تیاگو 
موتا که رکورددار تساوی در 

تاریخ سری آ شده بود، حالا یاد گرفته 

تیمش را برنده کند؛ حتی با درصد مالکیت 

کمتر. در پیروزی 2بر یک در لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل آیندهوون، یوونتوس ۴۷ درصد مالکیت توپ 

داشت و ۱2 شوت به سمت دروازه زد که ۸ تای آن در 

چارچوب بود. با این روند یووه از تیم آلگری فاصله گرفته 

و حالا گل هم می خورد. آنها در ۵ بازی از ۶ دیدار 

گذشته خود گل خورده اند و درمجموع 
۷ گل دریافت کرده اند.
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افقی:
1- نیتروژن - تابلوی نقاشی 
معروف گوستاو کلیمت، نقاش 

اتریشی - زودگذر و ناپایدار
2- داخلی - دلگرمی - صنم

3- جای پا - لاف و گزاف - 
اطلاعیه حزبی

4- دیاگرام - هدیه - گریه 
کردن

5- غربال – آزرده خاطر - 
آهسته و آرام

6- نامی دخترانه - بند چرمی 
- هال

7- در ادبیات عرفانی اشاره به 
خداوند دارد - دیرینگی

8- حرف ربط - همیشگی - 
اتاق زندانی - هواپیمای سریع 
پیامبر   - دینداری   -9
اکرم)ص( آن را آفت دانش 

دانسته اند
10- رفیق منحرف - تصویب 
شده - از رهبران جنبش 

استقلال هند
11- بی رونق - فقیر و بی چیز 

- زیرکی
12- پول فلزی - امر فقهی 
که ترک و انجام آن مساوی 

است - بی ارزش
13- پایمال شده - شهری در 

هند - چوب خوشبو
14- پراکندگی - قندی که از 

تجزیه نشاسته به دست می آید 
- خطاب مردان ترکیه

15- سطح جانبی هر چیز - 
مباح - یک حرف و سه حرف

  
عمودی:

1- غده فوق کلیوی - اتاق قابل 
حمل - از افعال اسنادی

2- قطعه ضربی متداول در 
گیلان - از انواع ماهیچه های 

انسان
3- داخل - چند وکیل - از 
غذاهای محلی بلوچستان 

ایران
4- بررسی و تحلیل آثار هنری 

- بسته شدن - درجه حرارت
5- مریض - واحدی برای 
اندازه گیری مساحت زمین 

– حیله گر
6- رمانی از فریبا وفی، بانوی 
نویسنده ایرانی - سالاد 

خوشمزه لبنانی
7- شهری در کردستان - لقب 
امام محمدتقی)ع( - شکوه 

و بزرگی
8- خدای درویش - هستی 
و موجودیت - سخن شیوا - 

سوسن زرد
9- عوض و بدل کردن - آواز 

آهنگین - مقابل
10- نظر و اندیشه - فلاخن

11- زبانه آتش - شهر قوم لوط - 
لباس سنتی زنان ارمنستان

12- خاخام - حروف ادغام در زبان 
عربی - کوه سیمرغ

13- خشکی مزاج - کشته شدگان در 
راه خدا - گرداگرد دهان

14- مجرم - تخصیص مایحتاج 
عمومی به نسبت معین در میان افراد

15- نشانه مصدر جعلی - چیزی را 
با دست و انگشت نشان دادن - پدر 

و مادر
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رویای جام در بدترین دهه تاریخ؟
مسیر جام حذفی به سود استقلال و البته سپاهان پاکسازی شده است

به ندرت می توان یک دوره از جام حذفی فوتبال ایران را به یاد آورد که در مرحله یک چهارم 
نهایی، تا این اندازه کم مدعی شده باشد. با این حال تقدیر رقم خورده در قرعه کشی همراه 
برخی شگفتی ها باعث شد 11تیم لیگ برتری از دور مسابقات اوت شوند و فقط 5تیم دیگر 
این لیگ همراه 3باشگاه از رده های پایین تر در کورس بمانند. با نتایجی که رقم خورد، 
استقلال، سپاهان، ملوان، گل گهر و نساجی تیم های لیگ برتری حاضر در جام هستند که در 
کنار شهرداری نوشهر، پیکان و نفت آبادان باید برای دستیابی به عنوان قهرمانی تلاش کنند.
بزرگ ترین بی رحمی قرعه، بی گمان رویارویی سپاهان و پرسپولیس در مرحله یک هشتم 
نهایی بود که قاعدتا به حذف زودهنگام یکی از این دو تیم مدعی می انجامید و این 
سرنوشت، گریبان سرخپوشان تهرانی را گرفت. یکی، دو شگفتی هم داشتیم که ازجمله 
آنها باید به کام بک خوردن باورنکردنی فولادخوزستان از پیکان و تعویض برتری 2 بر 
صفر با باخت 3 بر 2 اشاره کنیم. تراکتور هم که در همان مرحله قبلی به گل گهر سیرجان 

باخت و اوت شد تا نمودار مسابقات حسابی خلوت شود.
طبیعتا باید به تیم های حاضر در این مرحله احترام بگذاریم، چه اینکه اگر چند تیم نامدار 
اوت شده اند، این سرنوشت می تواند گریبان بقیه مدعیان را هم بگیرد. با این حال دست کم 
از روی چیزی که در کاغذ می بینیم، اوضاع بر وفق مراد سپاهان و استقلال است، مخصوصا 
آبی ها که در یکی از بدترین فصل های تاریخ شان، حالا بخت دستیابی به یک جام را دارند. 
این اتفاق می تواند یادآور فصل هفتم باشد؛ زمانی که آنها در لیگ برتر روی پله نازل 
هفدهمی قرار گرفتند اما با فتح جام حذفی، مرهمی روی زخم هواداران شان گذاشتند.

فرشاد و یاسین؛ حالا برعکس!
یکی از نکات کمتر دیده شده بازی سپاهان و پرسپولیس در جام حذفی، گل تماشایی فرشاد 
احمدزاده بود؛ وینگر راست سرخپوشان که در نیمه دوم به زمین آمد و نخستین گل فصلش 
را با ضربه سری تماشایی به ثمر رساند. احمدزاده دوره قبلی حضورش در پرسپولیس گل های 
زیادی را با ضربات سر می زد اما این فصل کلا گلزنی و ارسال پاس گل برای او طلسم شده بود 
که سرانجام این خط تیره از بین رفت. نکته جالب به تغییر نظر خیلی از هواداران پرسپولیس 
در مورد او مربوط می شود. همان هایی که قبلا از بازی کردن احمدزاده ایراد می گرفتند، حالا 
دنبال این هستند که او بیشتر در میدان حاضر باشد، چرا که اثرگذاری اش به خصوص در 
مسابقات سنگین تر که نیاز به جنگندگی، حفظ توپ و... دارد مشخص شده. او در بازی با 

الهلال و تراکتور هم عملکرد خوبی داشت. عکس این شرایط در مورد یاسین سلمانی 
وجود دارد و مشتاقان تماشای بازی او، حالا به شکل معناداری قیدش را زده اند!

همه اینها به نان شب محتاج بودند!
اساسا هر مصاحبه امیرخان قلعه نویی 2بخش دارد؛ قسمت اول که 70 

تا 80 درصد مصاحبه را در برمی گیرد، مربوط به تعریف و تمجیدهای 
مستقیم و غیرمستقیم او از خودش است که در قالب هایی مثل 
خاطره گویی، مثال زنی یا پاسخ به انتقادات مطرح می شود، بعد اگر 
وقتی بماند، 20 تا 30 درصد بقیه هم به اظهارنظر در مورد مسائل 
ریز و درشت تیم ملی اختصاص می یابد. در همین راستا، امیرخان 

به تازگی مصاحبه دیگری انجام داده که در بخش اعظمی از آن به 
دستاوردهای خودش اشاره کرده؛ موفقیت با گل گهر و تکرار اعتراض به حکم جنجالی باگناما 
بعد از 5سال)!(، آسیایی کردن تراکتور برای نخستین بار و قهرمانی با سپاهان و استقلال و... 
البته که همه این حرف ها را هزار بار شنیده ایم، فقط جالب اینجاست که امیرخان اصرار دارد همه 
تیم هایی که گرفته، بی پول بوده اند. انصافا هم همینطور است؛ مثلا همیشه استقلال، سپاهان 
و تراکتور محتاج نان شب بودند و با ارزان ترین و ضعیف ترین بازیکنان به  کار ادامه می دادند!

حالا شانس اصلی حالا شانس اصلی 
قهرمانی هستیمقهرمانی هستیم

میلاد فخر الدینی از شرایط این روزهای گل گهر، دلایل جدایی اش از استقلال 
و سابقه طولانی اش در تیم عوض کردن می گوید

علی اصغر درویش|  میلاد فخرالدینی، مدافع راست و باتجربه 
فوتبال ایران بعد از حضور در استقلال و شمس آذر حالا برای 
گل گهر بازی می کند؛ تیمی که می گوید هم استانی اش است و از 
بازیکنانش شناخت دارد. فخرالدینی در همین شروع یک گل مهم 
برای تیم جدیدش زد و گل گهر را در جام حذفی نگه داشت. در 
بازی با خیبر که بازی به ضربات پنالتی کشید، فخرالدینی زننده 
ضربه آخر بود. گل گهر با این برد به مرحله  یک  چهارم رسید 
ولی فخرالدینی تیمش را شانس اصلی قهرمانی می داند. با او 
درباره تیم جدیدش و جابه جایی ای که در این دو فصل داشته 

صحبت کرده ایم.

   از جام حذفی شروع کنیم. با حذف خیبر 
راهی 8 تیم برتر شدید.

جام حذفی هر سال باز های سختی دارد و تیم های مدعی 
لیگ به تیم های لیگ یک و لیگ2 می بازند، به همین خاطر 
جام حذفی، جام شگفتی ها شده است. بازی با خیبر هم بازی 
بسیار سختی بود و 120دقیقه طول کشید ولی موفق شدیم 
بازی را ببریم. به نظرم هم مالکیت و هم موقعیت های گل گهر نسبت 

به خیبر بیشتر بود.

  زدن پنالتی آخر چه حس و حالی داشت؟
محمدرضا اخباری پنالتی گرفته بود و بچه ها هم ضرباتشان را گل کرده 
بودند. پنالتی آخر هم به من رسید و لطف خدا شامل حالم شد و توانستم 
پنالتی را گل کنم و خیلی خوشحالم که در صعود گل گهر سهیم شدم.

  با حذف مدعیانی مثل پرسپولیس و تراکتور، 
گل گهر چقدر شانس قهرمانی دارد؟

مطمئنا گل گهر یکی از شانس های اصلی قهرمانی است و تلاش 
می کنیم به قهرمانی برسیم. در جام حذفی اگر یک لحظه غافل شوی، 

جام را از دست داده ای.

  میلاد فخرالدینی چرا اینقدر تیم عوض می کند. این 
جابه جایی ها  روی عملکردت تأثیر منفی نمی گذارد؟

من بعد از 3فصل خیلی خوب در آلومینیوم به استقلال برگشتم ولی 
شرایط آنجا مناسب نبود و مجبور به جدایی شدم. یک روز مانده به پایان 
نقل و انتقالات هم رفاقتی به شمس آذر رفتم ولی در این تیم هم اتفاقات 
آنطور که باب میل من بود، پیش نرفت و جدا شدم و به گل گهر آمدم. 
در کل این جا به جایی ها برای بازیکن خیلی خوب نیست چون خیلی 
سخت است که خودش را با تیم جدید مطابقت بدهد. به هر حال بازیکن 
باید با افراد جدید ارتباط برقرار کند و از لحاظ فنی هم با بازیکنان دیگر 
هماهنگ شود. البته من یک سری اصول و قواعد خاص برای خودم دارم 

و ترجیح می دهم حتی شده خودم نباشم اما آن اصول رعایت شود.

  چرا با وجود شرایط خوبی که در آلومینیوم داشتی، 
به استقلال برگشتی؟

چون با استقلال قهرمانی نداشتم دوست داشتم با این تیم یک قهرمانی 
را تجربه کنم.

  با شور و شوق زیادی به استقلال برگشتی ولی خیلی 
زود جدا شدی.

من در آلومینیوم اراک به عنوان مدافع راست شرایط فوق العاده ای 
داشتم. در 10بازی نیم فصل 2گل زدم، 2پنالتی گرفتم و یک پاس گل 
دادم. نیم فصل از تیم های استقلال، پرسپولیس، نساجی و فولاد 
پیشنهادهایی رسید و من تصمیم گرفتم پیشنهاد استقلال را قبول 
کنم ولی شرایط آنطور که فکر می کردم نبود. حتی 2هفته بعد از حضور 
در استقلال، سر تمرین به جواد نکونام گفتم قرارداد یک ساله من را به 

نیم فصل کاهش دهند.

  به عنوان کسی که سابقه حضور در استقلال را 
داشته، دلیل اصلی بحران های استقلال در این فصل را در چه 

می بینی؟
حیف استقلال است و هواداران این تیم گناه دارند. همه  چیز در 
نتیجه گیری یک تیم تأثیرگذار است، مدیران، سرمربی و بازیکنان. 
وقتی برای یک مدیر اهمیت نداشته باشد که در چه تیم بزرگی کار 
می کند، این شرایط هم به وجود می آید. وقتی یک مربی با افکار خاصی 
تیم را ببندد، هر مربی دیگری هم که بیاید نمی تواند تیم را جمع کند. 
سال های 93 و 94 نزدیک به 63بازی برای استقلال انجام دادم، از همه 
آن بازی ها لذت می بردم و شرایط خیلی خوب بود ولی سال گذشته 
همه  چیز متفاوت بود. امیدوارم با آمدن کادر جدید مدیریتی، استقلال 
به روزهای خوب برگردد. سال 1393با آقایان نظری جویباری و امیری 
با استقلال قرارداد بستم و این دو عزیز حداقل دلسوز استقلال هستند.

  چرا گل گهر را برای ادامه فوتبالت انتخاب کردی؟
نیم فصل چند پیشنهاد داشتم ولی با شناخت کافی به گل گهر آمدم. من 
تیم استانم را انتخاب کردم چون امکانات خوبی دارد. گل گهر بازیکنان 
باکیفیتی هم دارد و با خیلی از آنها در تیم های دیگر همبازی بودم و 
شناخت کافی ازشان داشتم. مهم ترین دلیل انتخابم همین موضوع بود.

  در این تیم می مانی؟
قراردادم برای یک نیم فصل بسته شده و هنوز برای فصل بعد چیزی 
مشخص نیست. من همیشه هر تیمی که بوده ام، سعی کرده ام صد خودم 

را برای تیم بگذارم و بهترین عملکردم را داشته باشم.

  سال ها در لیگ برتر بازی کرده ای. با توجه به 
شناختی که از تیم ها داری، گل گهر را با مهدی تارتار در چه 

سطحی می بینی؟
خیلی از تیم ها خیلی بیشتر از گل گهر هزینه کرده و بازیکنان خارجی 
باکیفیتی تری گرفته اند و باتوجه به بودجه ای که آنها دارند، طبیعتا کار 
برای تیم هایی مثل گل گهر سخت تر است ولی سعی می کنیم بهترین 
رتبه را در لیگ کسب کنیم و ان شاءالله در جام حذفی به قهرمانی برسیم.

  در لیگ چه تیمی را شانس قهرمانی می بینی؟
تراکتور، سپاهان و پرسپولیس شانس اصلی قهرمانی  هستند. هر سه 
تیم فوتبال خوبی بازی می کنند اما نمی توانم بگویم کدام تیم شانس 

بیشتری دارد چون تا پایان فصل خیلی زمان داریم.

سال های 93 و 94 
نزدیک به 63بازی 
برای استقلال 
انجام دادم، از همه 
آن بازی ها لذت 
می بردم و شرایط 
خیلی خوب بود 
ولی سال گذشته 
همه  چیز متفاوت 
بود. امیدوارم با 
آمدن کادر جدید 
مدیریتی، استقلال 
به روزهای خوب 
برگردد
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خبر یک

  خانه ای امن
 برای کودکان خاص

80 درصد اعضای گروه  های دوام زنان هستند

 1800 غرفه در مناطق 5و 15شهرداری
 ساخته می شود

مدیریت بحران بامشارکت  
شهروندان 

ساماندهی دستفروشان 
پایتخت در 2بازارچه جدید

50هزار نفر عضو گروه های دوام پایتخت هستند

 در راستای کمک به اقتصاد خانواده 
 و انضباط  بخشی به شهر انجام می شود

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 خانواده های کودکان نیازمند  پیوند مغز استخوان 
با دغدغه کمتری مراحل درمان را سپری می کنند

کاهش کاهش 55کیلومتری پیمایش های اضافی شهروندان با افتتاح ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویانکیلومتری پیمایش های اضافی شهروندان با افتتاح ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویان

اجرای مسیر جدید روسطحی شمال به جنوب بزرگراه نواب به تندگویان 
مشخصات: 1657متر طول و 5/11متر عرض 
هدف: افزایش معبر از 2خط به3خط عبوری 

تکمیل: دی ماه سال1402

تکمیل زیرگذر شمال به جنوب بزرگراه تندگویان 
مشخصات: 667متر طول، 10متر عرض)دارای2خط عبوری و یک خط اضطرار(

هدف: هدایت ترافیک از میدان بهمن به بزرگراه آزادگان 
تکمیل: اردیبهشت 1403

ایجاد مسیر روسطحی جنوب به شمال بزرگراه تندگویان به بزرگراه نواب 
مشخصات: 1662متر طول، 11/ 5متر عرض به همراه 3خط عبوری 

هدف: کاهش بار ترافیک میدان بهمن 
تکمیل:  شهریور1403

تکمیل پل چپگرد تقاطع بزرگراه های شهیدان نواب-تندگویان 
مشخصات: 1009متر طول، 9/ 5متر عرض به همراه 2خط عبوری

هدف: اتصال جنوب بزرگراه نواب به شمال بزرگراه تندگویان و میدان بهمن
 کاهش ترافیک جنوب بزرگراه شهید تندگویان 

تکمیل: بهمن1403

حذف دردسر بزرگ
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر 
تهران:با این مسیر به دلیل تردد به بهشت زهرا)س( 
آشنایی دارم. مسیر طولانی و دور زدن در میدان بهمن 
دردسر بزرگی بود و سختی بسیاری برای مردم داشت. 
حالا با یک اقدام سه سطحی این موضوع حل شده و 
لازم است که پل میدان بهمن هم تكمیل شود. البته در 
تهران هرچه از این کارها انجام دهیم به خاطر ترافیک بالا 
چیزی از حجم تردد کم  نمی شود. به هر حال با همین 
کارهای علمی و اجرایی می توان مسیر را کوتاه کرد و 

از شدت ترافیک کاست. باید خدا را 
شكر کنیم که برنامه ریزان مدیریت 

شهری تهران تلاش کردند و به 
این نقطه رسیدیم. 

توجه به زیرساخت ها در مدیریت ششم
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران: در ابتدای این دوره از مدیریت تشخیص این بود 
که زیرساخت های شهر تكمیل شود، یعنی از فرسودگی 
فاصله بگیریم، به حمل ونقل عمومی توجه کنیم و 
پروژه هایی طراحی کنیم که گره گشا باشد. اقدام هم 
اجرای باکیفیت، با سرعت درست و متعهدانه بود. 
تشخیص این بود که زیرساخت های عمرانی در محلات 
را توسعه دهیم. بیش از 1200کیلومتر نهر و جدول در 
تهران ایجاد شده است. 2کارخانه آسفالت افتتاح شده و 

کارخانه بعدی هم در دست اقدام است. 
با اجرای پروژه های ترافیكی در این 

3سال 200کیلومتر از مسیرهای 
پایتخت کم شده است. 

تکمیل 21پروژه دیگر تا بهار
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی 
و عمران شهر تهران:این پروژه سی و نهمین پروژه 
تكمیل شده در این دوره از مدیریت شهری است و تا 
بهار سال آینده 21پروژه دیگر تكمیل  می شود و تعداد 
پروژه ها به ۶0پروژه خواهد رسید. این پروژه 3سال طول 
کشید. بزرگراه های بعثت، نواب صفوی و تندگویان 
بخش های پیوسته آن هستند و با وجود  معارضان 
متفاوت تأسیساتی، تغییرات بسیاری در این طرح انجام 
شد و اقدامات ترافیكی ای انجام گرفت که باعث ۷مرحله 

انحراف ترافیكی شد. با توجه به بار 
ترافیک قابل ملاحظه در محل اجرای 

پروژه، با هماهنگی پلیس راهور، 
انحراف ترافیكی پیرامون 

پروژه اعمال شد.

دیروز برای اهالی شهر تهران، به ویژه مناطق16 و 
19 اتفاقات خوشایندی در حوزه ترافیک و عمران 
رقم خورد، چراکه تقاطع سه سطحی بزرگراه های 
شهیدان نواب و تندگویان با حضور شهردار تهران 
و مدیران شهری افتتاح شد. شهروندان و مسافران 
 جنوب تهران از 3سال پیش چشم انتظار تکمیل و
 نهایی شدن این پروژه  بودند. این ابرپروژه عمرانی 
برای بهبود کارکرد شبکه بزرگراهی در قالب صد و 
شصت و پنجمین رویداد امید و افتخار به بار نشست و 
آثار ترافیکی، زیست محیطی و اجتماعی مانند کاهش 
بار ترافیک میدان بهمن و جنوب بزرگراه تندگویان به 
همراه کاهش پیمایش شهروندان و کم شدن مصرف 

سوخت و آلودگی هوا به دنبال خواهد داشت. 

فاز اول

فاز دوم

فاز سوم

فاز چهارم

چرایی اجرای پروژه
بزرگراه شهید تندگویان به دلیل همجواری 
با میدان بهمن، بزرگراه بعثت و اتصال به 
بزرگراه آزادگان از شریان های اصلی و پرتردد 
بزرگراهی جنوب پایتخت به  شمار می آید، اما 
وجود چند تقاطع  همسطح و دوربرگردان در 
اغلب مواقع باعث راهبندان و پس زدگی آن تا 
چند کیلومتر می شد. از این  رو مدیران شهری 
تصمیم گرفتند با ایجاد تقاطعی سه سطحی در 
تقاطع این بزرگراه و بزرگراه شهید نواب به این 
وضعیت سامان بدهند. عملیات اجرایی پروژه 
دی 1400 آغاز و طی 3سال تكمیل شد و به 

بهره برداری رسید. 

کاهش ترافیک 
میدان بهمن و محله های نازی آباد، 

جوادیه و خانی آباد 

کاهش بار ترافیکی جنوب بزرگراه 
شهید تندگویان

بهبود دسترسی به بهشت زهرا)س(، 
پایانه مسافربری جنوب و محور 
بزرگراهی جنوب تهران)بزرگراه 

شهید هاشمی(

 اتصال محور بزرگراهی 
جنوب تهران)بزرگراه شهید 

هاشمی( به ولنجک 

کاهش 5کیلومتری پیمایش های 
اضافی شهروندان

 کاهش مصرف سوخت 
و آلودگی هوا

حین اجرای پروژه چه 
کارهای دیگری انجام شد؟
 تعریض معبر جنوب به شمال 

بزرگراه شهید تندگویان، 
اصلاح هندسی و تعریض 

کندروی شرقی بزرگراه شهید 
نواب، اجرای دیوارها و شبكه 
جمع آوری و آب های سطحی 

 حذف معارضانی مانند کانال 
آب های سطحی بهمن یار، لوله 

آب، لوله فاضلاب، تیر انتقال برق، 
پل عابر پیاده، لوله آب فضای 
 سبز، کانال آب های سطحی

 و تیر روشنایی 

چه کسانی در مراسم 
حضور داشتند؟

علیرضا زاکانی شهردار تهران، 
عباس شعبانی معاون فنی و 

عمرانی شهرداری تهران، مهدی 
صداقتی مدیرعامل سازمان 

مهندسی و عمران شهر تهران، 
سیدمحمد آقامیری رئیس 

کمیته عمران شورای اسلامی 
شهر تهران، مهدی چمران 
رئیس شورای اسلامی شهر 

تهران، حسین اخگرپور شهردار 
منطقه1۹، حسین کاشانی پور 

شهردار منطقه1۶ و هادی 
حق بین شهردار منطقه یک 

6 اثر مثبت پروژه در شهر 

1

2

3

4

5

6

هزینه: 800میلیارد تومان زمان اجرا: 36 ماه شروع پروژه: دی  1400نواب صفوی و تندگویان بزرگراه های شهیدان غیرهمسطح در تقاطع نام: ایجاد مسیر مشخصات پروژه 

20
هزار وسیله نقلیه با 

بهره برداری از  
 پروژه از چرخه 
پیمایش روزانه 

میدان بهمن حذف 
می شود. 

5
کیلومتر از 

پیمایش های 
اضافی شهروندان با 
بهره برداری از پروژه 

کاسته می شود. 

پریسا نوریگزارش
شهردار تهران در آیین افتتاح مطرح کرد: روزنامه نگار

طراحی 5گام در حوزه حمل ونقل عمومی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، صبح دیروز در آیین بهره برداری از تقاطع 
سه سطحی بزرگراه های شهید نواب صفوی و شهید تندگویان، گزارشی از 

اقدامات انجام شده و برنامه های آتی مدیریت شهری ارائه داد.

  بزرگ ترین مشكل شهر آلودگی هوا و ترافیک است که باعث شده شاهد تعطیلی 
تهران باشیم. براساس آمار معاونت ریاست جمهوری، هر روز تعطیلی مدارس هزار 
میلیارد و تعطیلی اداره ها 2400میلیاردریال ضرر مستقیم درپی دارد. در تهران 
سالانه ۷هزار فوتی به واسطه آلودگی هوا داریم که یک مورد آن هم قابل چشم پوشی 
نیست. حل این مشكل نیاز به چاره اندیشی دارد. لذا به همت شورای شهر بیشترین 
سرمایه گذاری ها در حوزه حمل ونقل انجام شد و امسال نیز 4۹درصد بودجه به این 
حوزه اختصاص پیدا کرد. در اصلاحیه جدید شورا این رقم به بالای 50درصد می رسد.
  در حوزه حمل ونقل عمومی 5گام طراحی کردیم. گام نخست ما مناسب سازی  امكانات 
با هدف کاهش سفر است. گام دوم ایجاد مطلوبیت برای حمل ونقل عمومی است تا 
۷0درصد رفت وآمد های شهری با حمل ونقل عمومی انجام شود. با تكمیل خطوط مترو در 
41 ماه گذشته 1۷ایستگاه جدید به ناوگان متروی تهران اضافه شده و به زودی 4ایستگاه 
جدید هم افتتاح می شود. همچنین برای افزایش مطلوبیت استفاده از مترو 11۸4واگن 
خریداری شد که به زودی نخستین رام ۷واگنه آن وارد ناوگان خواهد شد. در آغاز فعالیت 
و مدیریت شهری ششم، تهران 1۸۷۸ اتوبوس داشت که از این رقم ۸۶0دستگاه آن در 
گردش بود. اکنون پایتخت 3300اتوبوس دارد که 2300دستگاه آن در گردش است و 
به زودی با قراردادهای منعقدشده این رقم به 5500 اتوبوس می رسد. گام سوم اقدامات 
مدیریت شهری در بخش حمل ونقل عمومی به برقی سازی  مربوط می شود، گام چهارم 

وضع قوانین است و گام پنجم هم هوشمندسازی. 

   در معاونت فنی و عمرانی نیز پروژه های خوبی با هدف تسهیل رفت وآمد شهری در 
جریان است. برای نمونه آزادراه شهید شوشتری به طول ۹/2کیلومتر بهار سال آینده 
به همراه فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی افتتاح می شود. یال غربی بزرگراه یادگار 
امام)ره( پس از رفع انسداد میدان فتح نیمه اول سال آینده تكمیل خواهد شد. در 
تهران حدود 10گلوگاه  حساس ترافیكی داریم که اخیرا در شورای شهر بودجه ای به 
رقم 400میلیارد برای تغییر شكل و شرایط این گلوگاه ها با هدف تسهیل در رفت وآمد 

خودروها و کاهش ترافیک تصویب شده است.
   در دهه۹0 به طور میانگین سالانه ۹02کیلومتر فضای سبز پیرامونی به شهر تهران 
افزوده شده است، اما در دوره جدید مدیریت شهری سال1400 این رقم به 1200هكتار، 
سال1401 به 1500هكتار و سال1402 به 2000هكتار رسید. امسال نیز 3000هكتار 
فضای سبز پیرامونی در نیمه اسفند در تهران به بهره برداری می رسد. یكی از اتفاقات 
مهم شهری طراحی و جانمایی 13۷0کیلومتر مسیر تندرستی و طبیعت در تهران است 
که در آن بدون حضور اتومبیل و موتور امكان رفت وآمد شهروندان با دوچرخه و اسكوتر 
فراهم می شود. 4۷کیلومتر از این مسیر در منطقه2 قبل از عید افتتاح می شود و در سال 

جدید نیز شاهد بهره برداری از آن در مناطق دیگر از جمله3 و 5 خواهیم بود.

50
 نفر  ظرفیت 

 پذیرش 
همراه سرای 
عماد است

۹
همراه سرای 

 فعال 
 در تهران 
وجود دارد

4
همراه سرا اطراف 

بیمارستان 
امام خمینی )ره( 
احداث شده است
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یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93319331
تبیین زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی 

محمدجوادتاجیک،مدیرعاملسازمانبهشتزهراس:رویداد»بهشتنو«باهدفتبیینزیرساختهای
فرهنگی-اجتماعیبهشتزهرا)س(،ایجادجریانروایتمشاهیرومفاخربانوانوبهرهگیریازظرفیتهایفکری

آنهاطراحیشدهاست.اجرایاینرویدادگاممؤثریدرتبدیلبهشتزهرا)س(بهقطبفرهنگیتهراناست.

تلاش برای کاهش زباله گردی
محسنقضاتلو،مدیرعاملسازمانمدیریتپسماندشهرتهران:تاکنون۵۰هزارمخزنزبالهدر
شهرجانماییشدهوباکارهاییماننداجرایطرحنوماندوترغیبشهروندانبهتفکیکزبالهازمبدأتلاش
کردهایمپدیدهزبالهگردیراکاهشدهیم؛البتهبرایموفقیتنیازبههمراهیوحمایتدستگاهقضاداریم.

ترافیک

صفحهآرا:آرششاهسمندی

سواریهاووانتبارها؛متهمان
اصلیترافیکصبحگاهیتهران

بانزدیکشدنبهروزهایپایانیسالوافزایشترددها
درشهر،ترافیکدرمعابراصلیوفرعیتهرانافزایش
یافتهاست.دراینوضعیتمدیریتترافیکوانتخاب
بهترینراههایتردد،اهمیتویژهایپیدامیکند.
سرهنگمصطفیزینیوند،رئیسادارهتصادفاتو
مهندسیترافیکپلیسراهورتهرانبزرگ،سواریها
ووانتبارهارامتهماصلیترافیکصبحگاهیتهران
میداندومعتقداستکهاستفادهازوسایلحملونقل

عمومی،گرهگشایترافیکپایتختخواهدبود.

کاهشترافیکباتوسعه
حملونقلعمومی

سرهنگمصطفیزینیوند،رئیساداره
تصادفاتومهندسیترافیکپلیسراهور
تهرانبزرگ:توسعهوبهبودحملونقلعمومی،
افزایشتعدادناوگاناتوبوسرانیومترو،بهبودکیفیت

خدماتوکاهشزمانانتظارمسافران
میتواندشهروندانرابهاستفادهاز

حملونقلعمومیترغیبکندو
درنتیجهباعثکاهشترافیک

شهریشود.

71
درصد

29
درصد

سهموسایلنقلیهدرترافیکصبحگاهیتهران

سایروسایلنقلیهسواریهاووانتبارها
راهکار پلیس برای کاهش ترافیک صبحگاهی 
استفادهازمترو،اتوبوسوتاکسی

توسعهوبهبودسیستمحملونقلعمومی
تشویقشهروندانبهاستفادهازوسایلنقلیهعمومی

مقایسهتعدادسفرهایروزانه
پایتختدرسالهایگذشته
سال18:1393میلیون سفر
سال20:1400میلیون سفر

%20
ازحجمترافیکمعابر
پایتختدرصبحهای
پرترافیک،توسط
تاکسیهاایجاد

میشود.

زینبزینالزاده

خانه ای امن برای کودکان خاص
دردهمینهمراهسرایپایتخت،خانوادههایکودکاننیازمندپیوندمغزاستخوانبادغدغهکمتریمراحلدرمانراسپریمیکنند

ماسکصورتی،صورتکوچکشراپوشاندهو
چشمانشازبالایماسکبهسختیدیدهمیشود.
مادردستانکوچکشراگرفتهومقابلهمراهسرای
آرمانعماد)خانهآرمانعماد(ایستادهاندتا
ماشینازراهبرسدوبهبیمارستانطبیکودکان
امامخمینی)ره(بروند.اینهمراهسراویژهکودکان
پیوندمغزاستخواناست.گرچهروبانهمراهسرای
آرمانعمادهنوزتوسطمدیرانارشدقیچینشده،
خدمترسانیدراینمکانمعطلاینمراسمنمانده
وکودکاندرآنپذیرشمیشوند.سیدمحمد
نقیب،مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهای
اجتماعیشهرداریتهرانتوضیحاتیدرخصوص
خدمترسانیدرهمراهسراهاوبهصورتخاص

همراهسرایآرمانعمادارائهمیدهد.

گذرازچالشبزرگ
اسکانهمراهانبیماراندرگوشهوکنارخیابانو
معابرمجاورمراکزدرمانی،بهچالشبزرگتهران
تبدیلشدهبود.احداثهمراهسرابهترینگزینه
برایبرونرفتازاینچالشبودکهمدیریتشهری
دردورهششمباجدیتآنراپیگیریکردواکنون

شاهدفعالیت۹همراهسراهستیم.

اسکانکودکان
همراهسرایآرمانعمادمتفاوتباسایر
همراهسراهاست.درهمراهسراهامعمولاهمراهان
بیمارانپذیرشمیشوند،امادراینهمراهسرا،
بیماران)کودکانپیوندمغزاستخوان(همراهبا
والدینخودپذیرشمیشوندتاطولدرمانشاندر

مراکزدرمانیسپریشود.

ظرفیت۵۰نفری
همراهسرایآرمانعماددرکوچهبرهانی،ابتدای
خیابانکارگریعنیدرنزدیکترینمکانبه
بیمارستانطبیکودکانامامخمینی)ره(
جانماییشدهاست.اینمکان۶۰۰مترمربع
مساحتداردودر۴طبقهبناشدهاستوباتوجه
بهتجهیزاتپیشبینیشده،ظرفیتپذیرش

۵۰نفررادارد.

همراهیمددکاران
هدفمدیریتشهریازتجهیزوتوسعههمراهسراها
کاهشدغدغهبیمارانوهمراهانشاناست.البته
باتوجهبهمحدودیتامکانات،قطعادامنهارائه
خدماتخیلیگستردهنیست؛بنابراینپذیرش
همراهانازطریقمعرفیمددکاراناجتماعیمراکز

درمانیوبیمارستانهاانجاممیشود.

محیطیایزوله
نکتهخیلیمهمدربارههمراهسرایآرمانعماداین
استکهکودکانساکندرآنمراحلشیمیدرمانی
راطیمیکنند؛بنابراینایزولهبودنمحیطاهمیت
زیادیداردوازتمامامکاناتبرایایجاداینمحیط
امناستفادهکردهایمتاکودکانپیوندمغزاستخوان

درفرآینددرماندچارمشکلنشوند.

تکمیلطولدرمان
همراهسرازیرساختیاستکهبایدهمهمتقاضیان
واجدشرایطازآناستفادهکنند؛بنابراینامکان
اقامتطولانیمدتدراینمراکزوجودندارد،
امادرخصوصهمراهسرایآرمانعمادشرایط
متفاوتاستوکودکانتاتکمیلطولدرمان
میتوانندهمراهباوالدینخوددرآنمستقرباشند

وازخدماترایگاناستفادهکنند.

پذیرش2همراه
امکاناتوخدماتهمراهسراهامحدوداستو
ازاینروپذیرشهمههمراهانامکانپذیرنیست؛
بنابرایندرتمامیهمراهسراهاتنهاپذیرش2همراه
انجاممیشودوهمراهسرایآرمانعمادهمازاین
امرمستثنانیست.باتوجهبهایزولهبودنمحیطاین

همراهسراامکانتردددرآنبسیارمحدوداست.

اولویتمراکزدولتی
توزیععادلانهامکاناترویکرد
مدیریتشهریدورهششماست.
درراستایهمینسیاستمراجعان
بهمراکزدرمانیوبیمارستانهای
دولتیدراستفادهازامکاناتو
خدماتهمراهسراهااولویتدارند.
درهمراهسرایآرمانعمادهمقطعا
اولویتبابیمارانمرکزطبیکودکان

امامخمینی)ره(است. جانماییهمراهسراهایجدید
بیمارستانامامخمینی)ره(ازجملهمراکزدرمانیپرمراجعهاست؛
درنتیجه۴همراهسرادراطرافآنایجادشدهوبهبهرهبرداری
رسیدهاست.بیمارستانهایشریعتیوفارابیهمدراولویتقرار
دارندوتاپایانسالهمراهسراهایجدیدیدراطرافاینمراکز

درمانیوهمراهسرایآرمانعمادافتتاحمیشوند.

توسعههمراهسراها
اکنون۹همراهسرادرتهرانفعالاست،اماباتوجهبه
تمرکزمراکزدرمانیوبیمارستانیدرشهرتهرانو
حجمبالایمراجعهبیمارانازشهرهاواستانهای
دورونزدیک،توسعهآنهایکضرورتاست.براساس
پیشبینیهاتاپایانسال۱۴۰۴تعدادهمراهسراها

درتهرانبهعدد۳۰میرسد.

آخرین وضعیت همراه سراها

۹
همراهسرای
فعالدرتهران
وجوددارد.

۳
همراهسرای
جدیدامسالبه
بهرهبرداریمیرسد.

۵۳۵
نفرظرفیتکل
همراهسراها
است.

۳0
همراهسراتاپایانسال
آیندهدرتهرانوجود
خواهدداشت.

۴
همراهسرادراطراف

بیمارستانامامخمینیره
احداثشدهاست.

مدت  پذیرش 

کوتاهمدت:1 تا ۳ روز
میانمدت:1 تا 2 هفته

بلندمدت:1 ماه
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توسعه زیرساخت های حمل ونقل ریلی

سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی مترو: با شناسایی ظرفیت های بلااستفاده 
در ایستگاه های مترو به دنبال ایجاد کاربری های موردنیاز شهروندان، صرفه جویی در زمان تردد، کاهش ترافیک و... 
هستیم. با ایجاد منابع مالی پایدار از طریق این فرایند، می توان توسعه زیرساخت های حمل ونقل ریلی را پیگیری کرد.

پایتخت، میزبان هفته فرهنگی تبریز 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: بوستان های لاله و گفت وگو تا ۲۹بهمن میزبان 
هفته فرهنگی تبریز هستند. معرفی آداب و سنن، سوغات، پوشش، موسیقی و جاذبه های گردشگری اهداف 

این برنامه فرهنگی است. شهروندان می توانند هر  روز از ساعت ۱۱ تا ۲۰ به این بوستان ها مراجعه کنند.

پریسا نوری؛ روزنامه نگاردر شهر

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارخبر۲

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

اجرای طرح در مناطق 22 گانه
مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر:گروهی از مردم جامعه به هر 
دلیلی پیشه دستفروشی را انتخاب کرده اند و ما باید 
آنها را به رسمیت بشناسیم و ساماندهی کنیم. این اقدام 
در راستای کمک به اقتصاد خانواده و انضباط بخشی و 
ساماندهی در شهر است. بر این اساس به زودی ۲بازار 

فاخر در مناطق 5و ۱5، برای ساماندهی 
دستفروشان ایجاد می شود. این بازارها 

به صورت پایلوت در این ۲ منطقه فعالیت 
می کنند و درصورت موفقیت، این 

طرح در سایر مناطق ۲۲گانه 
اجرا می شود.

بزرگ ترین مانور زلزله در 
بوستان ولایت

علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: دوم اسفند 
بزرگ ترین مانور زلزله در بوستان 
ولایت برگزار می شود. برای اجرای 

این مانور بیش از ۱۰ ماه کار مطالعاتی 
انجام شده و روز مانور ۱۳۰سازمان، 

۸هزار نفر و ۱۰استان مشارکت 
خواهند داشت.

ساماندهی دستفروشان پایتخت 
در 2بازارچه جدید

ساماندهی دستفروشان در نقاط مختلف تهران با هدف 
نظم بخشی به معابر شهری و کاهش سد معبر و زیباسازی 
منظر شهر ازجمله اهداف مدیران شهری در این دوره 
است؛ از این رو بازارهای مختلفی با این هدف در نقاط 
مختلف شهر راه اندازی شده و در اختیار بساط گستران 
قرار گرفته است که با وجود حجم بالای دستفروشی در 
شهر این بازارها همچنان در حال توسعه اند. به گفته 
مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
مشاغل شهر تهران به زودی 2بازارچه فاخر با ظرفیت 
1800غرفه در مناطق 5و 15شهرداری ساخته می شود. 

جزئیات این طرح را در ادامه بخوانید.

بازارچه منطقه 5
نشانی: بلوار سیمون بولیوار 

تعداد غرفه ها: ۸۰۰
وضعیت: جانمایی بازار و تهیه 
نقشه ها انجام شده و عملیات 
اجرایی اسفند ماه آغاز می شود.

نوع سازه: سبک و فضایی
متراژ غرفه ها: 4مترمربع 
امکانات: سیستم گرمایشی و 
سرمایشی، سرویس بهداشتی و 

تهویه مطبوع

بازارچه منطقه 15
نشانی: چند نقطه پیشنهاد 
شده، ولی جانمایی هنوز 

قطعی نشده است.
تعداد غرفه ها: ۱۰۰۰

نوع سازه: سبک و فضایی 
متراژ غرفه ها: 4مترمربع 

امکانات: سیستم 
گرمایشی و سرمایشی، 

سرویس بهداشتی و تهویه 
مطبوع

این غرفه ها چگونه در اختیار دستفروشان قرار 
می گیرند؟

دستفروشان با مراجعه به درگاه ملی مجوزها و سامانه 
شهرزاد )در اپلیکیشن موبایل یا سایت( می توانند برای 

دریافت غرفه ها ثبت نام کنند.
هزینه اجاره غرفه ها چقدر است؟

 براساس نرخ مصوب شورای شهر روزانه هر مترمربع 
۱۳هزار تومان 

 مرمت حسینیه قدیمی تهران
نوروز تمام می شود

حسینیه سادات اخوی در خیابان مصطفی خمینی نامی 
آشنا برای پایتخت نشینان است؛ چراکه یکی از قدیمی ترین 
حسینیه های نه تنها تهران، بلکه ایران محسوب می شود؛ 
بنایی قدیمی و زیبا که در خشت خشت آن می توان نظاره گر 
تاریخ بود. ابنیه حسینیه که در گذر زمان دچار فرسودگی 
شده بود نیاز به مرمت و بازسازی داشت؛ از این رو شهرداری 
برای صیانت و حفاظت از این بنای ارزشمند و تاریخی، 
مرمت آن را به اولویت پیگیری کرد. به گفته سیدمهدی 
هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، مرمت 

این بنا در نوروز به پایان می رسد.

انجام بخش زیادی از کارها
طرح مرمت حسینیه سادات اخوی با تمرکز بر مرمت و احیای 
بنا آغاز شد و بخش زیادی از کارها مانند رطوبت زدایی از کل 
بنا و مرمت زیرزمین، اصلاح و تقویت ستون های اصلی و 
داخلی ساختمان، اصلاح و مرمت دیواره های داخلی، ترمیم و 
ایزولاسیون سقف بنا برای جلوگیری از نفوذ رطوبت و اصلاح 

ناکش )زهکشی( بخش خیابانی بنا انجام شده است.

مرمت توسط تیم مجرب
حسینیه سادات اخوی یک  بنای ارزشمند تاریخی محسوب 
می شود و از این رو ضرورت داشت مرمت آن با حساسیت و 
دقت نظر بیشتری صورت پذیرد؛ بنابراین با همکاری یک 
تیم مجرب عملیات مرمت از آبان ماه شروع شد و پروژه 
اکنون به پیشرفت 6۰درصدی رسیده است. اگر کارها طبق 
برنامه پیش رود، قطعا قبل از آغاز سال نو مرمت این  حسینیه 

قدیمی  تمام می شود و به بهره برداری می رسد.
 

حسینیه ای با پیشینه دیرینه
حسینیه سادات اخوی توسط حاج سیدابراهیم تقوی معروف 
به »اخوی« در زمان فتحعلی شاه قاجار احداث و به مرور 
زمان به تکیه »سادات اخوی« معروف شد. این حسینیه در 
زمان ناصرالدین شاه وقف شده و هر سال در ایام فاطمیه و 
محرم به مدت چند شب مراسم مذهبی در آن برگزار می شود.

 

مدیریت بحران با مشارکت شهروندان
5۰هزار نفر عضو گروه های دوام پایتخت هستند فرض کنید شرایط بحرانی در شهر پیش آمده، 

مثل سیل یا زلزله. در چنین شرایطی حتما لازم 
است جز گروه های امدادی، شهروندان هم به یاری 
همدیگر بشتابند تا کلاف مدیریت بحران از دست 
خارج نشود. سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران با همین هدف، گروه های داوطلب 
واکنش اضطراری محله را شکل داده است. 3سال 
پیش، تعداد داوطلبان واکنش اضطراری محله یا 
همان گروه های دوام، 14هزار نفر بود. حالا تعداد 
این داوطلبان به 50هزار نفر رسیده است؛ این 
یعنی هر محله داوطلبان آموزش دیده فراوانی 
دارد که هر کدام می توانند در مواقع بحرانی، 
کلید نجات محله و اهالی آن باشند. علی نصیری، 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران، از ادامه آموزش ها برای افزایش 
مهارت های شهروندی در مدیریت بحران خبر 
می دهد و از شهروندان دغدغه مند دعوت می کند 

به گروه های دوام بپیوندند.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

تنوع در آموزش گروه های دوام
دوره های آموزشی تخصصی که برای اعضای 
گروه های دوام برگزار می شود، در ۱۱دسته 
تخصصی تعریف شده است. به طور مثال 
اعضای دوام عمومی، تنها خودامدادی را یاد 
می گیرند اما اعضای دوام عملیاتی، با انواع دیگر 
فعالیت های امدادی هم آشنا می شوند. اعضای 
دوام میراب با مدیریت، استخراج و توزیع آب 
مخازن آب اضطراری ۱۰۰مترمکعبی مستقر 
در پارک ها و نقاط اضطراری آشنا می شوند. 
این گروه هم با همکاری آبفا آموزش های لازم 
را دیده اند. اعضای دوام ایمنی، برای زمان  
پیش از وقوع حادثه آموزش می بینند. این 
گروه فضاهای شهری را مانند معابر، بوستان ها، 
فضاهای عمومی، مترو و... از نظر ایمنی ارزیابی 
 می کنند و اگر موضوع عدم انطباق با موازین
 اچ اس ای یا ایمنی استخراج شد، حتما به 
مسئولان مربوطه اطلاع می دهند و رفع این 

مشکلات را پیگیری می کنند. 

هر خانواده، یک عضو دوام
یکی از وظایف گروه های دوام، انتقال آموزش  به خانواده هاست. براساس آمار، جمعیت 
شب خواب تهران، یعنی افرادی که محل سکونت آنها در تهران واقع شده، ۱۰میلیون نفر 
است. حدود 4میلیون نفر هم روزانه از شهرهای اطراف مانند پردیس، اندیشه، بهارستان 
و... برای حضور در محل کار به تهران می آیند. به طور کلی بیش از ۳میلیون خانوار تهرانی 
داریم. شعار ما این است: هر خانواده تهرانی، یک شهروند آموزش دیده. بخشی از این هدف 
با پویش »آموزش همگانی شهر آماده« محقق می شود. نقطه هدف سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران این است که در هر خانواده یک فرد آموزش دیده وجود داشته 

باشد و بتواند آموزش ها را به بقیه اعضای خانواده هم منتقل کند.

زنان، پیشگام در فعالیت های داوطلبانه
آمارها نشان می دهد ۸۰درصد اعضای گروه های دوام، 
زنان هستند. این موضوع نشان می دهد زنان دلسوزتر و 
دغدغه مندترند. ضمن اینکه زنان در نقش مادران خانه، 
وظیفه حفظ ایمنی و آموزش اعضای خانواده را هم عهده دار 
می شوند. شرکت در پویش آموزش همگانی شهر آماده، 
بهره بردن از کلاس های 4ساعته آموزش همگانی و عضویت 
در دوره های دوام کاملا رایگان است. برای شهروندانی که به 
عضویت در این گروه ها و بهره مندی از آموزش ها علاقه دارند، 
روش های مختلفی وجود دارد. شهروندان می توانند از وبگاه 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به آدرس 
tdmmo.ir استفاده کنند. روش دیگر، مراجعه به پایگاه های 

مدیریت بحران و سوله های بحران مستقر در محله هاست.

40
ساعت آموزش تخصصی 
برای هر کدام از گروه های 
داوطلب واکنش اضطراری 

محله )دوام( برگزار 
می شود.

تا 6ساعت، مدت دوره های 4
 آموزش  عمومی برای 

مقابله با بحران است. این 
 دوره ها با عنوان پویش 

»آموزش همگانی شهر آماده« 
برگزار می شود.

108
پایگاه مدیریت بحران 
در نقاط مختلف شهر 

مستقر شده است.

80
درصد اعضای 
 گروه های دوام
 زنان هستند.

خانه ای امن برای کودکان خاص
در دهمین همراه سرای پایتخت، خانواده های  کودکان نیازمندپیوند مغز استخوان  با دغدغه کمتری مراحل درمان را سپری می کنند

اولویت مراکز دولتی
توزیع عادلانه امکانات رویکرد 
مدیریت شهری دوره ششم است. 
در راستای همین سیاست مراجعان 
به مراکز درمانی و بیمارستان های 
دولتی در استفاده از امکانات و 
خدمات همراه سراها اولویت دارند. 
در همراه سرای آرمان عماد هم قطعا 
اولویت با بیماران مرکز طبی کودکان 

امام خمینی)ره( است.

توسعه همراه سراها
اکنون ۹همراه سرا در تهران فعال است، اما باتوجه به 
تمرکز مراکز درمانی و بیمارستانی در شهر تهران و 
حجم بالای مراجعه بیماران از شهرها و استان های 
دور و نزدیک، توسعه آنها یک ضرورت است. براساس 
پیش بینی ها تا پایان سال ۱4۰4 تعداد همراه سراها 

در تهران به عدد ۳۰ می رسد.

کوچه برهانیانقلاب، ابتدای کارگر، نشانی: بالاتر از میدان ظرفیت: ۵۰نفرتعداد طبقات: ۴طبقهمساحت: 6۰۰مترمربعآرمان عمادمشخصات همراه سرای 

ساخت همراه سرا با کمک خیران
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:  ایجاد، 
توسعه و تجهیز ظرفیتی مانند همراه سرای عماد کار بزرگی 
است و اگر خیران پای کار نباشند، شهرداری به تنهایی 
نمی تواند گام های مؤثر و بزرگی در این زمینه بردارد. 
در سال های اخیر خیران دست یاری به مدیریت شهری 
دادند و اتفاقات خوبی در ایجاد همراه سراها رقم خورد؛ 
البته خیران هم برای تسریع و تسهیل فرآیند توسعه 

همراه سراها مطالبات و خواسته هایی ازجمله 
واگذاری زمین رایگان از سوی  شهرداری 

 و... دارند که پیگیری این موارد در 
دستور کار مدیریت شهری قرار 

گرفته است.

منطقه 2
همراه سرای بیمارستان حضرت رسول

 ظرفیت: ۷0 نفر
 نشانی: شهرآرا، خیابان امام 
منتظر، کوچه شهید ربیعی، پلاک ۷

منطقه 3
همراه سرای امید
 ظرفیت: 50 نفر

 نشانی: خیابان شریعتی، 
پایین تر از حسینیه ارشاد، سه راه 

ضراب خانه، دشتستان سوم
منطقه ۶

همراه سرای جوادالائمه 
 ظرفیت: 85 نفر

 نشانی: خیابان نصرت، خیابان 
میرخانی، خیابان دکتر قریب

منطقه ۶
همراه سرای نور

 ظرفیت : 85 نفر
 نشانی: خیابان ایرانشهر، خیابان 

خردمند، خیابان جمال

منطقه ۶
همراه سرای پناه
ظرفیت: ۷5 نفر

نشانی: ضلع جنوبی بیمارستان 
امام خمینی)ره(، خیابان امیر لویی

منطقه ۶
همراه سرای مادران

  ظرفیت: 50 نفر
 نشانی: خیابان دکتر قریب، 
بیمارستان  به  نرسیده 

امام خمینی)ره(
منطقه ۷

همراه سرای آیت الله مدنی 
 ظرفیت: 52 نفر

 نشانی: خیابان مدنی جنوبی، بعد 
از تقاطع اتوبان امام علی، نبش 

بانک مسکن
منطقه 11

همراه سرای بیمارستان بهارلو 
 ظرفیت: 18 نفر

 نشانی: خیابان قزوین شرقی، 
خیابان برادران جوادی، پلاک ۶3

منطقه 20
همراه سرا ی منطقه20

 ظرفیت: 50 نفر
 نشانی: شهرری، میدان بسیج

همراه سراهای فعلی
 کجا قرار دارند؟
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مرز ایمنی بین کارگاه و شهر
درشهرهایجهانچگونهباحصارکارگاهساختمانی،ایمنیشهروندانراتأمینمیکنند

یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93319331
راه اندازی 2پایانه اتوبوسرانی تا پایان سال

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:  پایانه های بعثت و منطقه۶ اتوبوسرانی )تقی آباد( تا 
پایان سال به بهره برداری می رسند. این پایانه ها علاوه بر تأمین امکان شارژ شبانه اتوبوس های برقی، امکان 

شارژ روزانه تاکسی های برقی را هم دارند.

تشکر شهروندان از میادین میوه و تره بار
مهدی بختیاری زاده، مدیر عامل سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: تقدیر و تشکر شهروندان از عملکرد 
برخی از میادین و بازارهای میوه و تره بار از طریق سامانه ارتباط مردمی 111)سامانه ارتباط مردمی با دولت( باعث 
مباهات است. با نظرات شهروندان، نقاط قوت عملکرد سازمان، تقویت و نقاط ضعف مجموعه  رابرطرف می کنیم.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 عملیات جدول گذاری و احداث رفیوژ میانی در 1
خیابان البرز با هدف پیشگیری از وقوع تصادفات 

به اجرا درآمد.

منطقه 

 بیش از 700نفر از نیروهای خدمات شهری و 9
پسماند، طرح ویژه نگهداشت شهر در محور 

خیابان آزادی، میدان و برج آزادی را اجرا کردند.

منطقه 

 خدمات سلامت محور تست قند و فشار خون، 5
مشاوره تغذیه و ورزش و... در پردیس فرهنگی 

منطقه به شهروندان ارائه شد.

منطقه 

 آخرین مرحله از برنامه »کافه قرار«قلهک با اجرای 3
برنامه هایی در قالب موسیقی، شعر، استندآپ 

کمدی و... در خیابان شریعتی برگزار شد.

منطقه 

 با هدف ارتقای سرانه ورزشی محله های جنوبی 11
منطقه، تجهیز زمین ورزشی شهید صیامی به متراژ 

۸00 مترمربع به چمن مصنوعی به اجرا در آمد.

منطقه 

 برنامه های شاد و فرهنگی ویژه نوجوانان به مدت 7
۵ شب در خیابان سبلان شمالی، جنب مسجد 

قائم برگزار شد.

منطقه 

 ۲ هزار مترمربع از معابر خیابان بهبودی به عنوان 2
یکی از محورهای نمونه برای تردد افراد دارای 

معلولیت مناسب سازی شده است.

منطقه 

 پاکسازی و لایروبی مسیل زیرسطحی خیابان آزادی 10
برای جلوگیری از آب گرفتگی و همچنین شست وشوی 

جداول و مخازن پسماند این خیابان انجام شد.

منطقه 

 ۲۲ اصله درخت سرو بلند قامت با بن 6
۵0 سانتی متر و ارتفاع بین 10 تا 11 متر در شرق و 

غرب میدان انقلاب اسلامی کاشته شد.

منطقه 

 سایت اصلی برف روبی به عنوان پشتیبان در بلوار 4
شهید باباییان، خیابان پیشوا و سایت های فرعی 

در نواحی 9  گانه آماده باش هستند.

منطقه 

 المان حجمی و نوری دیوان حافظ و المان نوری سه رنگ 8
پرچم ایران در میدان نبوت و سازه حجمی منشور 

رنگ ها در رفیوژ خیابان شهید مدنی نصب شدند.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات جداره سازی و مرمت نمای مسجد 12
آیت الله بهبهانی واقع در خیابان سرپولک ناحیه ۳ 

درحال اجراست.

منطقه 

 دریچه های مستعمل و آسیب دیده فلزی محور 18
بزرگراهی آیت الله سعیدی بهسازی شدند.

منطقه 

کارگاه های آموزشی شهروندی با موضوع های 16
مصرف بهینه انرژی و حفاظت از محیط زیست در 

پردیس فرهنگی منطقه برپا شد.

منطقه 

 کارگاه »مادر دختری« ویژه مادران  دارای دختر 14
نوجوان با موضوع مهارت ارتباط با نوجوان و سواد 

رسانه و فضای مجازی در ناحیه ۶به اجرا درآمد.

منطقه 

 مدیران شهری منطقه به همراه نمایندگان آبفا 20
از پروژه ساخت تصفیه خانه در محله بهشتی 

بازدید کردند.

منطقه 

 حذف درختان آلوده و جایگزینی آنها با گونه های 13
مناسب در بوستان جنگلی سرخه حصار شروع 

شد.

منطقه 

 ساخت پیاده راه در خیابان نیایش شمالی با 19
مساحت 1۵00مترمربع به پیشرفت ۸0 درصدی 

رسیده است.

منطقه 

 کیسه های زیست تخریب پذیر و پارچه ای میان 17
ساکنان منطقه توزیع شد و علاقه مندان در جریان 
ضرورت و اهمیت تفکیک زباله از مبدا قرار گرفتند.

منطقه 

 ۶۸ واحد صنفی غیرمجاز در منطقه اخطار دریافت 15
کردند. برای 1۲ واحد رأی تعطیلی صادر شده و 7۵ مورد 

نیز در چارچوب تمهیدات قانونی مدیریت شده است.

منطقه 

 ۸00 مترمربع نرده  و گاردریل در بزرگراه فتح 21
دوربرگردان باغستان رنگ آمیزی شد.

منطقه 

 طرح میز خدمت سلامت شامل سنجش فشارخون، 22
بررسی مشکل تیروئید، چربی و غلظت خون در خانه 
سلامت سروآزاد و خانه سلامت گلستان به اجرا درآمد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

براساس قانون، کارگاه های ساختمانی باید حصار 

داشته باشند تا مرز آنها با بخش عادی شهر 
مشخص باشد. این حصار ها هم موقت و هم ایمن 
هستند تا شهروندان و مخصوصا عابران پیاده 
را از خطر های رایج در کارگاه های ساختمانی 

در امان نگه  دارند. طولانی شدن روند احداث 
بنا و خطرات احتمالی ای که در طول ساخت 
آن به  وجود می آید نصب حصارهای کارگاهی 
را ضروری می کند. شهرداری ها هم به نسبت 

مشکلاتی که با آنها روبه رو هستند قوانین 
متناسبی تنظیم می کنند. اولویت شهرداری ها 
ممکن است زیبایی محیطی، ایمنی ساختمان ها 

یا حفاظت از شهروندان باشد.

محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

کانادا - تورنتوآمریکا - نیویورک
مجوز 3ماهه کارگاه

شهردارینیویورکبرایهرکارگاهساختمانی12ماهمجوزنصب
حصارصادرمیکرد،اماتعدادزیادکارگاههایساختمانیو

پروژههایرهاشدهباعثشدکهدرسالگذشتهمحدوده
زمانیصدوراینمجوزهابه3ماهکاهشپیداکند.

بعدازپایاناینمدت،سازندههابایددوباره
ازشهرداریمجوزبگیرند.مجموعاحدود
9هزارحصاردراینشهرمجوزگرفتهاند
وممکناستیککارگاهچندحصاردر
جهتهایمختلفداشتهباشد.نزدیک
300موردازاینحصارهاازبیشاز5سال
قبلنصبشدهاندوساختوسازدرآنهابه
پایاننرسیده.ساختمانهاینیمهکارهممکن

استتا10سالوبیشتربههمینشکلباقی
بمانندوبخشیازشهررااشغالکنندودراین

صورتایمنیآنهاکاهشپیدامیکند.

کاهش درآمد مغازه ها
همسایههایاینکارگاههاازوجودحصارهاشکایتدارند،زیراباعثآسیببهکسبوکارآنها
میشود.یکمطالعهدرتابستانگذشتهنشاندادوقتیدرخیابانیحصارکارگاهیساختهشود
کهدیوارهوبالایپیادهرورابهشکلسقفمیپوشاند،میزانمراجعهمشتریانبهمغازههایاطراف
آنحدود10درصدکممیشود.گزارشتراکنشکارتهایبانکینشاندادکهبدترینشرایطبرای
رستورانهاییاتفاقمیافتدکهنزدیکیکگودساختمانیهستندیادراطرافآنهایکساختمان
چندطبقهدرحالاحداثاستوحصارهاوداربستهایاطرافرستورانرامحاصرهکردهاند.شهرداری
نیویورکبرایحفظشادابیفضایخیابانهاوبازگشتمشتریانبهواحدهایتجاری،نقاشیکشیدن
رویحصارهاوداربستهاراآزادکردهاست.حالاصاحبانمغازههامیتوانندحصارهایاطرافمغازهخود

رانقاشیکنند.

تخریب حصار ناایمن
درچندسالگذشتهموضوعایمنیدرکارگاههایساختمانیشهریکانادابیشترمطرحشدهاست.
حوادثیکهدراینکارگاههااتفاقافتادباعثشدکهدقتبیشتریبهمقرراتساختمانیشود.حصارهایی
کهبنابهقوانینشهریدراطرافکارگاههاساختهمیشوندبایدازعابراندرمقابلفعالیتهای
ساختمانیحفاظتکنند.درغیراینصورتنهتنهامجوز
کارگاهلغومیشود،بلکهشهرداریایمنسازی
لازمراانجاممیدهدوهزینهآنبهصورت
جریمهبهعهدهسازندگانخواهدبود.
مدتیقبل،ساختماندرونیککارگاه
درخیاباندونداستورنتوشروعبه
ترکخوردنکردوحصاراطراف
آنکجشد.مجوزساختوسازاین
کارگاهدرسال2014صادرشدهبود
وظاهراسازندههادستبهتغییرات
غیرمجازیدرآنزدهبودند.شهرداری
پسازتخلیهساختمانهایمجاوربا
استفادهازماشینآلاتسنگین،حصارو
ساختمانخطرسازراتخریبوتثبیتکردو

ادامهکارپروژهنیمهکارهمتوقفشد.

به  اندازه عبور یک معلول
یکیازمعیارهاینصبحصارکارگاهیدرتورنتوایناستکهپیادهرومجاوربایدبه
اندازهعبورصندلیچرخداربازوصافباشدتامعلولانبتوانندبدونکمکگرفتناز
دیگرانازآنردشوند.پروژههایساختمانیایهمکهازسویپیمانکارانشهرداری
ساختهمیشودشاملهمینقوانیناست.ازطرفدیگر،دراینشهرمیتوان
حصارهایکارگاهیراازتختهسهلاساخت،اماچندموردآتشسوزیباعثشد

کهانتقاداتیبهاستفادهازاینمادهمطرحشود.



حمله 2سارق به امیرمحمد خالقی، دانشجوی ترم چهارم 
رشته مدیریت کسب وکار دانشگاه تهران در خیابان جنت، 
منتهی به کوی دانشگاه تهران و به قتل رساندن این جوان، 
مطالبه قدیمی دانشجویان ساکن کوی مبنی بر تامین امنیت 
خیابان ها و کوچه های اطراف دانشگاه و خوابگاه دانشجویی 
را دوباره یادآوری کرد. دانشجویانی که می گویند خلوتی و 
شب مردگی خیابان جنت، باعث این رخداد شد؛ در حالی 

که  این مسئله را بارها به مسئولان کوی گوشزد کرده بودند.

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

نفس زورگیران را بگیرید
خردهروايتهايیازحادثهخيابانمنتهيبهكويدانشگاه،اعتراضدانشجويانوواكنشمسئولانبهاينواقعه

2پیشنهاد درباره تأمین امنیت اطراف کوی دانشگاه
طاهر روشندل اربطانی، رئیس دانشکده های مدیریت دانشگاه 

تهران پیشنهاد داد که »در ورودی کوچه جنت- در غربی- 1
مسدود شود یا اینکه علاوه بر تامین روشنایی معبر، کیوسک انتظامات 

دانشگاه یا نیروی انتظامی در این محل مستقر شود.« 
دانشجویان پیشنهاد مسدود شدن در غربی ورودی کوی 

دانشگاه را قبول ندارند و تنها چاره کار را تامین روشنایی 2
معبر، نصب دوربین و استقرار کانکس نیروهای پلیس می دانند و البته 
یک پیشنهاد دیگر هم دارند که یک مسیر عبوری از داخل نرده های 
دانشکده فنی به بیرون باز شود تا دانشجویان، مسیر منتهی به خیابان 
را از داخل دانشکده فنی طی کنند و نیازی به تردد آنها در کوچه 

نباشد.

مکث

درباره کوی دانشگاه

جغرافیای جرم در تهران 
ترسیم می شود

علیصالحی،دادستانعمومیوانقلابتهران
ازترسيمجغرافيایجرمدرتهرانخبرداد
وگفت:دادستانیتهراندرقالبقرارگاه
پيشگيریومبارزهباسرقت،جلساتمتعددی
بافرماندهیانتظامیتهرانبرگزاركردهو
پسازشناسايیمشکلات،برنامهريزیهای
مناسبیبرایرفعآنهاانجامدادهاست.صالحی
باتأكيدبراقداماتپيشگيرانهبرایجلوگيری
ازوقوعجرائمدرپايتخت،اضافهكرد:در
مناطقمختلفپايتختجغرافيایجرمتعريف
شدهاستوباهمکاریدادستانیتهرانو
دستگاههایمتولیدرحوزهپيشگيری،هم
درحوزهكاهشآسيبهایاجتماعیوهمدر
زمينهكاهشجرائمايناقداماترابهصورت
جدیدنبالمیكنيم. اوافزود:البتهامسال
وقوعبزهسرقتروندكاهشیداشتهوكشفيات
حوزهسرقتودستگيریهایهدفمندسارقان
افزايشيافتهاست. صالحیدراينخصوص
توضيحداد:البتهبااقداماتدستگاهقضاوفراجا
درزمينهمقابلهباسرقتازابتدایسالجاری
نسبتبهمدتمشابهدرسالقبلشاهد

كاهش۱۸درصدیسرقتبودهايم.

کاهش سرقت با رسیدگی 
بموقع دستگاه قضا

سردارسعيدمنتظرالمهدی،سخنگویفراجا:
رسيدگیبموقعبهجرائمسارقانتوسطدستگاه
قضايی،بهرهگيریازفناوریهاینوينوهمچنين
استفادهازپابندالکترونيکیمیتوانددركاهش
جرائمیمانندسرقتبسيارمؤثرباشد.ازابتدای
سالتاكنونبيشازيکميليونو۴۰۵هزارقلم
انواعاموالمسروقهكشفوضبطشدهكهبيشاز
يکميليونو۲۶۸هزارقلمازايناموال،تحويل
مالباختگانشدهاست؛۸۸.۷درصداتومبيلهاو
۵۱درصدموتورسيکلتهایمسروقهنيزكشفو

بهصاحبانشانبازگرداندهشدهاند.
همچنينتشکيلقرارگاههایمقابلهباسرقت
وافزايشحدود۲۰۰گشتضربتپليسبه
ناوگانخودرويیپليسآگاهیدركاهشسرقت
مؤثربودهاست.بهطورنمونهماشاهدكاهش
۲۵.۲۲درصدیوقوعسرقتازمغازههاومنازل
وهمچنينكاهش۲۳.۱۸درصدیسرقت
موتورسيکلتوخودرودريکسالگذشته
بوديم.همچنينكاهش۳۸.۲۹درصدیسرقت
ازطلافروشیوقاپزنیكهبابالاترينميزان
كاهشبينسرقتهایمهمهمراهبودهو
سرقتهایمسلحانهوتحتپوششهمبهترتيب
۱۰.۳۵درصدكاهشوميزانكشفايننوعاز
سرقتهانيز۶۲.۴۳درصدافزايشداشته؛روايتی

ازشکستجرائمدركشور.
همکاریجوامعمحلیوحضورپليسيارهای
محلهنيزدرپيشگيریازسرقتبسيارمؤثربوده
وموجبكاهشچشمگيرجرائمشدهاست؛
بهطوریكهدرحالحاضرتعداد۷۳هزارپليسيار
محلهزيرنظرمركزانتظامپليسپيشگيریفراجا
درتامينامنيتمحلههاهمکاریوفعاليتدارند
كهتاپايانسالبه۱۰۰هزارنفرافزايشمیيابد.

استفادهازفناوریهاینوينمانندفوتواسکن،
تکنيکهایآناليزدادهوپيشبينیو
هوشمندسازیكشفعلمیجرائمكهاينامکان
رافراهممیكندتاپليسنقاطحساسوالگوهای
جرمراشناسايیكندوبهطورپيشگيرانهاقدامات

لازمراانجامدهد.

 سهم 2/5درصدی ایران 
از تولید علم

خبرخوبامروزتعلقداردبهميزانتوليدعلم
درايرانكهبهروايتسرپرستنهادنمايندگی
مقاممعظمرهبریدربنيادملینخبگان،
۲.۵درصدحجمتوليدعلمدنياراايراندراختيار
داردوسرعتپيشرفتعلمیكشور۱۱برابر
سرعتدنياست.حجتالاسلامسعيدكرمیدر
نشستهمانديشینخبگاناستاناصفهانبه
پيشرفتهایعلمیايرانپسازانقلاباسلامی
اشارهكردوگفت:ايرانازكشوریوابستهو
عقبمانده،بهرتبه۱۵توليدعلمدنيارسيدهاست.

خبركوتاه حادثه منجر به قتل 
امیرمحمد خالقی در کوچه 
منتهی به در غربی ورودی 
کوی دانشگاه رخ داد و حالا 
این سؤال ایجاد شده است 
که دانشجویان دانشگاه 
تهران از چه مسیری خود 
را به خوابگاه می رسانند؟ 
چه تعداد دانشجو در این 
خوابگاه ها ساکن هستند و 
همچنین چه پیشنهادهایی 
برای حل این مسئله مطرح 

شده است؟

ورودی کوچه جنت نزدیک 
به دانشکده های مدیریت، 
فنی، اقتصاد و علوم 
اجتماعی است و با توجه 
به اینکه طی کردن مسیر 
طولانی برای رسیدن به این 
دانشکده ها سخت بود، 
ورودی کوچه جنت برای 
دانشجویان پسر بازگشایی 

شد.

دانشجویان پسر از 
2در اصلی وارد خوابگاه 
می شوند؛ یکی از ورودی  
اصلی خوابگاه در خیابان 
کارگر شمالی و ورودی دیگر 
هم در کوچه جنت و نزدیک 

شهرک کوی پروانه است.

دانشجویان دختر تنها 
از ورودی اصلی یعنی 
همان کارگر شمالی 
خود را به خوابگاه های 
مجتمع فاطمیه و چمران 
می رسانند و از همان در 
هم خارج می شوند. بیش 
از 2هزار و 500دانشجو در 
خوابگاه های دانشگاه تهران 

حاضر هستند.

پليس

خبرخوب
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لحظه در گذشت امیرمحمد
كنارتقاطعكوچهجنتباآلاحمد-روبهروی
دانشگاهتربيتمدرس-دركنارايستگاهاتوبوس
جوانی۱۹ساله،باجراحترویزمينافتادهبود.يکی
ازكارمندانداروخانهایكهدرآنكوچهقرارداشت،
هنگامخروجمتوجهجسمبیجاناميرمحمدخالقی
میشود.اميرمحمدكهبراثراصابتجسمتيزمجروح
شدهبود،پسازانتقالبهبيمارستانشريعتیبهدليل

شدتجراحتدرساعت۷:۳۰درگذشت.

نخستین اطلاعیه دانشگاه تهران
چندساعتپسازدرگذشتاميرمحمد،دانشگاه
تهراننخستيناطلاعيهراصادركرد:»درپیدرگذشت
تأسفباردانشجویدانشگاهتهرانوازآنجاكه
تماسهايیدراينخصوصبادانشگاهگرفتهشده
است،بهاطلاعمیرساندفوتايندانشجویعزيزدر
خارجازمحيطدانشگاهرخدادهومسئولاندانشگاه
برحسبوظيفه،پسازاطلاعاوليهدرشبگذشته،

بهطورجدیدرحالپيگيریموضوعهستند.«

اعتراض دانشجویان به 
عدم امنیت ورودی خوابگاه

تجمعدانشجويانبهدليل
كشتهشدنيکیاز
همکلاسیهايشانوهمچنين
اعتراضنسبتبهبیتوجهی
مسئولانخوابگاهبهحفظ
امنيتورودیهایخوابگاهها

ازحوالیساعت۱۴شروعشد.

نخستین واکنش دولت
فاطمهمهاجرانی،سخنگویدولت
درشبکهاجتماعیايکس)توييتر(
بهاينحادثهواكنشنشاندادو
نوشت:»معاونفرهنگیواجتماعیوزارتعلومبرای
گفتوگووبررسیموضوعدركویدانشگاهتهرانحضور
پيدامیكند.امنيتدانشجويانوآرامشخانوادههابرای
دولتوظيفهواولويتاست.ازهمهدعوتمیكنيمبا

حفظآرامش،مسيرگفتوگورابازنگهداريم.«

پیگیری در مجلس
فرشادابراهيمپورنورآبادی،نايبرئيسكميسيونآموزش
مجلسازبررسیابعادمختلفقتلدانشجویدانشگاه
تهرانتوسطزورگيراندرمجلسخبردادوگفت:دراين
خصوصبايدپوششدوربينهاینظارتیوحضورنيروهای
امنيتیدرمناطقپرتردددركنارروشنايیمعابروآموزش
روشهایپيشگيرانهازسرقتبهشهروندانمخصوصاً
دانشجوياناجراوفناوریهاینوينمانندسامانههای

هوشمندشناسايیمجرمانبرایپليسفعالشود.

عذرخواهی وزیر و استعفای مدیر خوابگاه
حوالیساعت۱۱بودكهجلسهويژهایباحضورحسينسيمايیصراف،
وزيرعلومدردانشگاهتهرانبرگزارشد.وزيرعلومپسازپاياناين
جلسهگفت:»ازملتشريفايرانودانشجويانعذرخواهیمیكنم
وموضوعرابهطورجدیپيگيریخواهمكرد.درجرياناعتراضات
شبگذشته،تنهايکدانشجوبهطورموقتبازداشت،اماساعتیبعد
آزادشد.جزاينمورد،هيچبازداشتیازبيندانشجوياننداشتيم.در
پليسآگاهی،تيمويژهایبرایپيگيریودستگيریقاتلانتشکيل

شد.مديريتخوابگاهدانشگاهتهراننيزامروزاستعفاكردهاست.«

جمعهپنجشنبهچهارشنبه
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پایان تجمع
اعتراضدانشجويانو
گفتوگوبامسئولان
دانشگاهحوالیساعت۲۲
و رسيد پايان به
دانشجويانبااتوبوسهای
با همراه دانشگاه
يکیازمسئولانبه
خوابگاههايشانبازگشتند.

22:00

22:3009:3011:00

14:00

حضور معاون دانشجویی بین دانشجویان
علیحسينرضايان،معاوندانشجويیدانشگاهتهرانيکی
ازافرادیبودكهدرگفتوگويیبهسابقهداربودنمشکل
امنيتخيابانهایاطرافكویدانشگاهاشارهكرد.بهگفته
رضايان،»تأمينامنيتخيابانهایاطرافكویخوابگاهچندينسال
استكههموارهازسویدانشجويانمطرحمیشود؛بهطوریكهحتیدر
مواردیدانشجويانیكهازاطرافخيابانهایفرعیياحتیخيابانهای
اطرافدانشکدههایفنیاطرافخيابانچمرانترددمیكردندوحتیدر

خياباناطرافمترو،موردسرقتقرارگرفتهبودند.«

دستور ویژه سردار رادان
»درپیحادثهحملهسارقانِزورگيركهمنجربه
قتلِدانشجویجوانشد؛سرداراحمدرضارادان،
فرماندهكلانتظامیدستورپيگيریويژهوسريعِ
موضوعرابهپليسآگاهیكشورصادركرد.«ايننکتهایاستكه
سردارمنتظرالمهدی،سخنگویپليسدرهمانساعتهایاوليه
تجمعدانشجوياندرموردآنصحبتكرد.اوگفت:»باتوجهبه
تشکيلتيمهایويژهبرایشناسايیعاملاناينحادثه،انشاءالله
دراسرعوقتآناندستگيروبهدستگاهعدالتسپردهخواهندشد.«

دستور رئیس جمهور
د مسعو
پزشکيان،
رئيسجمهور
بهوزيرعلومدستوردادتا
پروندهقتلدانشجوی
دانشگاهتهرانواعتراضات
دانشجويیدراينزمينه

سريعتررسيدگیشود.

حضور رئیس دانشگاه در جمع دانشجویان
تعداد ساعت۲۱ حوالی
تجمعكنندگاندردانشگاهافزايش
يافتهبود؛سيدحسينحسينی،
رئيسدانشگاهتهراندرجمعدانشجويانحاضر
شدتاباگفتوگومانعازايجادتشنجشود:»اكنون
همهمادريکفضایاحساسیهستيمامابايداز
فردادرفضایكارشناسیوباحضورنمايندگان
دانشجويان،بادقتبهمطالباترسيدگیكنيم.«

شنبه

دار
هر

دق
داو
ی/

هر
مش

س:ه
عک

دانشجویبهقتلرسيده
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اورژانس اسکوتر به زودی در تهران 
ترافیک تهران کلافی درهم تنیده شده و اورژانس به عنوان دستگاه 
خدمتگزار وظیفه دارد که خدماتش را به موقع به روزرسانی کند. به 
همین دلیل موتولانس ها به مجموعه اورژانس اضافه شدند. پس از 
آن هم اورژانس دونده ایجاد شد و حالا یک وسیله چابک تر درنظر 

گرفته شده است؛ اسکوتر اورژانس.
محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران با اعلام این 
خبر در نشست خبری تأکید کرد:  با اقدامات انجام شده زمان 
رسیدن بر بالین بیمار در مناطق شلوغ و پرازدحامی مثل بازار از 
۳۵دقیقه به ۱۳دقیقه کاهش پیدا کرده. زمان رسیدن موتولانس 

در سطح شهر تهران هم حدود ۱۱دقیقه است.
او ادامه داد:  برای نخستین بار اوایل دهه ۹۰ موتولانس در بازار 
بزرگ راه اندازی شد و در ادامه هم اورژانس دونده اضافه شد. طی 
چند روز آینده اسکوترها به مجموعه ما اضافه می شوند که این 
دوندگی را از همکاران ما می گیرند و برای رسیدن، انرژی کمتری 
صرف می شود. هیأت امنای بازار هم قول داده اند که مسیرهای 

دسترسی را با کمک شهرداری هموارتر کنند.

تشخیص مشکلات قلبی در صحنه 
البته به گفته توکلی، امروز دیگر صحبت زود رسیدن بر بالین بیمار 
مطرح نیست و زود رساندن اهمیت بیشتری پیدا کرده است. به 
همین دلیل اقداماتی برای تشخیص بهتر بر بالین بیماران آغاز 
شده است. ازجمله نرم افزار گلاسکو که تکنیسین های اورژانس 
با استفاده از آن در صحنه بر بالین بیمار قلبی نوار قلب می گیرند، 
خود نرم افزار تشخیص و تفسیر اولیه را اعلام و متخصص در بخش 
دیسپچ بررسی می کند. بیمار هم درصورت نیاز به بخش کت لب 
بیمارستان انتقال پیدا می کند. با این خدمت ارزشمند آمار 

مرگ ومیر بیماران قلبی به شکل ویژه کاهش پیدا کرده است.

نجات سکته های مغزی 
این مسئول ادامه داد:  با طرح 724)مدیریت سکته های مغزی( هم 
طی ۱۰ ماه اخیر ۳۱28بیمار سکته مغزی نجات یافته اند و میزان 
معلولیت های ناشی از این بیماری کاهش چشمگیری داشته 
است. قرار است سونوفست هم برای مصدومان حوادث ترافیکی 
اضافه شود و در این باره با یکی از بیمارستان ها مذاکره ها و اقدام 
اولیه انجام شده است. او در ادامه با تأکید بر اینکه در خدمات 
اورژانسی همه  چیز آمبولانس نیست، عنوان کرد: از ۱۰۰درصد 
تماس های مردمی 7۹درصد نیاز به انتقال ندارد و برای 2۱درصد 
ماموریت هایی که باید انجام شود نیازمند آمبولانس هستیم. 
توسعه موتولانس، اورژانس دونده و اورژانس اسکوتر کمک می کند 

که زمان رسیدن به بالین بیمار  کاهش پیدا کند.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: حامد یزدانی

خطر مصرف خودسرانه داروها برای  درمان کبد چرب
می دانستید که درمان کبد چرب با مصرف خودسرانه داروها به هم می خورد و جواب نمی دهد؟ این را نازیلا 
یوسفی، سرپرست دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت محور سازمان غذا و دارو می گوید و اشاره 

می کند که مصرف خودسرانه دارو حتی گاهی می تواند فرصت درمان مؤثر را از بین ببرد.

گردن درد؛ گرفتاری این روزهای ایرانی ها
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد، می گوید که گردن درد یکی از شایع ترین گرفتاری هایی است که این روزها 
به دلیل استفاده زیاد از موبایل و زندگی کارمندی شاهدش هستیم. به گفته محمدحسین دلشاد، دردهای ستون 

فقرات و کمر در جامعه به دلیل تغییر سبک زندگی نیز بیشتر شده است.

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا بعضی ها خون دماغ می شوند؟
خونریزی بینی یا خون دماغ اغلب نشان دهنده  مشکلی 
جدی نیست و جای نگرانی ندارد، اما در برخی موارد 
می تواند نشانه ای از یک بیماری جدی تر باشد که موارد 
آن نادر است. درباره علت بروز خون دماغ باید گفت داخل 
بینی، مویرگ های بسیار ظریفی دارد و بعضی موارد به راحتی 
می توانند به این مویرگ ها آسیب بزنند و باعث خونریزی 
بینی شوند. برخی از دلایل شایع این اتفاق شامل موارد 

زیر است:
  خشکی و تحریک مخاط بینی

  فشار وارد شدن به بینی
  عفونت های تنفسی و آلرژی

  مصرف برخی داروها
  بیماری های زمینه ای

  کمبود برخی ویتامین ها و مواد معدنی
  قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی و آلاینده ها

طب ایرانی

مزایای خوردن نمک بعد و قبل از غذا
تا اسم نمک می آید، یاد چه چیزی می افتید؟ طبیعتا 
یاد طعمی که به غذا می دهد. اصلا به همین دلیل است 
که این چنین محبوب شده است؛ چراکه طعم خاص و 
خوشایندی به غذاها می دهد و بدون آن، غذاخوردن لطفی 
ندارد. نکته دوم هم بحث ضررهایی است که نمک های آشکار 
و پنهان در غذاها می تواند به ما برساند؛ همان بالارفتن فشار 
خون و آسیب به قلب و بیماری های عروقی و... که درصد 

مرگ ومیر بالایی هم در جهان دارد.
اما هر چیزی، حد تعادلی دارد و نمک هم شامل این قاعده 
می شود. نمک اگر به قاعده استفاده شود، اتفاقا می تواند 
منافعی هم داشته باشد. به گفته متخصصان طب ایرانی، 
چشیدن کمی نمک طبیعی قبل از غذا، ترشح بزاق را بیشتر 
می کند و باعث هضم بهتر غذا می شود؛ چراکه غذا با بزاق 
بیشتر مخلوط می شود. این امر همچنین مانع یبوست ناشی 
از برخی از غذاها هم می شود. از سوی دیگر، چشیدن کمی 

نمک بعد از غذا، حالت اسیدی دهان را از بین می برد.

تحریم ها؛ بی اثر بر روان
یک پژوهش معتبر جهانی گفته که تحریم ها اثر کمی بر بار بیماری های روانی در ایران داشته است

مطالعه  چاپ شده در مجله »لنست گلوبال« نشان 
داده تحریم ها باعث افزایش بار و سختی بیماری های 
روانی در مردم ایران نشده است. پژوهشگران در 
توجیه این عدم ارتباط توضیح داده اند که زندگی 
برای دهه ها در شرایط بی ثبات و پراسترس، احتمالا 
باعث شده که تاب آوری ایرانیان افزایش یابد و این 
مهارت ها منجر به این شده که اثرات تحریم ها بر 
سلامت روان ایرانیان خنثی شود. این یافته ها، 
برخلاف باور مرسومی است که وجود دارد. در 

این باره بیشتر بدانیم.

 این یافته ها، البته به معنای وضعیت 
مناسب ایران در زمینه اختلالات روانی 

نیست و صرفا نشان از این دارد که 
  Daly تحریم ها باعث افزایش آمار

)سال های زندگی که به دلیل ناتوانی 
جسمی و ذهنی از دست می رود( و افزایش هزینه 
سختی های بیماری های روانپزشکی در ایران نشده 
  وگرنه هنوز اختلالات روانی و رفتاری، سهم بزرگی 
از بار بیماری ها را به دوش می کشد و نیازمند 

برنامه های فوری و فراگیر است.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

1

در این تحقیق، محققان از 
داده های سال های ۱۹۹۰ 
2۰۱۹ در مورد  تا 
اختلالات روانی در 
۳۱استان ایران استفاده 
کرده  و مجموع سال های 
از دست رفته زندگی به دلیل اختلالات 
روانی )DALY(  و همچنین درصد 
تغییر بین این دوره های زمانی را 

محاسبه کرده اند.

بین سال های ۱۹۹۰و 2۰۱۹، 
 DALY ما شاهد افزایش آمار
)از دست دادن سال های زندگی 
به دلیل ناتوانی ناشی از ابتلا 
به اختلالات روانی( بودیم. به 
بیان بهتر در سال۱۹۹۰ آمار 

اختلالات افسردگی، اختلالات اضطرابی، 
اختلالات دوقطبی و اسکیزوفرنی، 
به عنوان 4منبع اصلی کاهش سال های 
زندگی )DALY( 79درصد بوده که 
در سال2۰۱۹ به 84درصد افزایش یافته 
و در مجموع میزان افزایش جزئی بروز 
اختلالات روانی در طول ۳دهه اخیر را 

نشان می دهد.

نویسندگان این تحقیق با استناد به آمار موجود تأثیر 
تحریم ها بر افزایش اختلالات روانی و بار درمانی آن را ناچیز 
دانسته و اینطور توضیح داده اند که اگرچه در چند دهه گذشته 
ترکیبی از استراتژی های اقتصادی غیرمؤثر دولتی و تحریم های 
متعدد بین المللی بر قدرت خرید مردم تأثیر منفی گذاشته و 
بسیاری از افراد را در معرض فشارهای مالی بلندمدت قرار داده، افزایش 
تاب آوری ایرانیان سبب شده اثرات تحریم ها بر سلامت روان ایرانیان خنثی 
شود. البته رابطه بین اختلالات روانی و مشکلات اقتصادی خطی نیست و 
فهرست بلندبالایی از متغیرها در سطح فردی یا جامعه باید برای ارزیابی 

این مسئله مورد بررسی قرار گیرد.

23

4

با وجود برخی شواهد مبنی بر وخامت وضعیت سلامت روان در دوران 
تحریم در ایران و تأثیر منفی تحریم ها در زمینه دسترسی به خدمات 
پزشکی و داروها، به گفته نویسندگان پژوهش، افزایش قابل توجهی در 

اختلالات روانی مشاهده نشده است.
5

مریم سرخوش؛ روزنامه نگار
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سرعت در یادگیری

سیدمحمد مهدوی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی: علوم شناختی، پلی به سوی آموزش 
نوین به حساب می آید و توسعه این دانش و ارتباط آن با هوش مصنوعی، تحولات آموزش و یادگیری 

را سرعت می بخشد.

احداث نخستین آزمایشگاه تجدیدپذیر
سیدمحمدمهدی نوربخش، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان آب، انرژی و محیط زیست: پروژه 
احداث نخستین آزمایشگاه تجدیدپذیر کشور در پژوهشگاه نیرو آغاز شده که در آن راه اندازی 

12آزمایشگاه مختلف خورشیدی، بادی و ذخیره سازی انرژی هدف گذاری شده است.

یک ویرانگر در مسیر زمین
دانشمندان می گویند سیارک YR4 2024  سال2032 به ما می رسد اما احتمال برخورد پایین است

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

دانش بنیان

هوش مصنوعی

حمایتازنخبگانافغانستان
نخستین همایش نخبگان 
افغانستان صبح دیروز )شنبه( 
با حضور حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور، حجت الاسلام 
محمدمهدی ایمانی پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسلامی، حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی 
و فناورانه بین المللی و جمعی از دانشگاهیان، نخبگان و فناوران 
افغانستانی در پارک فناوری پردیس برگزار شد . در این همایش 
معاون علمی رئیس جمهور با اشاره به حمایت از نخبگان افغانستان 
و همکاری ها برای ایجاد زیست بوم فناوری و نوآوری 2کشور، 
عنوان کرد: »از دانشگاهیان، نخبگان، شرکت های دانش بنیان 
و پروژه های عظیم فناورانه ای که ایران و افغانستان را به یک 
زیست بوم علمی مشترک تبدیل خواهد کرد، حمایت می کنیم.« 
او افزود: »رهبر معظم انقلاب، فرمان دادند که کودکان افغانستانی 
باید در مدارس ایران بی دغدغه، بی مرز و بی هیچ تفاوتی تحصیل 
کنند، زیرا نخبگان را نمی توان به دیوارها محدود کرد. چون آینده  

هر دو کشور، بدون درنظر گرفتن آینده  دیگری معنا ندارد.«

لپ تاپ جدید با طرح قدیمی
یک شرکت چینی به نام عجیب و غریب 8086Yes لپ تاپ 
جدیدی را به بازار معرفی کرده که شبیه لپ تاپ های قدیمی 

 و دهه هشتادی ژاپنی است. این دستگاه با نام
MSXBOOK از استاندارد MSX2پلاس که 4دهه پیش 
در ژاپن محبوب بود، پشتیبانی می کند. این رایانه دارای 
نمایشگر ۹.۷اینچی با رزولوشن 1۰24 در ۷۶۸ پیکسل و 
صفحه کلید مکانیکی با نور پس زمینه است. همچنین 
فضای ذخیره سازی این لپ تاپ یک کارت حافظه SD با 

ظرفیت 4گیگابایت است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معارفهنسخهجدیدآئودیبرقی
شرکت آئودی نسخه جدیدی از مدل Q440e-torn را 
سه شنبه گذشته رسما معرفی و روانه بازار کرد. برخی از 

مشخصات این برقی جدید آئودی را مشاهده می کنید.

صفحه آرا:  مجید اصغری

باتری
63

کیلووات

برد 
412
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
204

اسب بخار

صفر تا 1۰۰
8.1
ثانیه

ملاقاتخالقدیپسیکبا
رئیسجمهورچین

لیانگ ون فنگ، بنیانگذار هوش مصنوعی چینی دیپ سیک با 
مقامات ارشد کشورش ازجمله شی جین پینگ، رئیس جمهوری 
چین ملاقات خواهد کرد. به گزارش تک کرانچ، این دیدار و برنامه 
نشان می دهد که دولت چین قصد دارد به حمایت از شرکت های 
خصوصی داخلی در حوزه هوش مصنوعی بپردازد و از این 
فناوری حمایت ویژه ای داشته باشد. لیانگ که در سال2023 
دیپ سیک را تأسیس کرد، پس از آنکه مدل های هوش مصنوعی 
آن ناگهان به طرز عجیبی در دنیا مورد توجه قرار گرفت، به 
فردی محبوب در چین تبدیل شد. دستیار هوش مصنوعی 
شرکت او، اکنون به عنوان رقیبی بسیار جدی برای »اپن ای آی« 
آمریکایی محسوب می شود. نگرانی ها درباره قدرت این هوش 
مصنوعی، باعث شده است که بسیاری از کشورهای غربی 

قوانین سختگیرانه ای را مقابل دیپ سیک اتخاذ کنند.

اینروزهادرمحافلستارهشناسی
صحبتهاییدربارهبرخوردیکسیارکبا
زمینشکلگرفتهاست؛اماهمهمنجمانو
دانشمندانفضاییبراینباورندکهاحتمال
اینبرخوردبسیارپاییناست؛چیزیحدود
2.1درصد.ناساتخمینزدهکهاحتمالبرخورد
22دسامبر2۰۳2خواهدبود.بااینحالاین
احتمالممکناستدرماههایآیندهتغییر
کند؛زیرادانشمنداندرتلاشندکهبا
مشاهداتدقیقترازطریقتلسکوپهای
پیشرفته،ازجملهتلسکوپفضاییجیمزوب،

مدارسیارکرادقیقتربررسیکنند.

پیش بینی دقیق محل برخورد
پیش بینی ترسناکی که می گوید یک سیارک 
ویرانگر در حال حرکت به سمت زمین است، 
زنگ خطر را در آژانس های فضایی جهان به صدا 
درآورده است. اکنون یک دانشمند ناسا دقیقا 
 2024 YR4 پیش بینی کرده است که سیارک

ممکن است به کجا برخورد کند. 

کمربند خطر 
دیوید رنکین، مهندس ناسا، »کمربند خطر« را براساس مسیر فعلی سیارک ترسیم 
کرده است. اگر این سیارک واقعا در سال2032 به زمین برخورد کند، باید در نوار باریکی 
که از شمال آمریکای جنوبی عبور می کند و از طریق اقیانوس آرام به سمت جنوب می رود 
و وارد آسیا می شود، فرود آید. این کمربند شامل کشورهایی ازجمله هند، پاکستان، 
بنگلادش، اتیوپی، سودان، نیجریه، ونزوئلا، کلمبیا و اکوادور است. نگران کننده این است 

که این مسیر شامل مناطق پرجمعیتی مانند چنای هند و جزیره هاینان چین هم هست.

برخورد با ماه
پیش از اینکه بخواهیم به موضوع برخورد این 
سیارک با زمین بپردازیم، بد نیست به این نکته 
جالب هم اشاره کنیم که برخی شبیه سازی ها 
    2024 YR4نشان داده اند احتمال برخورد سیارک
با  ماه هم وجود دارد؛ البته با شانس یک در333. 
اگر چنین چیزی رخ بدهد یک انفجار نورانی اما 
بی خطر روی سطح ماه شکل خواهد گرفت که از 

زمین قابل مشاهده خواهد بود. 

شبیه سازی
سیارک YR4 2024  با قطری 
حدود۹0متر می تواند خسارت ویرانگری 
به هر منطقه مسکونی در امتداد این 
کمربند وارد کند. در صورت برخورد، 
کارشناسان پیش بینی کرده اند که 
انفجاری معادل 8مگاتن TNT ایجاد 
کند؛ بیش از ۵00برابر بمب اتمی که 
روی هیروشیما انداخته شد. البته 
براساس گفته های رنکین، اندازه و 
سرعت از عوامل مهم 
در میزان خسارت 

احتمالی اند.

خدای آشوب 
در حال حاضر  YR4 2024   تنها سیارک 
بزرگی است که احتمال برخورد آن با 
زمین بیش از »یک درصد« تخمین زده 
شده و به همین دلیل، امتیاز نادر »3« را 
در »مقیاس تورینو« دریافت کرده است 
که مقیاسی برای اندازه گیری میزان خطر 
سیارک هاست. تنها جرم آسمانی دیگری 
که در تاریخ نجوم امتیاز »3« یا بالاتر را 
 در این مقیاس دریافت کرده، سیارک
Apophis  99942  ملقب به »خدای 
آشوب« است. ابتدا پیش بینی شده بود که 
احتمال دارد این سیارک به زمین برخورد 
کند اما درنهایت مشخص شد که چنین 
اتفاقی رخ نخواهد داد و این سیارک در 
سیزدهم آوریل202۹ با فاصله ای حدود 
32هزار کیلومتر از کنار زمین عبور خواهد 

کرد.
کمربند خطر 
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صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

پرواز شهریه های میلیونی و 
میلیاردی خلبانی

دیگر وقت آن است که تماس گیرندگان 
هیجان زده، خجالت و رودربایستی را کنار 
بگذارند و جسورانه مهم ترین سؤال درباره 
آموزش های این شغل دهان پرکن را بپرسند: 
»حالا درس و مشق خلبانی چقدر تمام 
می شود برایمان؟« مشاور سعی دارد به قاعده، 
آشکار و شفاف باشد؛ آن قدر که هم حساب 
تقریبی رقم شهریه دست متقاضی بیاید و 
هم از این حساب و رقم تقریبی، مضطرب و 
پشیمان نشود: »راستش موقعیت جغرافیایی 
مدارس و هنرستان های هوانوردی در رقم 
شهریه هایشان اثرگذار است؛ مثلا هنرستانی 
که در مناطق شمالی شهر فعالیت می کند 
سالانه بیش از 80میلیون تومان شهریه 
می گیرد و هنرستان ها در مناطق مرکزی 
شهریه های 50تا 70میلیون تومان دارند؛ 
البته کمیت و کیفیت کارگاه ها و امکانات 
و تجهیزات آموزشی )کارگاه های موتور، 
الکترونیک، تکنولوژی پرواز، مراقبت، تعمیر 
و سیمولاتورهای پروازی( و همچنین دانش 
و تخصص استادان آنها هم اثرگذار است. 
شهریه سالانه هنرستان ما حدود 54میلیون 
تومان است که می توانید از شرایط پرداخت 
اقساطی آن استفاده کنید.« تا فراموش 
نکرده، این نکته را هم اضافه می کند: »این 
مبلغ شهریه در برابر مبالغی که قرار است 
در مقاطع دانشگاهی و تخصصی )بیش از 
2میلیارد تومان با توجه به میزان ساعت های 

پروازی( پرداخت کنید، واقعا ناچیز است.«

برای ترغیب متقاضیان تماس گیرنده به ثبت نام در هنرستان هوانوردی شان تأکید ویژه ای بر امتیاز برگزاری معدودی از کلاس های آموزشی داخل کابین هواپیمایی که در محوطه وسیع هنرستان، زمینگیر شده، دارد: »کمتر هنرستانی کلاس هایش را داخل کابین 
هواپیما برگزار می کند؛ آموزش در یک محیط واقعی.« کمی شوخ طبعی هم به این تأکید ویژه اش اضافه می کند: »زنگ های تفریح می توانند زیر بال یا کنار موتورهای هواپیمای غول پیکرمان لقمه و خوراکی هایشان را بخورند! یک تجربه کاملا متفاوت که کلی پز 
دارد!« و الزام برخورداری از سلامت کامل جسمانی و دریافت گواهی پزشکی که بعد از گران بودن شهریه های آموزش هوانوردی، دومین علت خلبان شدن و نشدن بسیاری از آرزومندان پرواز محسوب می شود: »هنرجوها باید برای خلبانی گواهی پزشکی در 
3درجه و سطح دریافت کنند... . گواهی درجه 3شامل تأیید سلامت بینایی، شنوایی، گفتاری و البته اسکلتی-عضلانی برای هنرجویان مقطع هنرستان ضروری ا ست که هزینه خاصی ندارد؛ همچنین نداشتن کوررنگی، ضعف شنوایی، صافی کف پا، تتو و نقص 

استخوانی. صدور گواهی درجه 2و یک در مراحل بالاتر و برای آموزش های تخصصی لازم است که مدیکال نام دارد و از فرق سر تا نوک انگشتان پا را بررسی می کنند.« 

 سلامت 
شوخی نیست

مسئول صفحه

پیامک هایی که برای »خلبان شو«
 

 ارسال می شوند

ـالآخردورهاولمتوسطه)نهم(
برایآنهاکهازاواننوجوانی،دقیقترازسـ

وابتدایدورهدوممتوسطه)دهم(تصمیممیگیرندخلبانشوندورؤیای

کودکیشانرامحققکنند،راهرسیدنبههدف،نسبتبهآنهاکهبعدازکلی

شاخهبهشاخهپریدنهوسخلبانشدنبهسرشانمیزند،هموارتراست.

اینگفتهمشاورآموزشییکیازهنرستانهایهوانوردیکشوراستکهاین

روزهاپیامکهایتبلیغاتیاشبسیارارسالمیشود.آقایمشاورآموزشی

تهمهآنهاکههیجانزدهشمارهتلفنهنرستانرا
درپاسخگوییبهسؤالا

میگیرندچندانپرچانگینمیکندوصافوپوستکندهباچندپرسش

میرودسراصلمطلب:»فرزندتان،دانشآموزچهمقطعیاست؟معدلسال

گذشتهاشچندبوده؟زبانانگلیسیچی؛بلداست؟اگرابتدایدورهمتوسطه

باشد،آموزشهوانوردیراازپایهشروعمیکندکهاینیعنیصرفهجوییتوی

توسطهراتانیمهگذراندهباشدکه
نهوزمان،اگرهمفرزندتاندورههایم

هزی

اولابهتراستمعدلبالای17داشتهباشدودوماپیشازثبتنامدرهنرستان

بایدازپسآزمونورودیومصاحبهبرآیدتادرنهایتبهآموزشوانتخاب

یکیازچندینگرایشپرطرفداررشتههوانوردیبرسد؛گرایشهاییمثل

مهمانداری،مهندسیهواپیما،خلبانی،برجمراقبت.«تسلطبهزبانانگلیسی

بهویژهزبانتخصصیهوانوردیبهقدریاستکه

دراغلبهنرستانهایمرتبط،کلاسهای

جداگانهآنباهزینهماهانهبین5تا

9میلیونتومانبرگزارمیشود.

به شرط مهر و امضاهای 
وزارتخانه ای 

شوند؛درضمناینرشتهکنکورندارد!«وپرکردنساعتهایپروازیمیتوانندوارددانشگاههایهوانوردیانشاءاللهبعدازدیپلمبرایادامهتحصیلدرمقاطعبالاتروتخصصیترماراآموزشوپرورشوسازمانهواپیماییکشورمهروامضامیکنند.اعتبارهنرستانهاییمثلماخیالتانراحتباشد؛پایمدرکپایاندورهمهارتپروازدارند!مهارتپروازدرمقاطعدانشگاهیایجادمیشود.بابتحتیگولاینتبلیغشانراهمنخوریدکههنرجوهایدیپلمههوانوردینگیرید.حسابآنهاجداستومعمولاهمفشردهوگرانبرگزارمیکنند؛مدارسوهنرستانهایهوانوردیرابامراکزومؤسساتآزادآناشتباهتعدادشانهمدرهراستانبین5تا15مرکزاست.حواستانباشدزیرنظرآموزشوپرورشوسازمانهواپیماییکشورفعالیتمیکنند.کوتاهپاسخمیدهد:»هنرستانهایهوانوردیمعمولاغیرانتفاعیاندوواجازهپروازهایسبکدارند؟«آقایمشاور،سرحوصلهیکبهیکو»بعدازگذراندن3سالهنرستان،هنرجوهابامدرکدیپلمشرایطچهسازمانیفعالیتمیکنند؟«،»مدرکشانچقدرمعتبراست؟«وباشد:»هنرستانهایهوانوردی،خصوصیاندیادولتی؟«،»اصلازیرنظردیگرسؤالاتپرتکرارتماسگیرندگانهیجانزدهمیتواندیکیازاینها

بیا اینجا پرواز کن
درباره پیامک هایی که برای رسیدن به یکی از قدیمی ترین رؤیاهای کودکی ارسال می شوند

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

»کاپیتان... موتور سمت راست از کار افتاده... ارتفاعمون داره کم می شه...« و کاپیتان 
درحالی که اهرم کنترل را تا انتها پایین می کشد، خوددار و ماهر، هواپیمایش را با بیش از 
150مسافر آن هم بعد از لانگ هال فلایتی )پرواز بیش از 6ساعت( طاقت فرسا به سلامت 
زمین می نشاند... . این رؤیای کودکی بسیاری از افرادی است که آرزوی خلبان شدن را 
در سر می پروراندند و اغلب اوقات به هوای آن یا موشک کاغذی بزرگ و کوچک درست می کردند یا در ژست خلبانی خوش تیپ 

با مسافران فرضی و برج مراقب حرف می زدند: »خانم ها و آقایان! کاپیتان با شما صحبت می کند... امیدوارم پرواز خوبی را با من و 
همکارانم تجربه کنید...«، » برج مراقبت! ما آماده پرواز هستیم... . پرواز 123، برای برخاستن از باند 7اجازه می خواهد.« و بسیاری 
دیگر که این روزها راه رسیدن به آن با همه سختی و گرانی، پیوسته در حال پیامک شدن به گوشی های تلفن همراه است: »با 
مدرسه فلان خلبان شوید... این هم شماره های تماس... خلبان شدن دیگر رؤیا نیست. کافی ا ست با هنرستان ما تماس بگیرید. 

فرق می کند راننده ایرباس و بوئینگ باشید یا راکب موتورسیکلت؛ مهارت و کاریزمای خلبانی را گران کسب نکنید.«
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مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  و گردشگری 
از افزایش همکاری این سازمان در دوره جدید مدیریت شهری خبر می دهد

احیای ارزش های کالبدی وتاریخی پایتخت

 شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید 
در حال توسعه است

دوره تحول و آغاز مسیر پیشرفت

عضو هیأت رئیسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران:

 امیدواری به تعیین تکلیف
 پروژه باغ صبا 

مروری اجمالی 

بر عملکرد 1001 روز  

فعالیت شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
 عملکرد ۳ساله شرکت فضاهای فرهنگی را رو به جلو می داند

تجلی تحول و نوآوری در پروژه های آینده 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
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2 شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ازجمله 
مجموعه های مهم و مؤثر در تامین 
زیرساخت  ها و ایجاد سرانه های اجتماعی 
و فرهنگی در شهر به شمار می رود. با این 
حال، برخی پروژه های فرهنگی مانند باغ 
صبا که از سال های گذشته فرایند اجرای 
آن آغاز شده است نیازمند بررسی وضعیت 
و ارائه گزارش حقوقی و فرهنگی شهرداری 
است. این پروژه با وجود برخورداری از 
سوابق درخشان، به دلایل حقوقی در 
وضعیت قفل قرار گرفته است و امیدواریم 
با تلاش های شورا و تدابیر شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی، این پروژه به زودی به 
بهره برداری برسد و از بلاتکلیفی خارج 

شود.

 امیدواری به تعیین تکلیف 
پروژه باغ صبا 

علیرضا نادعلی

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از بدو تاسیس خود 
تاکنون، در برهه های مختلف زمانی با فراز و فرودهای 
بسیاری همراه بوده است. این موضوع سبب شده بود 
شرکت با وجود ظرفیت بالای فنی و مهندسی و نیز 
وجود نیروهای باتجربه و با انگیزه در حوزه های مختلف، 
در سال های گذشته با چالش هایی روبه رو شود و حتی 
مباحثی درباره انحلال آن به گوش برسد. در مدیریت 
شهری و با شناخت از توانمندی ها و ظرفیت فنی و انسانی 
شرکت، برنامه مدونی ازسوی مدیران ارشد شهری طراحی 
و اجرا شد تا شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بتواند به 
جایگاه اصلی خود که تامین و توسعه فضاهای فرهنگی 
در شهر است، دست یابد. به بهانه بررسی عملکرد ۳ساله 
این شرکت با محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی 

و فرهنگی شهرداری تهران هم صحبت  شده ایم.

ظرفیت های بایسته ای در شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای انجام و ارائه خدمت خارج از تهران 
وجود دارد و می توان با استفاده از این خدمات، تأثیرگذاری این شرکت در ساخت و توسعه فضاهای 
فرهنگی در کشور را افزایش داد. در دوره کنونی مدیریت شهری با رویکرد توسعه و تقویت شرکت، 
مذاکراتی با استانداران بغداد و کربلا انجام شده و طرح های خوبی در حوزه بازسازی اماکن تاریخی، 
حمل ونقل و تراموا مورد بررسی قرار گرفته است که بخشی از این طرح ها را می توان با استفاده از 

ظرفیت موجود شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و تجربه موجود شرکت به انجام رساند.

ارائه خدمات 
شرکت توسعه به 
خارج از تهران 

معماری شهری باید آرامش بخش باشد 
 محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می گوید: »توجه به معماری 
اسلامی- ایرانی در ساخت وسازها به ویژه ساخت ابنیه مرتبط با شهرداری اهمیت زیادی دارد و شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در ۳سال گذشته به این مهم توجه داشته است. موضوع توجه به این نوع از معماری در ساخت 
سراهای محله، ساختمان های شهرداری و ملزوماتی که در آن به کار می رود باید مورد توجه جدی قرار گیرد تا 
هویت ساختمان های مدیریت شهری دارای مفهوم و پیامی فرهنگی باشد؛ زیرا معتقدیم معماری فرش فرهنگ 
است و تبیین درست آن بر فرهنگ نیز اثر مثبتی بر جای خواهد گذاشت. معتقدیم معماری باید آرامش بخش 
باشد؛ از این رو، باید سرانه های ورزشی، فرهنگی و دینی را در۱۰سال آینده مشخص کرد تا معماری به کار رفته 
درجامعه اثرگذاری بلندمدت فرهنگی داشته باشد و در این راستا شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نقش مهمی 

را ایفا می کند.«

سیاستگذاری و نظارت از کارکردهای شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
یکی از موضوعاتی که شهرها با آن دست و پنجه نرم می کنند، وجود بافت  های ناپایدار شهری و نیز 
بافت های فرسوده است. بناهای تاریخی یا دارای ارزش های فرهنگی نیز از این چالش در امان نیستند؛ 
بافت  هایی که نیازمند توجه و نوسازی هستند تا برای آیندگان به یادگار باقی بمانند. توکلی زاده شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی را در این بخش دارای مسئولیت سنگینی در احیا و بازسازی بافت های فرسوده 
می داند و می گوید: »در بازآفرینی هویت شهری نباید دچار خطا شویم و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در بازآفرینی بافت های تاریخی باید جایگاه خود را تقویت کرده و نقش نظارتی، مشاوره ای و اثرگذاری 
روی دستگاه های دیگر فعال در این حوزه داشته باشد.« او به موضوع مهم دیگری در مسیر نوسازی 
بافت  های فرسوده اشاره می کند و حرفش را اینطور ادامه می دهد: »تعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان نوسازی شهرداری تهران برای اجرای مؤثر و دقیق نوسازی بافت های تاریخی و دارای 
اهمیت شهر با نظارت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی موضوع مهمی است که در این دوره از مدیریت 
شهری بر آن تأکید شده است. در برخی موارد، شرکت امکان ساخت یا نوسازی بافت ها را دارد، اما در 
برخی موارد این امکان نیست و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی باید نقش نظارتی و مشاوره ای خود را 

ایفا کند که در این حوزه برنامه های خوبی در دست اجراست.«

ساخت فضاهای فرهنگی جدید در دستور کار 
دستیابی به شهری توسعه یافته از منظر فرهنگی و اجتماعی با زیرساخت ها و فضاهای توسعه یافته 
فرهنگی، توزیع متناسب و متعادل فضاهای مربوط به آن در محدوده جغرافیایی شهر با هدف ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان ازجمله سیاست های پیش بینی شده در افق۱۴۰۴ شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی بوده است. معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران به حرکت رو به جلوی این 
شرکت در تحقق اهداف پیش بینی شده اشاره می کند و می گوید: »پیگیری شهربازی ها در مناطق 
مختلف تهران ازجمله راه اندازی نخستین شهربازی معارفی پایتخت و پیگیری احداث دیگر انواع 
شهربازی ها در مناطق مختلف پایتخت با هدف تامین سرانه های موردنیاز شهری از رویکردهایی 
است که در دوره کنونی مدیریت شهری در شرکت دنبال شده است. نظارت بر تامین سرانه های 
فرهنگی در رود دره فرحزاد و باغ راه حضرت فاطمه)س( نیز ازسوی شرکت در حال انجام است و 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نقش سیاستگذار را در این حوزه به خوبی ایفا کرده است.«

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران عملکرد ۳ساله شرکت فضاهای فرهنگی را رو به جلو می داند 

تجلی تحول و نوآوری در پروژه های آینده 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی

عضو هیأت رئیسه و 
سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران

باید از زحمات مدیران شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی به دلیل تلاش برای 
بهبود وضعیت صورت های مالی پس از 
۷سال مردودی پیاپی در حسابرسی و 
تغییر این وضعیت به منصفانه بودن گزارش 
حسابرسی قدردانی کرد. این شرکت 
هم اکنون با مشکل زیان انباشته ناشی از 
سال های گذشته روبه روست و درصورت 
ادامه روند فعلی، شرکت فضاهای فرهنگی 
با مشکلات جدی تری مواجه خواهد شد؛ 
بنابراین ضرورت دارد یا پروژه های جدید به 
شرکت محول شود یا تدابیر دیگری برای آن 

پیش بینی شود.

 پروژه های جدید 
به شرکت واگذار شوند 

مهدی بابایی
رئیس کمیته ایمنی 
و مدیریت بحران 
شورای اسلامی شهر 
تهران

در حال حاضر شاهد بهبود مؤثر عملکرد 
وضعیت حسابرسی شرکت در دوره کنونی 
مدیریت شهری هستیم. باید از تلاش هایی 
که در این دوره برای بهبود این وضعیت 
انجام شده است قدردانی کرد؛ چراکه 
تلاش های مدیرعامل جدید شرکت موجب 
شده گزارش حسابرسی از وضعیت مردود به 
منصفانه تغییر یابد. معتقدم شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی نباید با هدف درآمدزایی 
فعالیت کند و باید به اهداف فرهنگی و 
اجتماعی که در پی آن تاسیس شده است، 
پایبند باشد. از اعضای شورا درخواست 
دارم پروژه های بیشتری را برای اجرا به 
این شرکت واگذار کنند تا درآمد لازم برای 

پوشش هزینه های جاری آن ایجاد شود.

ضرورت حفظ ماهیت 
شرکت 

محمد آخوندی
رئیس کمیسیون 
برنامه  شورای شهر 
تهران

پایان ۷ سال مردودی در حسابرسی مالی
با آغاز دوره جدید مدیریتی در شهرداری تهران، برخی چالش ها و مشکلات دوره قبل 
مانند ارثی نامبارک به مدیران جدید منتقل شد. کارنامه نه چندان موفق و نامناسب 
عملکرد مالی شرکت توسعه، این مجموعه را در آستانه چالش های بزرگی قرار داده 
بود؛ اتفاقی که با تحول مدیریتی در شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و هدفگذاری 
برای خروج شرکت از رکود درنهایت سبب شد ترازهای مالی با تلاشی شبانه روزی 
از سوی حسابرسان بعد از مدت ها نمره منصفانه دریافت کنند. معاون امورفرهنگی 
و اجتماعی شهرداری تهران در این باره می گوید: »مجموع اقدامات مدیران شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی سبب شد مطالبات باقیمانده پیمانکاران از سنوات 
گذشته مدیریت شود؛ به گونه ای که شرکت توانسته است پس از ۷سال مردودی 
در گزارش های حسابرسی مالی، در موقعیت تأیید منصفانه گزارش حسابرسان قرار 
بگیرد.« محمدامین توکلی زاده معتقد است که روند  گذشته مالی شرکت و پاسخ 
ندادن به مطالبات پیمانکاران سبب تضعیف جایگاه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در شهرداری شده بود: »وجود مطالبات انبوه و مراجعه مستمر پیمانکاران برای وصول 
مطالبات آنان در گذشته سبب شد  شأن شرکت توسعه فضاهای فرهنگی دچار آسیب 
و بخش عمده ای از زمان فعالیت مدیران به پیگیری موضوعات حقوقی سپری شود. با 
اقدامات مؤثر مدیریتی در مجموعه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شاهد آن بودیم 
شرکتی که تا پیش از این، موضوع انحلال یا ادغام آن با دیگر مجموعه های شهری 
مطرح بود اکنون به سمت برنامه ریزی برای توسعه و طراحی برنامه های آینده در حال 
حرکت است.«  او خروج از وضعیت ناهنجار گذشته را ناشی از برنامه ریزی دقیق و 
هدفمند برای حضور مؤثر شرکت در پروژه های مختلف شهری ارزیابی می کند و 
می افزاید: »شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران پروژه های مهمی را 
در دستور کار دارد. در حوزه سرانه ها، این شرکت باید نسبت به گذشته در طراحی 
و اجرای برنامه های طرح تفصیلی ۱۰سال آینده پایتخت نقش آفرینی بیشتری 
داشته باشد و با مطالبه گری حوزه فرهنگی و اجتماعی تأثیر مثبتی از خود در 

شهر برجای بگذارد.«
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مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  و گردشگری از افزایش همکاری این سازمان در دوره جدید 
مدیریت شهری خبر می دهد

احیای ارزش های کالبدی وتاریخی پایتخت

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری را می توان ازجمله مهم ترین شرکای اجتماعی مدیریت 
شهری پایتخت به شمار آورد که هم راستا با شهرداری می کوشد میراث گذشتگان را حفظ و آن را با کمترین 
دست انداز و خدشه ای به آیندگان منتقل کند. همکاری این دو مجموعه با یکدیگر درست زمانی به اوج خود 
می رسد که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نیز با اعتبارات و تخصصی که در سال های فعالیت خود به دست 
 آورده است بتواند در مسیرحفظ، مرمت وحتی تملک بناهای تاریخی گام بردارد و با راه اندازی موزه ها و 
خانه موزه های مختلف علاوه بر افزایش سرانه های فرهنگی پایتخت، زیرساخت های این حوزه را تقویت کند. 
در گزارش پیش رو با پرهام جانفشان، مشاور وزیر و مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث 

فرهنگی  و گردشگری درباره عملکرد ۳سال گذشته مدیریت شهری در این حوزه همکلام شده ایم.

خانه موزه ها؛ پاتوق های فرهنگی شهر 
مدیریت شهری هزینه زیادی برای تملک، مقاوم سازی، مرمت و باززنده سازی  ابنیه   تاریخی پرداخت می کند 
و از این رو، درصدد است با اجرای برنامه های مختلف و متنوع از فضاهای فرهنگی ایجاد شده به بهترین 
شکل بهره برداری کند. دراین راستا، در دوره جدید مدیریت شهری، برگزاری تورها و کارگاه های آموزشی 
و فرهنگی درخانه موزه های تحت مالکیت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای گروه های مختلف سنی و 
جمعیتی را در دستور کار خود قرار داده است. براین اساس، برگزاری کلاس  های آموزشی برای دانش آموزان، 
دانشجویان، صاحبان کسب وکارهای خاص مانند پرستاران، اصحاب رسانه و... ازجمله اقداماتی است که 
در این زمینه از سوی شرکت درسال های اخیر به انجام رسیده است. کلاس  های آموزشی در خانه موزه های 
سیمین و جلال، اخوان ثالث و نیما یوشیج برگزار و درآن ضمن ارائه شرح مختصری از تاریخچه تأسیس 

خانه موزه، اهمیت خانه موزه ها، اشیای تاریخی، فرهنگی و ادبی ارائه می شود.

واحد نگه داشت و توسعه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درتعامل با میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری درتلاش است موزه تخصصی و تاریخی ری را با عنوان موزه ری شناسی در مجموعه ایوان ری 
راه اندازی کند. نزدیکی مجموعه فرهنگی ایوان ری به برج تاریخی طغرل، ابن بابویه و شیخ صدوق سبب 
شده است ایوان ری ظرفیت های بسیاری برای تبدیل شدن به یکی از قطب های گردشگری پایتخت داشته 
باشد. از این رو، راه اندازی موزه ری شناسی پس از تکمیل سیستم های امنیتی و حفاظتی که از سوی 

سازمان فناوری اطلاعات ارتباطات شهرداری تهران در حال اجراست در دستورکار قراردارد.

ساخت موزه 
تخصصی و 
تاریخی ری در 
ایوان ری

همگرایی با مدیریت شهری برای رونق گردشگری
 تاریخ ایران قدمت دیرینه ای دارد اما باید برای به
 نظاره نشستن تکه ای از این تاریخ، به کوچه پس کوچه های 
تهران سر زد تا گذشته پرشگفتی پایتخت را در آن پیدا 
کرد؛ هویت بناهای سالخورده درکوچه های تنگ و 
ترش روایت  های بسیاری برای بازدیدکنندگانشان دارد. 
ابنیه هایی که عبور زمان از پیکرشان آنان را بیش از هر 
زمان دیگر به مراقبت و نگهداری نیازمند کرده است؛ 
مراقبتی که تنها از عهده وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری به عنوان نهاد دولتی متولی 
این حوزه برنمی آید.پرهام جانفشان، مدیرکل نظارت 
و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  
و گردشگری این موضوع را تأیید می کند و می گوید: 
»حفاظت و احیای بناهای تاریخی و مراکزگردشگری 
شهر تهران نیازمند تعامل و همکاری مجموعه مدیریت 
شهری و میراث فرهنگی است. شهرداری درزمینه 

توسعه فضاهای فرهنگی به ویژه در راه اندازی اماکنی 
مانند موزه در شهر تهران در دوره کنونی تلاش های 
فراوانی داشته است. درگذشته نیز شاهد این تعامل 
بوده ایم که ازمهم ترین این موزه ها می توان به خانه 
موزه شهید چمران، باغ موزه هنر ایرانی، خانه موزه 
شهید بهشتی و خانه موزه بازار تهران اشاره کرد.« او 
نتیجه این تعامل را رونق گردشگری و دسترسی مردم 
به فضاهای فرهنگی و گردشگری شهر می داند: »با 
افزایش موزه ها درسطح شهرتهران، می توان به رونق 
گردشگری و معرفی این شهر به گردشگران داخلی و 
خارجی کمک بسزایی کرد. اکنون شاهد رشد حضور 
شهروندان در ابنیه  تاریخی وگردشگری تهران هستیم. 
این مهم ناشی ازهمکاری ارکان مدیریت شهری و 
وزارت میراث فرهنگی در افزایش تاسیسات فرهنگی 

پایتخت است.«

عملیات نجات در همکاری مشترک 
یکی از وظایف اصلی اداره کل میراث فرهنگی استان 
تهران، مرمت، حفاظت و احیای بناهای تاریخی است. 
در شهر تهران با همکاری شهرداری تهران و مجموعه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، برنامه ریزی مستمری 
برای احیا و مرمت ابنیه  تاریخی پایتخت در دستور کار 
قرار دارد؛ اقداماتی که بدون همکاری شهرداری اجرای 
آن با مشکل روبه رو می شد. جانفشان درباره مهم ترین 
آثارتاریخی که با مشارکت شهرداری و شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی عملیات نجات آنها از نابودی به 
انجام رسیده است می گوید: »آثار تاریخی مهمی 
همچون مرمت آشیانه های قلعه مرغی که سند هویت 
تاریخ هوانوردی کشور به شمار می رود، مرمت خانه 
امین لشگردرمحله تاریخی پامنار و نیزمرمت عمارت 
وثوق الدوله یا باغ سلیمانیه درقالب همکاری مستقیم 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان تهران و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام 

رسیده یا در دست اجراست.«

استمرار رویکرد حمایتی از آثار تاریخی پایتخت
در دوره های گذشته مدیریت شهری، شهرداری بافت 
تاریخی در برخی مناطق تهران ایجاد کرد اما موضوعات 
مرتبط با مسائل مرمت و بازسازی مراکز تاریخی و 
فرهنگی در شهر از سوی معاونت های دیگری در 
شهرداری دنبال و پیگیری می شد. در دوره مدیریتی 
کنونی شهرداری، حرکت به سمت تخصصی شدن 
فعالیت در این حوزه به شکل جدی دنبال شده است. 
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی  و گردشگری این رویکرد را اقدامی 
مثبت در شهرداری برای حمایت و حفاظت از ابنیه 
تاریخی و واجد ارزش های فرهنگی می داند و می گوید: 
»تهران از منظر تاریخی دارای اهمیت بالایی است. در 
محدوده بافت تاریخی آن محله های تاریخی مهمی 
همچون ارگ، میدان مشق، بازار تاریخی، عودلاجان و 
سنگلج قراردارد که نشان دهنده اهمیت آن از نظر میراث 
فرهنگی است. در این میان شهرداری و میراث فرهنگی 
همواره در راستای مرمت و حفاظت از ابنیه تاریخی شهر 
تهران با یکدیگر در ارتباط بوده اند. این ارتباط زمانی 
اثربخش تر می شود که مجموعه های تخصصی مانند 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بتواند دانش، تجربه و 
امکانات مالی و فنی خود را با میراث فرهنگی نزدیک کند 
تا با همکاری دوجانبه بتوان آثار تاریخی را با کمترین 

آسیب در اختیار نسل آینده قرار دهیم.«

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
 شورای شهر تهران از اختصاص

 ۵۰ میلیارد تومان بودجه برای برطرف شدن 
مشکلات پروژه آئینی باغ صبا خبر داد. 
نرگس معدنی پوردرباره سرانجام راه اندازی 
پروژه آئینی صبا درخیابان شریعتی گفت: 
»درمتمم بودجه سال جاری شورای شهر 
تهران مبلغ ۵۰ میلیارد تومان برای این 
پروژه اختصاص داده است تا شهرداری 
تهران بتواند با سرمایه گذار پروژه رایزنی 
کند و به توافق برسد که حداقل بخشی از 
این پروژه که متعلق و قدرالسهم  شهرداری 

تهران است، به بهره برداری برسد.«
وی با بیان اینکه دراین پروژه زمین، متعلق 
به شهرداری تهران بوده و سرمایه گذار 
مشارکت داشته است اما دچار یک اختلاف 
حقوقی می شوند، افزود :» ۲۰سال از آغاز 
روند ساخت این پروژه می گذرد و در 
این سال ها تلاش های زیادی برای حل 
اختلاف های موجود انجام شده است، اما 
در این دوره مدیریت شهری، شورای شهر 
ورود کرده تا حداقل بخشی از پروژه که 
سهم شهرداری تهران و عمدتا قسمت های 

فرهنگی پروژه است، تکمیل شود.«

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه از ابتدا 
قرار بود شهرداری کارتامین زمین مورد 
نیاز برای اجرای پروژه را برعهده بگیرد 
و سرمایه گذار آن را تکمیل کند اما طی 
سالیان متمادی اختلافی میان شهرداری 
و سرمایه گذار ایجاد شده است، اظهار 
کرد:» پروژه آئینی صبا، مهم است و باید 
مردم از آن استفاده کنند. برهمین اساس 
شورای شهر تهران تصمیم گرفت تا بخش 
فرهنگی و اجتماعی این پروژه را که متعلق 
به شهرداری تهران است شهرداری بسازد و 
در حساب های فی مابین این موضوع لحاظ  
شود.« معدنی پور درمورد سهم شهرداری از 
این پروژه گفت: »بخش فرهنگی و اجتماعی 
پروژه قدرالسهم شهرداری تهران و بخش 
تجاری پروژه سهم سرمایه گذار است که در 
متمم بودجه شهرداری تهران ۵۰ میلیارد 
تومان بودجه اختصاص دادیم تا هرچه 
زودتر مشکلات را برطرف کنند و در اسرع 

وقت پروژه افتتاح شود.«

اختصاص ۵0میلیارد 
تومان به پروژه آئینی صبا

رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران

نرگس معدنی پور
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شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با برپایی موکب های محبان الرضا )ع( درمرزهای خسروی و شلمچه به زوار اربعین 
خدمات رسانی کرد. با حضور زائران برای تشرف به کربلا این شرکت در مرز خسروی و شلمچه به صورت شبانه روزی 
خدمات رسانی به زائران اربعین را از۲ هفته قبل از برگزاری بزرگ ترین راهپیمایی جهان آغاز کرد و تا بازگشت 
کامل زائران به کشور ادامه داده است. با توجه به حضورچشمگیرزائران اباعبدالله الحسین)ع( در مرزهای خسروی 
و شلمچه، آماده سازی زیرساخت های دائمی برای زائران حسینی درسال های آینده در دستورکارشرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی به عنوان مسئول کمیته زیرساخت در ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران قرارگرفته است.

خدمت  به زائران 
اربعین در 
مرزهای خسروی 
و شلمچه  مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

شهرداری تهران از تهیه اطلس فرهنگی 
تهران برای نخستین بار درپایتخت با هدف 
برنامه ریزی کلان فرهنگی برای پایتخت 

خبر داد.
سیدمحمدناظم  رضوی با اشاره به اینکه 
تهیه اطلس فرهنگی با رویکردی مستند بر 
آینده پژوهی برای تامین نیازهای فرهنگی و 
اجتماعی کلانشهر تهران در سال های آینده 
در حال تهیه است، افزود: »اطلس فرهنگی 
تهران با همکاری مرکز مطالعات شهرداری 
تهران و همفکری دستگاه ها و سازمان  های 
دخیل در موضوعات فرهنگی، اجتماعی 
و گردشگری درون مجموعه شهرداری 
و بیرون از آن در حال تدوین، تنظیم و 
تکمیل است. این مهم در راستای چارچوب 
برنامه ریزی کلان برای آینده زیرساخت های 

فرهنگی شهر تهران در حال انجام است.«
وی با بیان اینکه تلاش شده است با استفاده 
از نظرات نخبگان و فعالان حوزه های 
مختلف و مرتبط با موضوعات فرهنگی 
و گردشگری، سندی جامع و کامل را در 
تهیه این اطلس فرهنگی تدوین کنیم ادامه 
داد: »داده های اطلاعاتی و مکانی فضاهای 
فرهنگی در اختیار مجموعه های مختلف 
دولتی، خصوصی، نیمه دولتی و شهری، 
جمع آوری و این داده ها بر سامانه برخط 
اطلس فرهنگی پایتخت بارگذاری خواهد 
شد. در مناطق ۲۲گانه فضاهای فرهنگی، 

ظرفیت ها و حتی کمبودها و چالش ها 
شناسایی شده؛ به گونه ای که می توان از 
این اطلس به  عنوان یک سند مطالعاتی 
کاربردی در حوزه اتخاذ تصمیمات و 

برنامه ریزی های فرهنگی استفاده کرد.«
ناظم رضوی ادامه داد: در این اطلس 
زیرساخت های فرهنگی پایتخت اعم از سینما، 
مساجد و ... مشخص است و شهروندان در هر 
نقطه ای از پایتخت می توانند با مراجعه به این 
اطلس از امکانات فرهنگی و خدماتی که در 
هر یک از آنها قابل ارائه است، استفاده کنند. 
همچنین در تلاش هستیم با همکاری ایجاد 
شده میان بخش های مختلف فرهنگی در 
پایتخت این سند را تا پایان سال آماده استفاده 

مردم کنیم.« 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه تا 
کنون اطلس فرهنگی برای داده نمایی از 
موقعیت فیزیکی و امکانات  اماکن فرهنگی، 
گردشگری و مذهبی در پایتخت وجود 
نداشت خاطرنشان کرد:» انتظار می رود 
با بهره برداری از این سامانه علاقمندان به 
موضوعات فرهنگی در داخل و خارج از 
کشور بتوانند با انتخاب مراکز مورد نظر 
خود گردشگری مطلوبی را در پایتخت 

تجربه کنند.«

رونمایی از اطلس فرهنگی 
تهران تا پایان سال

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید در حال توسعه است

دوره تحول و آغاز مسیر پیشرفت
با آغاز دوره جدید مدیریت پایتخت، 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با مشکلات و چالش هایی که از قبل با 
آن دست به گریبان بود، وارد مرحله 
جدیدی از فعالیت هایش شد؛ شرکتی که 
چالش های متعدد و ظاهرا لاینحل آن را در 
آستانه انحلال قرار داده بود. در این دوره 
مدیریت شهری با اجرای تدابیر خاص، که 
شهردار تهران آن را دوره تحولی شهر 
نامیده است، از بحران های گذشته دیگر 
خبری نیست و شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی را نه تنها خطر انحلال تهدید 
نمی کند، بلکه این شرکت آمادگی پیدا 
کرده تا به دوران اوج خود بازگردد. به بهانه 
بررسی عملکرد شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در دوره کنونی مدیریت شهری 
با سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل این 

شرکت به گفت وگو نشسته ایم.

طراحی نقشه  راه آینده 
یکی ازموضوعاتی که بارها مسئولان مختلف 
درباره آن صحبت می کنند، افزایش سرانه فضاهای 
فرهنگی و اجتماعی شهر است. اما این سرانه ها را 
باید با چه معیاری بررسی کرد تا وضعیت هریک 
از مناطق ۲۲گانه از این منظر مشخص شود و 
مسئولان شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ارکان 
دیگر شهرداری بتوانند براساس آن برنامه ها و 
رویکردهای خود را تبیین و تدوین کنند. سیدمحمد 
ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی پاسخ روشنی نسبت به این دغدغه و سؤال 
دارد: »باید مبنا و معیار مشخصی برای دستیابی به 
آن  چیزی که از آن سرانه یاد می کنیم، به صورت 
تخصصی برای فضاهای فرهنگی تبیین شود که 
اسم آن را شاخص عدالت فضایی می گذاریم. با 
توجه به ضرورت بهره مندی تمام شهروندان از 
زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی در شهر، نیاز 

بود شاخصی فراتر ازسرانه تبیین شود. این ضرورت 
باعث شد برنامه های عملیاتی توسعه فضاهای 
فرهنگی در مناطق ۲۲گانه با همکاری مرکز 
مطالعات در دستور کار قرار گیرد.« او  سخنانش 
را اینطور ادامه می دهد: »تلاش کردیم با مرور 
وضع موجود به عنوان مهم ترین بخش مطالعه، 
شاخص های عدالت برای هریک از فضاهای فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی برای یک شهروند تهرانی به 
دست  آید. در حال حاضر این پروژه در حال اجراست. 
مجری هم پروژه دانشگاه علم و صنعت است که با 
همکاری مرکز مطالعات کارگروه هایی را مشخص 
کرده و برنامه های مختلفی در دست اجرا است 
تا جنبه علمی پروژه به خوبی انجام و رعایت شود 
وبتوانیم براساس نتایج نهایی، طرح های فرهنگی و 
اجتماعی را متناسب با نیازهای هرمنطقه طراحی 

و اجرا کنیم.«

عمل به یک وعده 
در این دوره، مدیریت شهری تأکید دارد که مسئولان ارکان 
مختلف شهری باید به تعهدی که می دهند پایبند باشند و 
وعده ای ندهند که انجام آن ممکن نباشد. با آغاز دوره جدید 
مدیریتی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، یک وعده مهم 
ازسوی مدیرعامل شرکت داده شد تا این مجموعه از وضعیت 
مردودی درعملکرد مالی خارج شود؛ وعده ای که ناظم رضوی 
ازعملی شدن آن بعد از ۷ سال خبر می دهد: »درگزارش 
حسابرسی سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ وعده دادیم که شرکت از 
زیاندهی وشمولیت ماده۱۴۱ خارج شود که خوشبختانه 
این مهم به نتیجه رسید. در سال های اخیر شرکت در رکود 
قرار داشت که این موضوع سبب شد شرکت با رکود در 
فعالیت های خود مواجه شود. تلاش کردیم درحوزه بودجه ای 
و مالی انضباط بخشی به شکل حداکثری انجام شود. برای 
نخستین بار در شرکت میزان پیشرفت فیزیکی وعملیاتی در 
اجرا و پرداخت هزینه ها به بیش از ۷۰درصد رسید درحالی که 

این عدد سال قبل از آن تنها ۳.۴درصد بوده است.«

بازسازی و نوسازی پارک آبی آزادگان 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
می گوید که مجموعه پارک آبی آزادگان به عنوان 
یکی ازکلان طرح های مدیریت شهری پایتخت 
درسال  های گذشته با مشکلاتی برای بهره برداری 
رو به رو بوده است؛ »مجموعه پارک آبی آزادگان 
با مسائلی مانند نبود سند و اسناد مالکیت رو به 
رو بود که با اقدامات انجام شده مشکلات مرتبط 
با این موضوع برطرف شد و مالکیت آن اکنون در 
اختیار شهرداری است.« سید محمد ناظم رضوی با 
بیان اینکه از سال ۱۳۹۴ این مجموعه به دلیل نبود 
سرمایه گذار با رکود و تعطیلی رو به رو بوده و این 
مهم منجر به فرسودگی تجهیزات موجود در آن 
شده است ، از اقدامات این شرکت برای نوسازی و 
بازسازی حرفه ای پارک آبی آزادگان خبر می دهد 
و حرفش را اینطور ادامه می دهد: »با توجه به 
هزینه های بالای تعمیرات اساسی تجهیزات پارک 
آبی آزادگان، جذب مشارکت بخش خصوصی 

ازمباحثی بود که در این زمینه اقدامات ارزنده ای 
ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای 
استفاده از توان مالی و فنی سرمایه گذار برای 
بهره برداری از مجموعه به انجام رسیده است.« 
او توضیح می دهد: »بازسازی پارک آبی آزادگان 
با استانداردهای جدید بین المللی یکی ازمواردی 
است که مورد توجه شهرداری تهران بوده است و 
این کاربا طراحی معماری ایرانی ـ اسلامی اجرا 
و با مشارکت سرمایه گذار خارجی انجام خواهد 
شد.« مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با بیان اینکه پارک آبی آزادگان نخستین پارک 
آبی خاورمیانه به شمار می رود، ادامه می دهد: 
»پیرو تفاهم انجام شده میان شهرداری تهران 
و شرکت پلی چانگدای چین، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی درقالب مکاتباتی، فراخوانی 
را برای همکاری و انتقال تجارب به صورت 
 مشاوره و اجرا با شرکت های چینی منتشر کرد.«

ناظم رضوی خاطرنشان می کند: »براین اساس 
شرکت پلی چانگدا بعد از بررسی های میدانی از 
پارک آبی آزادگان، درقالب سلسله نشست های 
مشترک با تیم فنی شرکت، طرح اولیه نوسازی 
پارک آبی آزادگان را ارائه کرد. با بررسی  و 
به روزرسانی طرح ارائه شده و نیز برآورد اولیه 

پروژه طرح توسط این شرکت تصویب شد.«
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مرکز نمایش های آیینی صبا در منطقه ۷ از پروژه هایی است که ساخت آن به شکل مشارکت مدنی ازسال ۱۳۸۴ آغاز شده است. با این حال، 
این پروژه نیز در سال های گذشته با فرازوفرودهایی همراه بوده است. اقداماتی در۳سال اخیر برای فعال شدن این پروژه انجام شده است، 
این پروژه در زمینی به وسعت ۶هزار مربع در۷طبقه و زیربنای ۱۸هزار مترمربع طراحی شده است و اکنون ۷۴درصد پیشرفت فیزیکی 
 دارد. سرمایه گذار منابع مالی کافی را برای عمل به تعهدات خود تامین نکرده است. به دلیل مدنی بودن مشارکت سرمایه گذار امکان خلع 
ید سرمایه گذار نیست؛ از این رو شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درصدد است در قالب کمیسیون ماده ۳۸موضوع را پیگیری کند. به موازات 

آن تلاش شده است بخش هایی از مجموعه شامل تجاری و فرهنگی در ماه های آینده به بهره برداری برسد.«

پیگیری 
تعیین تکلیف 
مرکزآئینی 
هنری صبا 

ضرورت تعیین ردیف درآمدزایی برای شرکت 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی زیرساخت  های مناسبی را در شهر ایجاد کرده است که براساس 
آن، می تواند با ایجاد درآمد برای خود زمینه را برای تامین مالی اجرای پروژه هایی که در دست 
اجرا دارد، فراهم کند. با این حال، در اسناد بالادستی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ردیف های 
اعتباری پیش بینی شده در آن، ردیف درآمدزایی برای این شرکت تعریف نشده است؛ اتفاقی که 
منجر شده است که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای اجرای برنامه های خود منتظر تخصیص 
اعتبار ازسوی شورای شهر و شهرداری باشد. ناظم رضوی درباره این موضوع می گوید: »با وجود 
توانمندی بالا برای درآمدزایی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، مشکل اصلی این شرکت 
پیش بینی نشدن ردیف اعتباری درآمدی برای آن در شورای اسلامی شهر تهران است. اگر این 
ردیف پیش بینی شود قادریم از محل ارائه خدمت درآمدزایی برای مجموعه داشته باشیم.« او ادامه 
می دهد: »شرکت توسعه فضاهای فرهنگی مجموعه ای خدمات رسان ازسوی مدیریت شهری تلقی 
می شود. ضرورت دارد ردیف های درآمدی و حتی تکلیفی برای شرکت در این بخش پیش بینی 
شود تا بتوانیم با انجام برخی امور، درآمدی برای شرکت داشته باشیم. این امکان را داریم که در 
حوزه هایی مانند رسیدگی و نظارت برحسن عملکرد هزینه ها و نیز برخی فعالیت های عمرانی 
در حوزه اجتماعی و فرهنگی ورود و منابع مالی ازمحل ارائه خدمت برای شرکت ایجاد کنیم تا 

عملکرد شرکت رشد ثبتی داشته باشد.«

ساخت نخستین شهربازی معارفی شهر 
ایجاد تم پارک های موضوعی با هدف آموزش هدفمند و غنی سازی 
اوقات فراغت کودکان و نوجوانان در کنار بازی های شاد و سرگرم کننده 
از اهداف و برنامه های مدیریت شهری پایتخت است. معاونت 
اموراجتماعی و فرهنگی در این فرآیند پیشرو بوده و پس از اجرای 
چند تم پارک موضوعی مانند سرزمین تمدن ها و... ساخت تم پارک های 
موضوعی و یک شهربازی خاص در دستور کار شرکت قرار گرفت. 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درباره چگونگی تاسیس 
نخستین شهربازی معارفی پایتخت اینطورمی  گوید: »شروع پروژه 
شهربازی معارفی از سال۱۴۰۲ با هماهنگی شورای اسلامی شهر تهران 
و با نگاه فرهنگی و آموزشی مبتنی بر رعایت اصول شهروندی در تعریف 
بازی ها و بهره گیری از ظرفیت هایی که کودکان حین بازی بتوانند با 
معارف و آموزه های دینی آشنا شوند، در ۴سالن با ۴هزارمترمربع در 
مجموعه ایوان ری به بهره برداری رسید. کودکان ۵ تا ۱۵ ساله می توانند 
در قالب اردوهای طرح شهید آرمان رایگان از بازی های شهربازی 

معارفی پایتخت استفاده کنند.«

صدور احکام حقوقی به نفع شرکت در دادگاه ها
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در ادامه به برخی چالش های حقوقی شرکت 
درسال های اخیر اشاره می کندو با بیان اینکه 
برخی از پرونده های قدیمی درمراجع قضایی 
باتلاش های انجام شده به نفع شرکت مختومه شده 
است، می افزاید: »تمرکزبر پیگیری موضوعات 
حقوقی ازطریق مراجع قانونی دراولویت برنامه های 
شرکت در۳سال اخیر بوده است. اکنون روند 

رسیدگی به نفع شرکت در حال دنبال شدن 
است، به گونه ای که برخی پرونده ها فرآیند مثبتی 
داشته وتوانسته ایم ازحقوق شهرداری و مردم 
دفاع کنیم.« پرونده هایی که ناظم رضوی درباره 
آن سخن به میان می آورد ازسال های گذشته 
درمراجع مختلف حقوقی و قضایی ایجاد شده 
است و در دوره جدید مدیریتی شهرداری تهران 
پایان دادن به این پرونده ها در اولویت قرار گرفته 

است: »بخشی از پرونده های حقوقی مفتوح درقوه 
قضاییه مربوط به مطالبات پیمانکاران است که 
ازدهه ۹۰ باقی مانده بود. این موضوع شرکت را 
با چالشی جدی روبه رو کرده بود. در دوره ششم 
شورای اسلامی شهرتهران و با حمایت شهردار 
پایتخت بسیاری ازمطالبات پیمانکاران پرداخت 
شده یا در شرف پرداخت است. با این اقدام اکنون 
معضلی به نام انسداد حساب  های شرکت نداریم.«

ساخت، تملک و مرمت موزه ها  و بنا های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در راستای عمل 
به تکالیف و مأموریت های خود، بخشی از آثار 
فرهنگی و هنری را جمع آوری و از آنها نگهداری 
می کند. با تغییر رویکرد  مدیریت شهری در دوره 
کنونی مبنی بر استفاده مردم از امکانات و جاذبه های 
فرهنگی و هنری در شهر، این آثار باید در مراکز 
فرهنگی و هنری وابسته به شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در معرض دید عموم قرار گیرد. موزه ها 
ازجمله این ظرفیت ها هستند. مدیرعامل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران درباره 
اقدامات این شرکت برای استفاده حداکثری از 
این آثار می گوید: »آثارهنری و تابلوهای اهدایی 
بسیاری درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی نگهداری 
می شود که قابلیت ارزش گذاری مادی ندارند. این 
آثار مانند گنجینه های فرهنگی شهر هستند که 
باید درموزه هایی که در اختیار داریم اکران شود. 
برای ایجاد بسترهای لازم واکران این آثار طرح 
ساخت موزه های جدید در دستور کار شرکت قرار 
دارد. ساخت خانه موزه شهید آیت الله رئیسی، موزه 

مقاومت، موزه حاج قاسم سلیمانی، موزه پرواز، 
موزه آجر و خانه موزه در دست اقدام است. درتلاش 
هستیم با تامین اعتبار درهرمنطقه پایتخت یک 
موزه تاسیس کنیم تا آثار فرهنگی و هنری هر منطقه 
درقالب موزه به نمایش گذاشته شود.« او از تبدیل 
خانه مشاهیر برجسته و بنام ایران به موزه با تملک 
بناهای مرتبط با این مشاهیر در دوره کنونی مدیریت 
شهری خبرمی دهد و می افزاید: »مرمت خانه های 
مشاهیری همچون فروغ فرخزاد، بنای تاریخی 
وثوق الدوله و خانه مرحوم شیبانی در دستورکار 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای تبدیل 
به موزه قرار گرفته است. این پروژه ها درصورت 
همکاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری امسال به بهره برداری خواهند رسید. 
اکنون برخی خانه موزه ها در مسیرهای گردشگری 
اصلی پایتخت قرار دارند. به همین دلیل سعی 
شده بازدید از این خانه ها رایگان یا نیمه رایگان 
 باشد تا همه اقشار بتوانند ازمحل سکونت مشاهیر

 بازدید کنند.«

عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
شورای اسلامی عملکرد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی را مثبت ارزیابی می کند 
و خواهان تقویت این شرکت درمدیریت 

شهری پایتخت است.
جبار کوچکی نژاد با بیان اینکه درچند سال 
گذشته شاهد افزایش فضاهای فرهنگی 
بوده ایم معتقد است که این روند با توجه 
به جمعیت ۱۰میلیون نفری ساکن تهران 
باید رو به رشد باشد: »تهران الگویی برای 
دیگرشهرهای کشور است. خوشبختانه 
درسال های گذشته شاهد افزایش و توسعه 
 فضاهای فرهنگی مانند سراهای محله، 
خانه موزه ها، مساجد، کانون های تربیتی 
و هنری در پایتخت بوده ایم. این تلاش ها 
شایسته قدردانی است اما با توجه به 
جمعیت تهران و نیاز شهروندان به ویژه 
گروه های سنی کودکان و نوجوانان این 
روند باید با تقویت شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی از نظر مالی و کارشناسی ادامه دار 

باشد و سرعت بیشتری به خود بگیرد.«
عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
ادامه می دهد: »متأسفانه در برخی محله ها 
کمبود سرانه های فرهنگی، گردشگری، 
تفریحی، آیینی و عبادی واضح است. برخی 
محله ها درپایتخت ازفقر فضاهای فرهنگی 
در رنج هستند و می طلبد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران نگاه 
ویژه ای به تامین سرانه های فرهنگی و 

اجتماعی دراین محله ها داشته باشد.«
این نماینده مجلس با بیان اینکه تراکم 
بالای فضای مسکونی و نبود زمین اجازه 
نمی دهد اماکن فرهنگی جدیدی دربرخی 
از این محله ها اضافه شود، می گوید: 
»تبدیل خانه بزرگان و مشاهیر و شهدای 
والامقام ۸سال دفاع مقدس به موزه یکی از 
راه های جبران خلأ نبود فضاهای فرهنگی 
در محله هاست. شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با همکاری مستمر مدیران شهری 
دراین زمینه پیشگام بوده است و اکنون 
شاهد اتفاقات و خبرهای خوبی در ۳سال 

گذشته در این زمینه بوده ایم.«
کوچکی نژاد تأکید دارد باید خانه موزه ها 
پس از بهره برداری به سرعت در اختیار 
شهروندان و علاقه مندان به مشاهیر و 
بزرگان قرارگیرند: »خانه موزه ها باید تبدیل 
به پاتوق های فرهنگی، هنری و تربیتی در 
محله ها شوند تا بتوانند نقش و اثرگذاری 
خوبی را در جهت دهی به هویت اجتماعی و 

محلی ایفا کنند.«

نماینده مجلس 
شورای اسلامی

 افزایش خانه موزه ها 
به نفع شهر و شهروندان

جبار کوچکی نژاد
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با پیگیری های مستمر معاونت مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با اداره کل امور مالیاتی، این شرکت 
موفق شده است مالیات عملکرد خود را در سال ۱۳۹۴از مبلغ ۵۱۱میلیارد ریال به ۶۳میلیارد ریال و بدهی 
مالیات بر ارزش افزوده سال های ۱۳۹۷تا ۱۴۰۰ را از مبلغ ۲۲۰میلیارد ریال به مبلغ ۲۹میلیارد ریال کاهش 
دهد. این اتفاق با تلاش شبانه روزی و مذاکرات فشرده و ارائه اسناد مثبته از عملکرد شرکت به کارشناسان امور 
مالیاتی رخ داده است و موجب شده نقدینگی موجود در شرکت باقی بماند. این اقدامات برای نخستین بار در 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام رسیده و با انجام آن حقوق شهرداری حفظ شده است.«

کاهش 
بدهی های 
مالیاتی شرکت

شفافیت در اسناد مالی پس از یک دهه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی فعالیت های مختلف و وسیعی را در زمینه مرمت، بازسازی، نگهداشت و ساخت 
فضاهای فرهنگی و هنری انجام می دهد. این فعالیت ها به گردش حجم بالایی از نقدینگی در آن منجر می شود که 

در یک دهه گذشته همواره با اسناد مالی بالادستی خود با مغایرت  ها و اشکالاتی همراه بوده است.
 مژگان محرمی، معاون اداری و مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می گوید در دوره کنونی مدیریت شهری برای 
نخستین بار در یک دهه گذشته به این مغایرت ها پایان داده شده است: »تمام حساب های شرکت بدون مغایرت 
با شهرداری مرکز بعد از ۱۰سال مورد بررسی و تأیید قرار گرفت. این موضوع ناشی از شفاف سازی حساب های 
فی مابین اداره کل امور مالی شهرداری تهران و امور مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی است و برای نخستین بار 

سندهای مالی اصلاحی شرکت به حداقل خود رسیده است«

در راستای تقویت مراکز فرهنگی و افزایش 
سرانه مطالعه شهروندان و زوار حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع(، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی اقدام به اجرای پروژه 
ساخت کتابسرای زوار در مجاورت این 
مکان مذهبی، تاریخی و گردشگری کرده 
است  تا با اجرای این طرح علاوه بر غنی 
سازی اوقات فراغت زوار و مجاورین حرم 
عبدالعظیم حسنی )ع(، بخشی از نیازهای 
فرهنگی موجود در پهنه جنوبی پایتخت 

تامین شود. 
براین اساس، با طراحی انجام شده از سوی 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی پروژه 
ساخت کتابسرای زائر در زمینی به وسعت 
۸۰۰ مترمربع در پهنه جنوبی پایتخت در 
حال احداث است که با اجرای  آن  یکی از 
مجهزترین کتابخانه های منطقه در پهنه 

جنوبی پایتخت ساخته خواهد شد.

برای اجرای این پروژه  اعتباری بالغ بر 
۲۴میلیارد تومان اختصاص یافته است 
که تاکنون بخش اعظمی از آن تخصیص 
یافته است. پیش بینی می شود با تخصیص 
به موقع اعتبار این پروژه  سال آینده به 

بهره برداری برسد.
با اجرای کتابسرای زائر، بخشی از کمبود 
سرانه کتابخانه ای در این منطقه تامین 
و اهالی شهر ری و نیز زوار می توانند از 

خدمات کتابسرای زائر استفاده کنند.
براساس این گزارش، مرکز فرهنگی 
کتاب زائر در ۲طبقه احداث می شود و 
در آن فضاهای نمایشگاهی و فروشگاهی 
دائمی، کانتر فروشگاهی، فضاهای قرائت و 
کتابخوانی و همچنین آشنایی با ناشران و 
بخش معرفی کتاب های تازه منتشر شده 

پیش بینی شده است. 
برگزاری جلسات فرهنگی و ادبی 
وهمچنین نقد کتاب و برگزاری مسابقات 
کتابخوانی از دیگر امکانات و برنامه هایی 
است که در این مرکز پیش  بینی شده است. 
منطقه۲۰ از دیرباز صاحب کانون های 
ادبی متعددی بوده است، اما با توجه به 
کم برخوردار بودن بسیاری از محله های 
آن توجه به زیرساخت های حوزه کتاب 
 در دوره های مدیریتی گذشته کمرنگ

 بود. 
در ۳سال گذشته با احداث و بهره برداری 
از ایوان ری و اجرای پروژه مرکز فرهنگی 
کتاب زائر این کاستی ها جبران شده و 
در بلندمدت شاهد پویا تر شدن فضاهای 
کتاب و کتابخوانی در این نقطه از پایتخت 

خواهیم بود.

 ساخت کتابسرا 
 برای زوار آستان 

حضرت عبدالعظیم ع  

مژگان محرمی، معاون مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از شفافیت مالی در دوره جدید مدیریت شهری خبر می دهد

 شفافیت مالی در راستای ارتقای سلامت اداری
شفافیت صورت های مالی، نظام مند 
کردن اموال و دارایی ها و پاسخگو کردن 
کارشناسان و نیز نظم بخشی رویه های 
اداری و مالی منجر به شکل گیری تصویری 
واضح از سلامت مالی و عملکرد یک شرکت 
می شود؛ به گونه ای که ذی نفعان را قادر 
می سازد تصمیمات آگاهانه  و منطقی تری 
درباره شرکت یا مجموعه های خود بگیرند. 
از این نظر شفافیت و بستر اجرای حاکمیت 
شرکتی، علاوه بر بهبود کارایی و اثربخشی 
کلی شرکت ها، زمینه را برای ارتقای نظام 
سلامت اداری مدیران فراهم خواهد کرد. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در این راستا 
در دوره کنونی مدیریت شهری با نگاه ویژه به 
این حوزه تلاش کرد تا مشکلاتی را که در این 
بخش با آن مواجه است به حداقل برساند. 
به این بهانه با مژگان محرمی، معاون مالی و 
اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از 

وضعیت کنونی این شرکت پرسیده ایم.

افزایش سرمایه برای رونق فعالیت های توسعه ای 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به دلیل نبود شفافیت و انضباط مالی سال ها دچار 
چالش ها و مشکلات عدیده مالی شده بود؛ به همین دلیل از یک طرف صورت های مالی 
شرکت با اظهارنظر مردود حسابرسی مواجه و ازسوی دیگر، شرکت به دلیل زیان انباشته 
افزون بر سرمایه مشمول مفاد ماده ۱۴۱ اصلاحیه قانون تجارت شده بود. این موضوع 
بقا و ادامه فعالیت شرکت را با چالش اساسی مواجه کرده بود.  مژگان محرمی، معاون 
مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می گوید با تغییر و اصلاح فرایندهای 
مالی و حسابداری، رویکرد تازه ای در مجموعه شرکت اتفاق افتاد: »با اجرای اصلاحات و 
تغییر در فرایندهای مالی و اداری، تحول عظیمی در رویکرد و عملکرد مالی برای افزایش 
مسئولیت پاسخگویی و شفافیت در  مدیریت شهری به وقوع پیوست.« او به وضعیت 
گذشته شرکت اشاره می کند و می افزاید: »دریافت گزارش مردود حسابرسی در۷سال 
اخیر شرکت سبب شده بود نگاه مدیران کلانشهری به این شرکت مثبت نباشد. در این 
مدت، تطبیق حساب   شرکت با مناطق و مراکز وجود نداشت و شرکت عملا در۷سال 
پیاپی هرسال با زیان مواجه بود. ازسوی دیگر تکالیفی که مجمع برای هیأت مدیره 
پیش بینی کرده بود، محقق نمی شد.« محرمی از تغییر آهنگ در وضعیت شرکت 
طی۳سال اخیر سخن به میان می آورد و حرفش را این طور ادامه می دهد: »در دوره 
کنونی مدیریت شهری رویکردهای گذشته در شرکت در بخش مالی و اداری تصحیح و 
با برنامه ریزی انجام شده علاوه بر اخذ گزارش مطلوب حسابرسی، موفق به کسب مجوز 
از شورای شهر برای افزایش سرمایه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از محل تجدید 
ارزیابی دارایی ها شد که با انجام آن بعد از سال ها زیان انباشته، شرکت از شمول ماده ۱۴۱ 
خارج شد.«  معاون مالی و اقتصادی می گوید: شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از معدود 
شرکت هایی در مدیریت شهری است که موفق شده موضوع تجدید ارزیابی دارایی خود 
را با موفقیت به انجام برساند: »با اقدامات انجام شده گزارش حسابرسی شورا مطلوب 
و منصفانه ارزیابی شد و مورد تأیید قرار گرفت که این اتفاق بعد از گذشت سال ها برای 

شرکت یک موفقیت بزرگ به شمار می آید.«

ثبت اموال و دارایی  ها برای نخستین بار
ثبت اموال و دارایی های هر مجموعه و ثبت مشخصات استفاده کنندگان از 
این اموال یکی از موضوعاتی است که واحدهای مالی و اداری درهرمجموعه ای 
مکلف به اجرا و انجام آن به شکل دقیق و کامل هستند. با این حال، فرایند ثبت 
اموال و دارایی  ها و اینکه چه کسانی از آن استفاده می کنند در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی به شکل کامل اجرا نشده بود. انبارگردانی در پایان هر سال 
انجام نمی گرفت و مشخص نبود دارایی  های شرکت در چه وضعیتی قرار دارد.« 
محرمی می گوید برای سامان دادن به این وضعیت طرح شناسنامه دار کردن اموال 
و دارایی  ها به عنوان اولویت در امور مالی و اداری شرکت تکلیف شد: »در بازه 
زمانی یک ساله، تمام دارایی های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شامل اموال 
ثابت، ساختمان ها و تجهیزات به روز رسانی و در دفتر اموال ثبت و ضبط شد. با این 
اقدام علاوه بر شفافیت مالی و شناسنامه دار کردن اموال شرکت از هرگونه دخل و 
تصرف و سوءاستفاده از این اموال و دارایی ها جلوگیری و افراد درمقابل تجهیزات 

و دارایی هایی که به آنان تحویل داده شده پاسخگو شده اند.«

رفع ایراد از سیستم های مالی
یکی از پیش  نیازهای ایجاد شفافیت مالی، رفع نواقص و ایراداتی است که سیستم  
مالی مجموعه با آن مواجه است و این موضوع روند شفافیت مالی در شرکت را با 
سختی هایی همراه کرده بود. معاون مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
می گوید با شناسایی نواقص موجود در سیستم های مالی، گام عملی و ارزنده ای برای 
شفافیت مالی و اجرای نظم و انضباط مالی در گردش حساب  ها و اصلاح فرایندهای 
مالی در شرکت برداشته شده است: »پیاده سازی و تکمیل زیرسیستم های جامع 
مالی شامل رفع حساب های تفصیلی خارج از ماهیت و رفع ایراد از سیستم بهای 
تمام شده و نیز اصلاح چندین محصول خارج از ماهیت از جمله اقداماتی بوده است 

که با انجام آنها شفافیت مالی در شرکت رشد چشمگیری پیدا کرده است.«

نکته
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شورای اسلامی شهر تهران در لایحه بودجه سال۱۴۰۳، اعتبار مناسبی را برای احیا و مرمت 
موزه ها و خانه  موزه ها به مدریت شهری اختصاص داده است. از اعتبار اختصاص یافته به این موضوع 
مبلغ ۲میلیارد تومان سهم منطقه یک تهران است که با پیگیری  های انجام شده ردیف  اعتباری 
اختصاص یافته در سال  جاری صرف مرمت، احیا و بازسازی اماکن تاریخی، موزه ها و خانه  موزه های 
در اختیار مدیریت شهری منطقه شده است و بیش از این اعتبار نیز از سوی منطقه برای این مهم 

اختصاص یافته است.

اعتبار برای احیا 
و مرمت موزه ها 
وخانه موزه ها

توسعه فضاهای فرهنگی نیازمند پیوست اجتماعی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 6 گفت: »از شاخص ترین پروژه های این شرکت در منطقه6 تهران می توان به راه اندازی، 
مرمت و بازسازی خانه موزه استاد شهریار اشاره کرد. این پروژه هنوز به بهره برداری نرسیده است اما پیش بینی می شود پس از 
بهره برداری از این مجموعه تبدیل به پاتوقی برای علاقه مندان شعر و ادبیات فارسی شود.« »مهدی بصیری« به اقدامات انجام شده 
برای راه اندازی خانه موزه باغچه بان نیز اشاره می کند و می گوید: »مدرسه جبار باغچه بان در اطراف میدان اسد آبادی قرار گرفته و منزل 
ایشان هم در همین مدرسه بوده است. با همت متولیان، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی مرمت، مقاوم سازی و راه اندازی این خانه موزه در 
دستور کار قرار گرفته و به زودی شاهد افزوده شدن این مجموعه به مراکز فرهنگی منطقه خواهیم بود.« بصیری عملکرد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در سال های گذشته را مثبت ارزیابی می کند و ادامه می دهد: »در زمینه توسعه فضاهای فرهنگی در شهر تهران نیاز 
به یک پیوست وجود دارد. شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در این دوره  شهرداری نشان داد دغدغه غنی سازی مراکز فرهنگی دارد. 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی براساس 
وظایف وماموریت  هایی که براساس 
اساسنامه خود دارد، باید درمسیرتامین 
و توسعه فضاهای فرهنگی و اجتماعی 
درپایتخت قدم بردارد. در این راستا در بیش 
از۳ سال گذشته ده  ها پروژه بزرگ و کوچک 
را درمناطق ۲۲ گانه تهران درحوزه های 

مختلف اجرا کرده است.
ازجمله این پروژه ها می توان به طراحی، 
مرمت، احداث، تکمیل و تجهیز مساجد و 
اماکن مذهبی، تملک، ساماندهی، مرمت و 
بازسازی خانه های مشاهیر، تاریخی، خانواده 
معزز شهدا ومدارس دارای شهید، تهیه 
بسته های سرمایه گذاری والگوی تأمین 
مالی مشارکتی برای اجرای پروژه های شهری 
و تأمین سرانه ها و نیزمطالعه و طراحی 
ورودی های شهرتهران و مطالعه، طراحی و 
احداث پهنه رودکی اشاره کرد. علاوه بر این، 
مطالعه، طراحی و احداث راسته کتاب، توسعه 
و تجهیز اردوگاه های آموزشی وتفریحی در 
مناطق مختلف تهران، تکمیل بخش های 
باقیمانده باغ کتاب در بخش های تاسیسات 
و ایمنی، طراحی وایجاد شبکه فضاهای 
اجتماعی-فرهنگی وگردشگری، احداث 
مرکز خدماتی تجاری زائر، ایجاد مراکز فرآموز 
وفراهنگ اداره کل سلامت و نیز ایجاد و احداث 
مجموعه فرهنگی خدماتی جهان دیدگان 
دربوستان جوانمردان به عنوان بزرگ ترین 

مرکز ارائه کننده خدمات فرهنگی- اجتماعی- 
 ورزشی و هنری به سالمندان پایتخت،
 بهره برداری از رود دره فرحزاد ، باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا )س( و مسیر ۴۷ کیلومتری 
پردیسان ازجمله دیگر اقداماتی بوده است که 
در این مدت ازسوی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی به انجام رسیده است. در کنار این 
اقدامات، احداث، توسعه، بهسازی و تجهیز 
زیرساخت های حوزه ورزشی، تجهیز و مرمت 
مجموعه ایوان شمس و تامین تجهیزات مورد 
نیاز آن و نیز رفع کمبودها و نواقص مجموعه  
فرهنگی ایوان ری، تجهیز و راه اندازی دبیرخانه 
آموزش های شهروندی اداره کل آموزش های 
شهروندی و احداث و توسعه پهنه ها، راسته ها، 
ورودی ها وسراهای فرهنگی ، ادبی و انقلاب 
اسلامی و نیز ساخت مقبره الشهدا درخیابان 
آزادی و پایگاه مقداد برای ترویج آثار و فرهنگ 
شهادت و تبدیل مدرسه سلمان فارسی با 
۱۵۹ شهید به کانون ایثار و شهادت از دیگر 
فعالیت های ۳ سال گذشته شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی در پایتخت بوده است.

 پروژه های کلان شرکت 
در یک نگاه

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک از افزایش سرانه فضاهای فرهنگی منطقه در ۳سال گذشته خبرمی دهد

احیای پاتوق های فرهنگی شمال شهر
از مهم ترین اهداف فعالیت شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران، تامین 
سرانه ها و زیرساخت  های فرهنگی مناطق 
۲۲گانه پایتخت است. برخلاف باور بسیاری 
ازشهروندان، مناطق شمالی پایتخت ازنظر 
سرانه های فرهنگی و اجتماعی ازجمله 
نقاط کم برخوردار تهران به شمار می روند. 
از این رو، در سال های گذشته اقداماتی 
برای تامین سرانه های فرهنگی این مناطق 
خصوصا در منطقه یک کلانشهر تهران به 
انجام رسیده است. درباره اقدامات 
انجام شده شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
برای تامین نیازهای فرهنگی این منطقه با 
سلیمه رودکی، معاون امور اجتماعی و 
 فرهنگی شهرداری این تکه از پایتخت 

هم صحبت  شده ایم.

احیای خانه موزه استاد انتظامی
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در راستای انجام بخشی از رسالت فرهنگی خویش 
و با تأکید بر حضور یاد و جایگاه الگوهای فرهنگی 
جامعه اسلامی و ایرانی، درصدد مرمت سراهای 
مشاهیر فرهنگی است. بخشی از بزرگان تاریخ 
علم و معرفت و ادب و هنر فراتر از یک شهر، بر 
تارک تمامی سرزمین می درخشد. ازجمله این 
بزرگان، استاد عزت الله انتظامی است. ایشان 
به واسطه سال های طولانی فعالیت در عرصه 
تئاتر و سینمای این مرز و بوم و پیشکسوت 
بودن در این عرصه، منزل مسکونی شان را در 
اختیار شهرداری تهران قرار داده تا تبدیل به 
مکانی فرهنگی شود و محفلی برای گردهمایی 
دوستدارانشان قرار گیرد. معاون اموراجتماعی 
و فرهنگی شهرداری منطقه یک درباره آنچه در 
دوره مدیریت کنونی شهرداری تهران در این 
خانه موزه به انجام رسیده است می گوید: »در دوره 
قبلی مدیریت شهری این موزه به بهره برداری 
رسید اما، با گذشت سال ها از بهره برداری این 
مجموعه، اقدامی برای مرمت و نگهداشت آن انجام 
نشد. از این رو، در دوره کنونی مدیریت شهری و 
در نخستین اقداماتی که در این دوره به انجام 
رسید شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 
تهران مسئولیت این مهم را بر عهده گرفت تا خانه 
 ایشان به مکانی مناسب و در خور شخصیت هنری 

استاد انتظامی بدل شود.

خانه موزه سیمین و جلال پاتوق فرهنگی
شیوع ویروس کرونا و به تبع آن اعمال محدودیت 
تردد و عدم حضور مردم در فضاهای عمومی منجر 
به کاهش چشمگیر حضور شهروندان درموزه ها و 
خانه موزه های منطقه به عنوان یکی از قطب های 
اصلی گردشگری و فرهنگی پایتخت شد. طولانی 
شدن روند شیوع کرونا و رکود فعالیت در خانه موزه ها 
تأثیر منفی خود درساختمان و تجهیزات موجود در 
این اماکن گذاشت. با گذر از دوران کرونا و بازگشایی 
تدریجی مراکز فرهنگی و  گردشگری، ضرورت احیا و 
مرمت خانه موزه ها و پاتوق های فرهنگی برای جلب 
دوباره شهروندان به این مراکز دارای اهمیت بسیاری 
شد. سلیمه رودکی درباره اقدامات شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی برای بازگشایی مراکز فرهنگی 
منطقه می گوید: »خانه موزه سیمین و جلال و موزه 
عزت الله انتظامی در دوران کرونا دچار فرسودگی 
شده بودند و نیازمند آن بودیم تا امکانات این مجموعه 
متناسب با نیازهای روز احیا شود. شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی در این ایام با صرف 
اعتبار نسبت به تقویت امکانات 

و زیرساخت   های این اماکن 
اقدام و زمینه ساز جلب 

گردشگر به منطقه سبز 
گردشگری پایتخت 
و احیای پاتوق های 
فرهنگی منطقه 

شد.«

 کمک به توسعه سرانه های 
فرهنگی و ورزشی 

سرمایه گذاری در زمینه ساخت فضاهای فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی در منطقه یک و محدوده شمیرانات از 
گذشته تاکنون به دلایل مختلف با کمترین اقبال ازسوی 
سرمایه گذاران روبه رو بوده است. کمبودی که سبب شده 
است ساکنان این تکه ازپایتخت با چالش دسترسی به 
فضاهای فرهنگی و ورزشی مناسب و ارزان قیمت روبه رو 
باشند. موضوعی که مدیریت شهری در دوره کنونی به 
آن توجه جدی کرده است. معاون اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه از نگاه کلان مدیریت شهری به اجرای 
پروژه های فرهنگی برای تامین نیازهای مردم شمال تهران 
خبرمی دهد: »یکی از نخستین اقداماتی که در دوره کنونی 
مدیریت شهری به آن توجه کردیم بررسی پروژه های 
نیمه تمام به ارث رسیده از دوره گذشته در این بخش بود. 
پروژه البرز لشکرک ازجمله این طرح هاست. روند اجرای 
پروژه از سال۸۶ آغاز شد اما تا پایان دوره گذشته به سرانجام 
نرسید.« رودکی حرفش را اینطور ادامه می دهد: »این 
پروژه با سرمایه گذاری شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 
دوره کنونی مدیریت شهری جان تازه ای پیدا کرد. انتظار 
می رود این پروژه به زودی افتتاح می شود.« او می افزاید: 
»با بهره برداری از این پروژه، ۶۰۰ صندلی سینما، چند 
سالن و مجموعه ورزشی چندمنظوره و فضاهای فرهنگی 
مختلف در کنار واحدهای تجاری که سرقفلی آن قبلا 
واگذارشده است به محدوده شمال تهران افزوده می شود 
و کمبودهای منطقه از نظر فضاهای فرهنگی به حداقل 

خواهد رسید.«
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به روایت آمار
برخی اقدامات شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای نخستین 
بار در پایتخت به انجام رسیده است که حمایت شورای اسلامی 
شهر تهران و تخصیص اعتبار مناسب به این شرکت، در تحقق 

اعتبار در سال 1402به مرمت و باززنده سازی  
خانه موزه فروغ فرخزاد اختصاص پیدا کرده 
است. این پروژه اکنون در مرحله لایه برداری  

است و درصورت همکاری وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری برای 

بازدید عموم در سال آینده آماده خواهد شد.

 90
میلیارد ریال 

اعتبار در سال 1403برای نگهداری 
مجموعه های هنری و فرهنگی هزینه شده 

است.

 2۵0
میلیارد ریال 

میزان اعتبار تملک و بهسازی خانه های 
مشاهیر، اماکن تاریخی، خانه موزه شهدا 
و مدارس دارای شهید در سال 1403بوده 

است.

 22۵
میلیارد ریال 

اعتبار در سال 1403برای طراحی و ایجاد 
شبکه فضاهای اجتماعی، فرهنگی و 

گردشگری صرف شده است.

 30
میلیارد ریال 

اعتبار با همکاری شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان مدیریت بحران در راستای 

احداث مرکز جامع مهارت آموزی در زمینه 
مدیریت بحران اختصاص یافته است. این 
مرکز جامع آموزشی در ضلع شمالی بوستان 

جنگلی سرخه حصار قرار دارد.

 40
میلیارد ریال 

و 1۷ هزار مترمربع فضای فرهنگی و اجتماعی 
در پروژه البرز لشگرک وجود دارد. این پروژه 

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی به 
بهره برداری خواهد رسید.

 ۵00
واحد تجاری  

ارزش تجهیزات خریداری شده از خارج کشور 
است که برای استفاده در مجموعه فرهنگی و 

هنری باغ صبا وارد کشور شده است.

 70
میلیارد ریال

درآمد از پیگیری حقوقی پرونده حقوقی برای 
شرکت در 3 سال اخیر ایجاد شده است.

 60
میلیارد ریال 

بدهی مالیاتی با پیگیری های انجام شده 
از جمع بدهی مالیاتی شرکت کاسته شده 
است و یکی از مهم ترین پرونده های بدهی 

مالیاتی شرکت مختومه شد.

 48
میلیارد ریال 

اعتبار به پروژه مرکز فرهنگی خانه ایثار 
شهیدان اقبالی اختصاص پیدا کرده است. 
این پروژه با هدف حفظ یاد و خاطره شهدا 
و فرهنگ ایثار و شهادت در سال 1403آغاز 
شده و پیش بینی می شود در ابتدای سال 

1404به اتمام برسد.

 220
میلیارد ریال 

ظرفیت تبدیل موزه به خانه موزه را دارند. شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی درصدد است با تملک 

آنها این موزه ها را تبدیل به خانه موزه کند.

 30
بنا 

اعتبار به بهسازی و نگه داشت مجتمع ایوان 
ری در سال 1403 اختصاص پیدا کرده است. 
این مجموعه با کاربری فرهنگی، اجتماعی، 

ورزشی و معارفی در شهر ری قرار دارد و 
مخاطبان از تمامی گروه های سنی جذب 

برنامه های متنوع آن شده اند.

 79
میلیارد ریال 
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اهداف و برنامه های شرکت مؤثر بوده است و منجر به تحول در 
اقدامات این مجموعه شده است. بخشی از این اقدامات را به 

روایت آمار در معرض دیدتان قرار داده ایم.

12سال
 بلاتکلیفی و تعطیلی مجموعه پارک آبی آزادگان با اقدامات 
انجام شده ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
وهمکاری بین بخشی میان ارکان مختلف شهری به پایان 
رسید و این مجموعه پس از بازسازی ازسوی یک شرکت 

چینی برای استفاده عموم مردم بازگشایی خواهد شد.

113 هزارمترمربع 
وسعت مجموعه پارک آبی آزادگان درمنطقه ۱۵ تهران 
است که این موضوع این مجموعه را به عنوان نخستین 

مجموعه پارک آبی خاورمیانه مطرح کرده است.

بودجه مصوب 
اولیه

بودجه 
اصلاحی

بودجه 
تخصیصی

تعهد اعتبار 
صادر شده

ن 
وما

ن ت
لیو

 می
2۵

و 0
رد 

لیا
 می

14
ان

وم
د ت

یار
میل

 ۹2
ن 

وما
ن ت

لیو
 می

8۵
0 و 

رد 
لیا

 می
113

ان
وم

ن ت
لیو

 می
۹2

6 و 
رد 

لیا
 می

۹۷
ن 

وما
ن ت

لیو
 می

1۵
0 و 

رد 
لیا

 می
30

۵

ان
وم

ن ت
لیو

 می
۹2

6 و 
رد 

لیا
 می

۹۷
ن 

وما
ن ت

لیو
 می

28
و ۹

رد 
لیا

 می
104

ن 
وما

ن ت
لیو

 می
23

3 و 
رد 

لیا
 می

۷۷
ان

وم
ن ت

لیو
 می

۷۹
و 2

رد 
لیا

 می
44

ان
وم

ن ت
لیو

 می
۹2

و ۹
رد 

لیا
 می

1۷

ن 
وما

ن ت
لیو

 می
۹2

و ۹
رد 

لیا
 می

1۷

ن 
وما

ن ت
لیو

 می
116

 و 
رد

لیا
 می

12

سال ۱۴۰۳ سال ۱۴۰۲ سال ۱۴۰۱ 

جدول اعتباری 
بودجه مصوب ابلاغی و تعهد اعتبارات صادر شده 

پروژه های سرمایه ای سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۳ 

در قالب هزینه مالیات برارزش افزوده با 
پیگیری حقوقی انجام شده از سوی شرکت 
در حساب های مالیاتی اعمال و از بدهی 
 مالیات بر ارزش افزوده شرکت کاسته 

شده است.

 19
میلیارد ریال 

جدید از سوی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در حال ساخت و مرمت است که 

به زودی به بهره برداری می رسند.

 6
خانه موزه و موزه

تخصصی در تهران ازسوی شرکت توسعه 
فضای فرهنگی ساخته شده است که این 
تعداد معادل ۵0 درصد تعداد کل خانه 

موزه های تخصصی شهر است.

 14
خانه موزه 

مجموع وسعت چایخانه های امام رضا)ع( 
است که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

در مناطق 22 گانه احداث می کند تا در آن به 
شهروندان خدمات ارائه شود.

 2200
مترمربع 

از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در مناطق 22 گانه ایجاد خواهد شد که در 

موضوعات مختلفی چون گردشگری، تاریخی، 
اقلیمی و خانواده و مذهبی می توانند فعالیت 
داشته باشند و به شهروندان خدمات ارائه 

دهند.

 22
خانه گردشگری 

بدون ایجاد سازه ای جدید در بوستان های 
پایتخت با هدف افزایش دسترسی مردم به 
کتاب با همکاری سازمان بوستان  ها و فضای 
سبز شهرداری تهران در حال راه اندازی است.

 22
گلستان کتاب  
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درکنار توسعه و غنی سازی مراکز، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، ساخت فضاهای آئینی فرهنگی 
را نیز در دستور کار خود قرار داده است. ساخت چایخانه در هر یک از مناطق پایتخت ازجمله 
این اقدامات است.مساحت تقریبی هر یک از چایخانه ها ۵۰مترمربع است و اکنون برنامه ریزی و 
جانمایی برای ساخت و راه اندازی چایخانه ها به اتمام رسیده و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 

حال ساخت آن است.

هر منطقه صاحب 
2چایخانه 
می شود

ضرورت همکاری 3قوه برای تامین سرانه های فرهنگی پایتخت 
عبدالحمید نقره کار، نظریه پرداز برگزیده معماری وشهرسازی معتقد است که شهرداری وشرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی به تنهایی نمی توانند سرانه فرهنگی شهرتهران را افزایش دهند و به کمک بیشتری برای سامان دادن به 
وضعیت سرانه های فرهنگی و ارتقای آن در شهر نیاز است:» برای تامین سرانه های فرهنگی پایتخت، باید ۳ قوه 
مقننه، قضاییه و مجریه به کمک شهرداری بیایند تا با نظارت، برنامه ریزی و کنترل دقیق زیرعنوان برنامه ملی 
آمایش سرزمین، مناطق پرتردد شهری تبدیل به فضای زیست پذیر برای شهروندان شود. بنابراین این کار تنها 
ازشورای شهر و شهرداری ساخته نیست و باید در برنامه کلان ملی با مشارکت سران قوا و به تدریج در برنامه ای 
چندساله سرانه فضاهای فرهنگی کلانشهرها به ویژه شهر تهران افزایش یابد. درصورت این همکاری و هماهنگی 

می توان انتظار داشت شهرتهران از نظر سرانه های فرهنگی به استاندارد مطلوبی دست پیدا کند.«

  ۱۳هزار صندلی سینما و تئاتر، ۵۴ مسجد، 
۴۶ مجموعه ورزشی، بیش از ۵۰۰ زمین 
چمن مصنوعی فوتبال و فوتسال و احداث 
و بازسازی و مرمت ۲۷ موزه، بخشی از 
اقدامات انجام شده در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی است؛ اقدامات بسیار 
خوبی که در ۳دهه گذشته در شرکت 
انجام شده و با انجام آن بیش از ۲میلیون 
مترمربع به سرانه فرهنگی، ورزشی و 
اجتماعی در مناطق ۲۲گانه افزوده شده 
است. ساخت مجموعه هایی مانند باغ کتاب 
یک اتفاق فرهنگی بزرگ در کشور بود که 
از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با مساحت ۶۵ هزار مترمربع به سرانجام 
رسید. هدف از ساخت این مجموعه، 
استفاده از روش ها و ابزارهای نوین برای 
تربیت و پرورش  کودکان فعال و خلاق است. 
ساخت بزرگ ترین مرکز تئاتر کشور در 
جنوب تهران نیز یکی دیگر از اقدامات انجام 
شده از سوی این شرکت است که دارای 
سالن نمایش سینما و آمفی تئاتر، امکان 
اجرای کنسرت های بزرگ موسیقی، کارگاه 
ساخت دکور و خیاطی، سالن های تمرین، 
اتاق گریم، برگزاری تئاتر موزیکال، تئاتر 
سنتی، اجرای ارکستر سمفونیک، کتابخانه 
تخصصی، سایت اینترنت، گالری ها، ایجاد 
فضاهای کارگاهی و آموزشی و مکان های 
تفریحی همچون رستوران، فروشگاه، سالن 
بازی کودکان و غرفه های فروش محصولات 

فرهنگی است.

مجتمع البرز لشگرک، مرکز نمایش های 
آیینی صبا و ایوان ری نیز از دیگر 
پروژه هایی به شمار می آیند که از 
شاخصه ها و قابلیت های لازم درحوزه 
فرهنگی برخوردار است. اکنون با تکمیل 
و تعیین تکلیف این پروژه ها، ضمن تقویت 
زیرساخت های فرهنگی و هنری به افزایش 
سرانه فضاهای فرهنگی و اجتماعی 
پایتخت کمک شایانی شده است. سابقه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نشان 
می دهد که نقاط درخشان و قله  ای را در 
هدفگذاری های مدیریت کلانشهری فتح 
کرده است. امیدواریم با کمک و همراهی 
مجموعه ارکان مدیریت شهری و شورای 
شهر شاهد تحول، خلاقیت و نوآوری های 
دیگری از سوی این مجموعه باشیم و 
بتوانیم با کمک یکدیگر هویت اصلی این 
مجموعه را دوباره احیا کنیم. در این راستا، 
راه اندازی سیستم جامع آرشیو و مدیریت 
اسناد برای اولین بار در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران اجرا 
شده است. در این سامانه برای اولین بار 
تمام اطلاعات پروژه های این شرکت از بدو 
تاسیس تاکنون در حال آرشیو و بارگذاری 

است.

سرپرست سازمان 
املاک و مستغلات 
شهرداری تهران 

وحید رضا انارکی محمدی

راه اندازی سیستم جامع 
اسناد در شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی

گفت وگو با عبدالحمید نقره کار،  برگزیده معماری و شهرسازی درباره چگونگی توسعه فضاهای فرهنگی تهران

تهران چگونه فرهنگی می شود؟
عبدالحمید نقره کار، پژوهشگر معماری و 
شهرسازی و دانشیار دانشگاه علم وصنعت است. 
او در ششمین جشنواره بین المللی فارابی به عنوان 
»نظریه پرداز برجسته« برگزیده شد. نقره کار 
طراحی بسیاری ازمساجد و اماکن مذهبی ایران 
را برعهده داشته که می توان به مسجد قبا، طراحی 
منزل سیدمحمد بهشتی، مسجدالرسول)ص( 
درخیابان رسالت تهران و طراحی و نظارت عالی 
بر طرح توسعه آستان مبارک حرم شاه عبدالعظیم 
حسنی)ع( اشاره کرد. وی پیش از انقلاب بیش 
از ۲۰۰ پروژه ساختمانی را به انجام رسانده است. 
نقره کار در این گفت وگو به موضوعات مرتبط با 
ایجاد فضاهای فرهنگی درشهرهای بزرگ ازجمله 
تهران اشاره دارد و معتقد است که مدیریت شهری 
پایتخت اکنون به درک درستی در تامین سرانه  

فضاهای فرهنگی در شهر رسیده است.

چرا تهران نیازمند ایجاد فضاهای 
فرهنگی است؟ 

مسائل معماری و شهرسازی به خصوص در تهران و 
کلانشهرها احتیاج به اقدامات بنیادین دارد و مهم ترین 
آنها هم رعایت تعداد جمعیت دریک هکتار زمین است. 
حد متوسط جهانی پیش بینی شده برای اسکان شهری 
۲۵تا ۳۵نفر در یک هکتار است. درنیویورک که مملو 
از آسمانخراش هاست، حدودا ۲۰نفردریک هکتار 
زندگی می کنند. درحالی که پایتخت که درمحاصره 
کوه است و باد مطلوب هم ندارد۶۰ نفر در هر هکتار 
زندگی می کنند. این یعنی آلودگی هوا درطول سال، 
یعنی ترافیک وتضعیف خدمات رسانی عمومی و 
ناتوانی در پاسخ دهی به نیازهای مردم. دراین شرایط 
اگر بخواهیم بگوییم ظاهر شهرسازی درتهران سنتی 
باشد یا خیر مشکلی را حل نمی کند، بلکه باید با 
برنامه ریزی بنیادین ودرازمدت ابتدا مهاجرت معکوس 
را به سمت مراکزجمعیتی تولید پذیر، توریستی یا 
کشاورزی کشورتقویت کرد تا فرصت احداث سرانه 
فضاهای فرهنگی مورد نیاز برای ساکنان کلانشهرها 

به وجود آید.

چه باید کرد که در شهرهایی که 
گرفتار تراکم جمعیت است به فضاهای 

فرهنگی و اجتماعی مطلوب برسیم؟
باید فضای مستقل برای محله ها، نواحی، مناطق و شهر 
ایجاد کنیم؛ به ترتیبی که هر محله نیازهای خدماتی 
ماهانه اش را در خود تامین کند ولازم نباشد ترافیک 

شهری برای رفع نیازهای روزانه ایجاد شود. اینجا نقش 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی که مسئولیت تامین 
سرانه های فرهنگی درمناطق تهران را برعهده دارد 
پررنگ است. شهرداری می داند درکدام محله، منطقه و 
ناحیه سرانه های مورد نیاز مردم کم است و این شرکت 
با این داده ها باید بتواند نیازهای جمع آوری شده را 
تامین کند. فکر می کنم در ۳سال گذشته در این مسیر 
اقدامات خوبی به انجام رسیده است، اما برای اینکه 
بگوییم مردم درمحله های تهران نیازهای حداقلی 
فرهنگی، تفریحی و رفاهی مورد نیازشان را تامین 

می کنند راه درازی درپیش است.

به نظرتان در ۳سال گذشته این شرکت 
تا چه اندازه توانسته است این نیازها را 

تامین کند؟ 
تا جایی که درخاطر دارم طرح هایی از گذشته در این 
شرکت در دست اجرا بود که تا همین چند سال پیش 
آجری روی آجر آنها گذاشته نشده و رها و بلاتکلیف 
مانده بود. اخیرا دیده ام که تعدادی از این پروژه ها در 
حال ساخت و نهایی شدن است. مثلا درمنطقه  ای 
مانند منطقه یک همه فکرمی کنند از نظرسرانه ها 
نیازهایش تامین شده است درحالی که این طور نیست. 
امروز شاهد هستیم که با درک این مشکل شرکت 
توسعه در حال احداث مجموعه ای است که اگر به 
بهره برداری برسد می تواند یکی از چالش های مهم 
منطقه یک و مردم ساکن آن را در دسترسی به فضای 
ورزشی و تفریحی برطرف کند. این کارکرد یعنی 

شهرداری درک و دریافت مناسبی از مطالبات مردم و 
نیازهای آنان پیدا کرده و با جهت دهی به منابع مالی 
خود تلاش کرده است به این مطالبات پاسخ دهد. این 
روند باید ادامه یابد و نباید در این نقطه متوقف شود. 
انتظار مردم با اقداماتی که در تامین سرانه  فضاهای 
فرهنگی در حال انجام است افزایش یافته است. باید 
با تقویت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و تعریف 
پروژه های مورد انتظار مردم به توقع شهروندان 
برای دسترسی عادلانه به امکانات شهری به درستی 

پاسخ داد.

افزایش سرانه فضاهای فرهنگی در 
کلانشهری مانند تهران چگونه ممکن 

است؟
توصیه می کنم که طراحان و معماران برای مدیران 
درحوزه معماری وشهرسازی کارگاه های آشنایی با 
اصول معماری و فرهنگی برگزارکنند تا این مباحث 
برای آنها طرح شود. باید ابتدا کارگاه هایی ازسوی 
استادان ذی صلاح دانشگاه برای مدیران برگزار شود تا 
در مرحله بعدی یعنی تولید اثر معماری و... قابل ارزیابی 
و درک باشد و وضع موجود را بتوان اصلاح کرد. با این 
روش می توان ایرادات زیبایی شناسی و فلسفه هنری 
طراحی های شهری را برطرف و معماری هنری و مورد 
قبول شهروندان را به ویژه در طراحی فضاهای فرهنگی 
شهرها خلق کرد. معماری سنتی ایران مانند ادبیات 
ایران موفق بود. متأسفانه از زمانی که معماری در ایران 
تقلیدی شد یک بیراهه در ۱۰۰سال اخیر صورت گرفت.
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بسیاری از سراهای محلات عمری بیش از ۱۰ سال دارند. با توجه به اینکه سراهای هر محله مورد 
مراجعه روزانه مردم هستند و به شکل مستمر از امکانات و فضای داخل آنها استفاده می شود، 
ضرورت دارد سراها در دوره های مختلف زمانی مورد ارزیابی قرار بگیرند و درصورت نیاز به تعمیرات 
و بازسازی نسبت به رفع مشکلات آنها اقدام شود؛ از این رو، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی کار 
ارزیابی ۳۵۲سرای محله را به وسعت ۵۳۱هزار مترمربع آغاز کرده است و فرایند تعمیرات و بازسازی 

آنها را در دستور کار خود دارد.

 ارزیابی و 
 مرمت 
سراهای محلات

رایزنی برای مدیریت بهینه بر موزه ها و خانه موزه ها
اشکان صومی، معاون فنی و عمران شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران می گوید: یکی از 
چالش هایی که شرکت با آن روبه روست، مدیریت نامناسب موزه ها و خانه موزه هاست؛ اتفاقی که منجر 
به کاهش عمر مفید این ابنیه و آسیب دیدن برخی از آنها شده است: »برای جلوگیری از ادامه این روند 
در حال رایزنی با مسئولان کلان مدیریت شهری هستیم تا بهره برداری از موزه ها به شکل تخصصی به 
افراد متخصص و باتجربه واگذار شود. متأسفانه به دلیل بهره برداری نامناسب از برخی خانه موزه ها شاهد 
هستیم که با وجود بازسازی کامل این ابنیه، برخی از آنان در مدت کمی آسیب هایی دیده اند. امیدواریم 
 بتوانیم بهره برداری از موزه ها، خانه موزه ها و اماکن فرهنگی را به دست متخصصان بسپاریم تا عمر بناها 

افزایش یابد.«

عمارت باغ سلیمانیه در زمینی به وسعت 
۲۵هزارمترمربع از سوی شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در حال مرمت و نوسازی 
است. این عمارت در باغی قرار دارد که 
داخل آن اعیانی ۲طبقه ای وجود دارد که 
واجد ارزش های فرهنگی است. برای حفظ 
بنای این عمارت و تبدیل آن به موزه ای 
درخور پایتخت، اقدامات متنوعی اعم از 

تعمیر، بهسازی و مرمت و نیز مقاوم سازی 
ساختمان در حال انجام است. عملیات 
فنی وعمرانی مناسب سازی این عمارت 
برای حضور شهروندان منطقه ۱۴ پایتخت 
تاکنون ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته  
و انتظار می رود به زودی کار مرمت آن 
به پایان برسد و درهای این عمارت روی 

شهروندان برای بازدید عموم باز شود.

سال ها پیش زمانی که پادگان قلعه مرغی از 
تهران خارج و بوستان ولایت به مردم تهران 
هدیه داده شد، برخی تاسیسات به جامانده از 
این پادگان در نگاه مردم خودنمایی می کرد؛ 
یکی از این تاسیسات ۲ آشیانه پرواز مربوط 
به نخستین آشیانه هواپیماهای ایرانی بود 

که با تاریخ صنعت هوانوردی کشور عجین 
شده است. در پاسداشت ۱۰۰سال تاریخ 
هوانوردی کشور و برای حفظ آشیانه های 
نخستین هواپیما در ایران، ۲ سوله مربوطه 
ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
رفع خطر و پایدار سازی  بنا انجام شد تا موزه 
پرواز در این محل فعالیت خود را آغاز کند. 
روند مرمت، رفع خطر و پایدار سازی  بنای 
این دو سوله تاکنون ۹۸درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته است و پیش بینی می شود 
تا ۴ ماه آینده با نصب اقلام و اسناد مرتبط 
با صنعت هوانوردی در کشور این موزه به 

بهره برداری برسد.

چه خبر از پروژه عمارت 
سلیمانیه و آشیانه های پرواز؟

رفع خطر از آشیانه های پرواز 
به افتخار 100سال هوانوردی

معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از بهره برداری پروژه هایی خبر می دهد که ساخت شان قدمتی طولانی دارد

شمارش معکوس 
افتتاح پروژه های فرهنگی پایتخت

با آغاز دوره کنونی مدیریت شهری، یکی از موضوعات 
مهمی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی را به خود 
مشغول کرد، پایان دادن به طرح های نیمه تمام فرهنگی 
باقیمانده ازسال های قبل بود؛ طرح هایی که قدمت آنها 
کمی بیش از یک دهه بود و مردم مدت ها چشم انتظار 
بهره برداری از  این پروژه ها بودند. علاوه بر این، شهر 
با رشد خود نیازهای جدیدی نیز پیدا کرده بود و 
شرکت باید در کنار به پایان رساندن طرح های قدیمی، 
پروژه های جدیدی را نیز برای پاسخ به مطالبات 
مردم آغاز می کرد  و توانست شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی را در تامین سرانه های موردنیاز فرهنگی و 
اجتماعی در مناطق به یک رکن اساسی تبدیل کند. 
درباره طرح های نیمه تمام گذشته و طرح هایی که در 
دوره کنونی مدیریت شهری در این شرکت آغاز شده 
است با اشکان صومی، معاون فنی و اجرایی شرکت 

توسعه فضاهای فرهنگی گفت وگو کرده ایم.

اجرای عملیات ۱۲پروژه شاخص فرهنگی 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای تامین سرانه های 
فرهنگی و اجتماعی پایتخت برنامه های متعددی را در 
دستور کار خود قرار داده است؛ از اجرای طرح های 
 جدید فرهنگی و اجتماعی گرفته تا پیگیری برای
 به سرانجام رساندن طرح هایی که از گذشته به یادگار 
مانده است. معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی می گوید این شرکت اکنون ۱۲پروژه 
شاخص را در مناطق مختلف پایتخت دنبال می کند 
که اجرای هر یک از  آنها برای پایتخت از اهمیت بالایی 
برخوردار است: »اجرای پروژه البرز لشگرک، ساخت 
۲۲ چایخانه در۲۲ منطقه تهران، اجرای پروژه باغ 
عمارت سلیمانیه، مرمت و بازسازی خانه موزه فروغ 
فرخزاد، احداث مرکز خدماتی زائر در منطقه ۲۰، 
مرمت و بازسازی آشیانه پرواز در بوستان ولایت، 
تکمیل مرکز نمایش های آئینی صبا، تکمیل پروژه 
فرهنگی، تاریخی و گردشگری ایوان ری و ساخت و 
تکمیل مجتمع جهان دیدگان در بوستان جوانمردان 
ازجمله شاخص ترین پروژه های شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی است که روند اجرای آنها بین ۲۵ تا 
۹۹درصد پیشرفت فیزیکی دارد. پیش بینی می شود 
بخش اعظمی از این پروژه ها تا ۳ ماه آینده به شکل 

کامل به بهره برداری برسد.«

البرز لشگرک؛ نگین طرح های توسعه فرهنگی مدیریت شهری 
اشکان صومی در ادامه با اشاره به اینکه برخی پروژه هایی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی آن را در دست اجرا 
دارد، از بی نظیرترین طرح های اجرا شده فرهنگی در سال های اخیر پایتخت هستند، می گوید: »پروژه البرز لشگرک 
به دستور رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دهه ۸۰ با هدف تامین سرانه های فرهنگی و اجتماعی ساکنان شمال 
تهران به شهرداری واگذار و مقررشد مدیریت شهری با اجرای طرحی سرانه های مورد نیاز منطقه را تامین کند. کار 
ساخت این پروژه در قالب ۱۳طبقه و پارکینگ زیرزمین از سال ۸۶ آغاز شد، اما در سال های گذشته برای تکمیل 
با مشکلاتی روبه رو شد.« او حرفش را اینطور ادامه می دهد: »با پیگیری  های انجام شده در دوره کنونی مدیریت 
شهری، این پروژه شامل ۵۱۸ واحد تجاری، ۵ طبقه سالن های ورزشی و سینمایی به ظرفیت ۶۰۰ صندلی سینما با 
۹۵درصد پیشرفت فیزیکی آماده بهره برداری تا دهه فجر انقلاب اسلامی است. با بهره برداری از این پروژه، ساکنان 
این منطقه می توانند از امکانات فرهنگی و ورزشی آن با تعرفه های مدیریت شهری که کمتر از تعرفه های دیگر 

است، استفاده کنند.«

جایگاه ری در طرح های فرهنگی مدیریت شهری پایتخت 
معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران در ادامه به نگاه همه جانبه این شرکت در 
تامین نیازهای فرهنگی براساس شرایط هر منطقه اشاره می کند و می افزاید: »در دوره کنونی مدیریت شهری، در 
منطقه۲۰، ۲موضوع مهم شامل مجموعه فرهنگی، اجتماعی ایوان ری و نیز مجتمع زائر مورد توجه شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی قرار گرفت. مجموعه ایوان ری در زمینی به وسعت ۴۰هزارمترمربع و زیربنای ۳۱هزارمترمربع 
به شکل کامل تکمیل شده و به بهره برداری رسیده است.« او از اجرای پروژه ای دیگر در این منطقه خبر می دهد و 
می گوید: »حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری همواره مملو از زواری است که از راه دور و نزدیک برای 
زیارت به شهرری می آیند. در ایام مختلف سال جمعیت زوار بسیار زیاد است و نیاز به محلی برای اسکان احساس 
می شود. برای رفع این نیاز پروژه مرکز خدمات زائر در این منطقه در زمینی به وسعت ۳۰۰ و۶۰۰ مترمربع زیربنا 
در۲طبقه درحال احداث است. این پروژه ۲۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد و پیش بینی می شود تا ۳ ماه آینده به 

بهره برداری برسد.«
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وجود پرونده های متعدد قضایی و در پی آن توجه حسابرسان به این مهم سبب شده بود، در گزارش 
سالانه حسابرسان منتخب شورای اسلامی شهر تهران، وجود بندهای حقوقی به عنوان یکی از دلایل 
رد شدن صورت  های مالی شرکت لحاظ شود. با اقدامات حقوقی سنگین و پیگیری مداوم صورت 
گرفته از سوی واحد حقوقی شرکت و با تعیین تکلیف قطعی حجم بالایی از پرونده های حقوقی 
مفتوح، گام بزرگی در راستای تأیید صورت  های مالی شرکت برداشته شد و بعد از سال ها عملکرد 

مالی مورد تأیید حسابرسان قرار گرفت.

اقدامات حقوقی 
بسترساز تأیید 
حسابرسی 
شورای شهر 

خلع ید از متصرفان املاک شرکت 
غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می گوید در سال های گذشته برخی املاک 
شرکت ازسوی مجموعه های مختلف تصرف و از این محل درآمدی برای شرکت حاصل نمی شد. با ورود به این موضوع 
برخی از این املاک ازمتصرفان باز پس گرفته شده است:»دردوره های گذشته مدیریت شهری، برخی املاک شرکت 
بدون رعایت تشریفات قانونی به سادگی دراختیار مجموعه های مختلفی قرار گرفته بود. با شناسایی این املاک 
مشخص شد شرکت درآمدی ازمحل آن ندارد. در راستای دفاع از حقوق بیت المال و مردم پایتخت، با اقدامات قانونی 

مناسب نسبت به خلع ید از متصرفان این املاک و بازگشت آن به شرکت اقدام شده است.«

خانه وثوق الدوله، در خیابان پانزده خرداد 
تهران و در منطقه۱۴ شهرداری قرار دارد. 
قدمت تاریخی این بنا به دوره قاجاریه و 
سلطنت محمد شاه قاجار بازمی گردد. این 
بنا دارای تزئینات منحصر به فردی مانند 
آینه کاری، گچبری و هفت دری است 
که جلوه زیبایی به آن داده است. با این 
حال، در سال های گذشته این خانه مورد 
بی مهری قرار گرفته و در گذر زمان در حال 

فرسودگی بوده است. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با ورود به 
موضوع مرمت و بازسازی این بنا کوشیده 
است با زنده سازی  آن، این اثر فاخر معماری 

را حفظ کند. 
امیر شهرابی، شهردار منطقه۱۴ در این باره 
می گوید:»عمارت وثوق الدوله بیش از یک 
قرن قدمت دارد و از اهمیت بالایی برخوردار 
است؛ اقداماتی که شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی برای مرمت و احیای آن در دستور 
کار خود دارد، اقداماتی قابل تحسین است 
و امیدواریم با هم افزایی ایجاد شده در 
شهرداری، روند مرمت و بهره برداری از این 

اثر تاریخی با ارزش تسریع شود.«
 او سخنش را اینطور ادامه می دهد: »توسعه 
سرانه های فرهنگی، تفریحی و حفظ 
ابنیه های تاریخی از اولویت های مدیریت 
شهری در دوره کنونی مدیریت شهری و 
این منطقه است و انتظار می رود با مرمت و 

بازسازی پروژه این فضا با کاربری فرهنگی، 
به زودی به عنوان سرانه فرهنگی تاریخی 
این بخش از پایتخت در اختیار شهروندان 

قرار گیرد.« 
شهرابی با اشاره به اینکه توسعه فضاهای 
فرهنگی در منطقه۱۴ از موارد مورد تأکید 
و اولویت مدیریت شهری منطقه است، 
یادآور شد:»اهتمام داریم این بنا در اختیار 
تمامی شهروندان قرار گیرد تا بتوانند از 
این مجموعه تاریخی با پیوست فرهنگی 

بازدید کنند.« 
گفتنی است، کاربری هایی مانند موزه 
زنان یا مرکز خلاقیت بانوان به دلیل 
مجاورت این بنا با بوستان مادر و 
کودک پیش بینی شده است؛ به گونه ای 
که احتمالا این عمارت تبدیل به 
 مجموعه ای فرهنگی با عملکرد چندگانه 

خواهد شد.

 نوسازی و بهسازی 
 عمارت وثوق الدوله 

تا پایان سال

مدیر حقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از تعیین تکلیف ۷۵درصد پرونده های حقوقی این شرکت خبر می دهد

مختومه شدن پرونده های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، در راستای اجرای 
سیاست های فرهنگی شهرداری تهران، با هدف توسعه 
فضاهای فرهنگی شهر و تأمین سرانه فضاهای فرهنگی 
پایتخت، سال ۱۳۷۲تاسیس شد. این شرکت در بیش 
از۳دهه فعالیت درچارچوب وظایف و ماموریت های 
اساسنامه ای خود مهم ترین رکن درحوزه ساخت 
فضاهای فرهنگی کلانشهرتهران بوده و احداث نزدیک 
به۳۰۰طرح مطالعاتی و پروژه مذهبی، آیینی، اجتماعی، 
فرهنگی و ورزشی را در کارنامه خود دارد. اجرای این 
حجم از فعالیت  بدون تردید با چالش های حقوقی 
 و قضایی متعددی نیز روبه روست. چالش هایی که
 دردهه ای بعد ازتاسیس شرکت گریبانگیر آن بود. اما 
دردوره کنونی مدیریت شهری برای پایان دادن به این 
چالش ها چه اقداماتی انجام شده است و این اقدامات 
تا چه اندازه منافع مدیریت شهری و شرکت را حفظ 
کرده است؟ برای پاسخ به این سؤالات وسؤالاتی دیگر 
با غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی هم صحبت شده ایم.

تعیین تکلیف ۷۵ درصدی پرونده های حقوقی 
یکی ازچالش هایی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ازسال های ابتدایی 
پس ازتاسیس خود با آن روبه رو بوده است، ایجاد و انباشت پرونده های عمدتا 
حقوقی ناشی ازمطالبات باقیمانده پیمانکاران بوده است که شکل حقوقی 
به خود گرفته است. پرونده هایی که ریشه تشکیل ۹۰درصد آنها را باید ناشی 
از نبود نگرش حقوقی به موضوعات و تصمیماتی دانست که درگذشته وجود 
داشته است. غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در این باره می گوید:»در آغاز دوره کنونی مدیریت شهری، بالغ 
بر۳۰۰پرونده حقوقی درشرکت وجود داشت که سابقه برخی به بیش 
ازچند سال قبل بازمی گشت.«  او حرفش را اینطور ادامه می دهد:»اغلب 
پرونده های شکل گرفته ناشی از اجرای پروژه های مختلف سال های گذشته 
مانند باغ موزه دفاع مقدس، باغ کتاب، البرز لشکرک، نگین امام رضا)ع(، 
پروژه صبا و... بود و پیمانکاران مطالبات خود را ازمحل اجرای این طرح ها 

دریافت نکرده بودند.«
 عبداللهی با بیان اینکه این طرح ها ازنظرمعماری و سازه ای ازمهم ترین و 
شاخص ترین طرح های اجرا شده درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی هستند، 
ادامه می دهد: »پیمانکاران اجرا کننده طرح های شرکت مطالبات خود را به 
شکل حقوقی دنبال وتوانسته بودند رأی قطعی محکومیت وحتی توقیف اموال و 
حساب های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی را ازمراجع قضایی دریافت کنند.«

مدیر حقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می گوید به دلیل تأیید 
مطالبات پیمانکاران ازسوی بخش مالی شرکت درسال های گذشته، 
فیصله دادن به این پرونده ها با چالش های جدی همراه بوده است:»با 
تمهیدات اتخاذ شده دردوره کنونی مدیریت شهری و مذاکرات انجام شده با 
پیمانکاران و فرایندهای حقوقی و قانونی مناسب پیش بینی شده توانستیم 
در۳سال گذشته، ازمجموع ۳۰۰پرونده حقوقی ایجاد شده علیه شرکت، 
۲۴۰پرونده معادل ۷۵درصد مجموع پرونده های قضایی را مختومه و با این 

اقدام گام بزرگی در کاهش چالش های حقوقی شرکت برداریم.«

دفاع از حقوق مدیریت شهری در پرونده های بزرگ مالی 
براساس قانون درصورتی که فردی به پرداخت خسارت به فرد دیگری محکوم شود اما ازپرداخت 
خسارت وارد شده به رغم حکم قانون درحق خسارت دیده خودداری کند، باید جریمه ای بابت 
تأخیر در پرداخت دیون به فرد خسارت دیده از سوی خسارت زننده پرداخت شود. اتفاقی که 
در برخی پرونده های حقوقی شکل گرفته علیه شرکت با احکام قانونی می توانست هزینه های 
سنگینی را به بدنه مدیریت شهری وارد کند. عبداللهی در این باره اینطور توضیح می دهد:»در 
یکی از پرونده های حقوقی که قدمتی چند ساله داشت، فرد مدعی توانسته بود با اخذ رأی قطعی 
شرکت توسعه را ۱۰میلیارد تومان به نرخ ۱۰سال قبل محکوم کند. این فرد توانسته بود اموال و 
حساب های شرکت را توقیف و حتی وجوه موجود در حساب شرکت را برداشت کند.« او حرفش 
را اینطور ادامه می دهد:»با تقاضای اعمال ماده ۴۷۷ از قوه قضاییه )درخواست بررسی ازسوی 
رئیس قوه قضاییه( این پرونده مجددا بررسی شد. با درخواست اعمال ماده ۳۹ درنهایت رأی به 
ابطال قطعی و رفع توقیف اموال و حساب های شرکت و حتی بازگشت وجوه برداشت شده از 

حساب شرکت داده شد و روند این پرونده به شکل کامل به نفع شرکت خاتمه یافت.«

جریمه چند ده میلیاردی در حال بررسی مجدد 
مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بر این نکته اصرار دارد که باید با همه توان 
برای دفاع از حقوق مردم در مدیریت شهری جنگید و نباید در این باره مصالحه ای صورت 
بگیرد:»پیمانکاری که در سال های گذشته در باغ موزه دفاع مقدس فعالیت داشت، مدعی 
طلب مالی از شرکت بود. این پیمانکار موفق شده بود حکم قضایی برای دریافت مطالبه ۳۰ 
میلیارد تومانی مورد ادعای خود را بیش از چند سال قبل از دادگاه دریافت کند. در سال ۹۹ 
این پیمانکار درخواست جریمه تأخیر پرداخت بدهی خود را از دادگاه کرد و توانست رأی به 
الزام پرداخت ۱۶۹میلیارد تومان ازسوی شهرداری به نرخ روز بگیرد. با ورود حقوقی به این 
پرونده و اعمال ماده ۴۷۷، پرونده این پیمانکار در حال بررسی مجدد در دیوان عالی کشور 
است و رأی به توقف اجرای حکم تا زمان صدور رأی نهایی صادر شده است. این در حالی است 
که بسیاری معتقد بودند که شهرداری شانسی برای پیروزی در این دعوی ندارد اما توانستیم 
با ارائه مستندات حقوقی از حق شهرداری دفاع کنیم. پروند ه  مشابه دیگری نیز در چنین 

فرایندی دنبال و به نتیجه رسیده است.«

 شهردار 
منطقه ۱۴

امیر  شهرابی
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شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درحال برنامه ریزی است تا فضایی با همکاری منطقه ۱۲ شهرداری 
تهران ومشارکت وزارت خارجه به خانه موزه شهدای مقاومت تبدیل کند. براین اساس، با توجه 
به اهمیت پاسداشت و زنده نگه داشتن نام و یاد شهدای مقاومت ازجمله شهید جمهور و شهید 
امیرعبداللهیان درصورت تصویب این مهم در شورای اسلامی شهر تهران این آمادگی وجود دارد که 
مکانی به عنوان موزه شهید جمهورو موزه شهدای مقاومت تکمیل و به بهره برداری برسد تا در آن 

آثارشهدای مقاومت در معرض دید عموم قرار گیرد.

برنامه ساخت 
خانه موزه 
شهدای مقاومت

موفقیت در توسعه فضاهای فرهنگی
»اردشیر صالح پور«، عضو کمیته ملی موزه های ایران می گوید: »عملکرد شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درتهران خوب 
بوده است. تلاش هایی شده است، ولی هنوز آنطور که باید به آن شهر ایده آل نرسیده ایم. تهران شهری است که مدام 
جشنواره های مختلف فرهنگی و هنری در آن برگزار می شود اما هنوز کاخ جشنواره های شهری در پایتخت نداریم. بنابراین 
به فضاهای بیشتری احتیاج است. با این حال فضاهای زیادی هم ایجاد شده است که در تعریف کاربری آنها مشکل داریم و 
برخی از آنها به رغم ساخت بدون کاربری هستند. خانه های مشاهیر و مفاخر بعد از مرمت باید کاربری مورد انتظار را داشته 

باشد شاهدیم برخی از خانه ها بعد از مرمت و بهره برداری تبدیل به کافه می شوند و کاربری لازم را ندارند.

ساخت مرکز جامع برای مهارت آموزی ملی 
و بین المللی برای مدیریت بحران در دستور 
کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار 
گرفته است. کار احداث این پروژه از سال 
۱۴۰۲ آغاز شده است و روند اجرای آن 

ادامه دارد. 
در توافقنامه شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان مدیریت بحران مقرر 
شده تا زیرساخت هایی برای آموزش های 
مربوط به رفع آلودگی مواد خطرناک، 
شبیه سازی نجات در عمق و ارتفاع، آموزش 
سگ های جست وجوگر، شبیه سازی انتقال 
مصدوم درمحیط نامتعارف و نیز فضاهای 
محصور، آموزش کار با ماشین آلات سنگین، 
آموزش نجات جاده ای، برش و جابه جایی 
اجسام سنگین، تمرین آمادگی جسمانی، 
آموزش مقابله با حریق، آموزش مقابله 
با سیلاب، آموزش چادرزنی و مدیریت 
اردوگاه، شهرک جست وجو و نجات در آوار 

در این مرکز ایجاد شود. 

مرکز جامع مهارت آموزی ملی و بین المللی 
در منطقه ۱۳تهران و در ضلع شمالی 
بوستان جنگلی سرخه حصار قرار دارد. این 
مرکز در زمینی به وسعت۸۰۰۰ مترمربع 

در ۲ طبقه در حال ساخت است. 
در این مرکز سالن مجهز و وسیعی برای 
برگزاری کلاس  های آموزشی با امکانات 
کامل پیش بینی شده است. در توافق میان 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و سازمان 
مدیریت بحران این پروژه در قالب ۲فاز به 
بهره برداری خواهد رسید. براین اساس، 
برآورد هزینه در فاز اول۵۰ میلیارد ریال 
و در فاز دوم ۱۵۰میلیارد ریال برآورد شده 

است.
این مرکز علاوه بر در اختیار گذاشتن 
تجهیزات به گروه های دوام، این امکان 
را دارد تا فضای خود را برای برگزاری 
کلاس های آموزشی ، تمرین و آموزش، 
سالن چند منظوره و فضاهای پشتیبانی 
به داوطلبان وضعیت اضطراری در 
محله های تهران قرار دهد تا از این 
 گروه ها برای ایجاد آمادگی بیشتر آنها 

حمایت کند.

 ساخت مرکز جامع 
مهارت آموزی بحران 

گفت وگو با اردشیر صالح پور،عضو کمیته ملی موزه های ایران درباره ایجاد و کاربری فضاهای فرهنگی

شهر باید زنده بماند
شهر چگونه باید زنده شود و احساس تعلق به آن 
چگونه حاصل می شود؟ نقش نهادهای فرهنگی در 
زنده سازی شهر و تشویق حس تعلق به آن چیست؟ 
توسعه فضاهای فرهنگی چه اندازه بر حس تعلق 
شهروندان به شهر تأثیر دارد؟»اردشیر صالح پور« 
دکتری تخصصی پژوهش هنر از دانشگاه هنر است. 
او عضویت هیأت اجرایی کمیته ملی موزه های ایران 
را نیز برعهده دارد. نویسنده کتاب تئاترهای تهران 
که مسیرگردشگری هنری پایتخت را مشخص کرده 
است در این گفت وگو به نقش فضاهای شهری و 
چگونگی زیست آرام شهروندان وبررسی عملکرد 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی پرداخته است.

شهر چیست و چه ویژگی هایی دارد؟ 
یک مادری داریم به نام شهرهمچنان که مادری داریم به 
نام وطن که نامش ایران است،شهرموطن شهروندان است 
و با این دیدگاه پایتخت باید ازتشخص ویژه و برندینگ 
برخوردار باشد که ویژگی مادرانگی آن را نمایش دهد. وقتی 
نام شهر پاریس را می شنویم بدون تردید متوجه می شویم 
ازشهری متفاوت از رم، نیویورک و سن پترزبورگ سخن 
می گوییم. تهران یک پایتخت ۲۰۰ساله است و از دوره 
آقامحمد خان قاجار رسما پایتخت شد. یک دوره هویتی 
با معماری خوب داشت. اما پهلوی اول شروع به نابودی 
نشانه های قاجاری آن کرد. این ضربه ای بود که در آن زمان 

به هویت و اصالت تهران وارد شد.

چگونه می توان شهری مانند تهران را 
به مرکزی برای زیست آرام شهروندان 

تبدیل کرد؟
من جایی خواندم که معاون شهردار تهران گفته بود 
معماری فرش فرهنگ است. واقعا حرف درستی است. شهر 
تهران باید هویت معماری اسلامی - ایرانی خود را داشته 
باشد. اما در یک دوره ای درگذشته چیزی به اسم تجدد آمد 
و شیشه های سکوریت که مربوط به معماری اروپا بود را در 
شهر رواج داد. در اهواز همین شیشه های سکوریت با آن 
آفتاب سوزان کاری کرده است که چشم تان در خیابان از 
تشعشع می سوزد. در اروپا آنها از شیشه های سکوریت و 
رنگ های تند استفاده می کنند چون ۶  ماه سال آفتاب 

ندارند. به این شیوه زیست پذیر کردن شهر می گویند.

در دوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
شهروند اولویت اول و کالبد اولویت دوم 

است. آیا این نگاه درست است؟ 
باید ابتدا در شهر جلوه های کالبدی را درست کرد. 
اتفاقی که در دوره ای در شهر تهران افتاد و سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران در خیابان انقلاب همه 

را موظف کرد که پلاک ها و تابلوهایشان را همخوان 
کنند اتفاق خوبی بود. البته قرار نیست تنها شهرداری 
حال کالبد و فیزیک شهر را خوب کند. باید حال مردم 
هم خوب شود و در این مسیر ایجاد فضاهای دلنشین 
شهری گامی برای بهبود حال ساکنان شهرهای 
بزرگی مانند تهران است. ایجاد بوستان ها، فضاهای 
شهری ملایم و فضاهای فرهنگی ازجمله راهکارهایی 
است که این مهم را محقق می کند. از این حیث 
فضاهای شهری فوق العاده مهم هستند. پس حتما 
رویه کنونی شهرداری برای توجه به حال ساکنان با 

تقویت زیرساخت های فرهنگی کاردرستی است.

چگونه می توان چنین فضاهایی ایجاد 
کرد؟

یکی از راهکارها می تواند تجلی مکان هایی مثل موزه ها 
درسطح شهر یا در مبلمان شهری باشد. تهران باید 
به سوی هویت و تشخص و ویژگی فرهنگی حرکت کند. 

شهروندان باید از زیست شهری برخوردار باشند تا 
حس تعلق آنها به شهرشان افزایش یابد و این حس 
با ایجاد فضاهای فرهنگی وتفریحی مناسب درشهر 
ایجاد می شود. شهر باید خاطره و نوستالژی هم 

برای شهروندان و بازدیدکنندگانش 
ایجاد کند. این اتفاق فقط با ایجاد 

فضاهای فرهنگی وهنری مداوم 
همراه با رعایت زیبایی شناسی 
ممکن است. شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در این 
زمینه نقش مهمی دارد. مثلا 
این شرکت باید درطراحی 
المان ها و سازه هایی که 
درشهرطراحی می کند به 
ظرایف اینچنینی توجه کند. 
اکنون شاهد هستیم که این 

شرکت در حفظ و بازسازی ابنیه تاریخی یا تملک و 
بازگشایی خانه  موزه ها نقش مهمی ایفا می کند وتوانسته 
است آن حس نوستالژیک را برای بازدید کنندگان از شهر 
زنده کند. بنابراین شهرباید جایی باشد که شهروند از قدم 
زدن درخیابان ها و کوچه پس کوچه های آن احساس 

خوبی داشته باشد.

به نظر شما نیاز تهران به فضاهای فرهنگی 
برای زیست پذیر کردن بیشتر شهر 

چیست؟
باید محلی ایجاد شود که توریست و شهروند و هموطنان 
اقوام مختلف کشور که به پایتخت می آیند به آن محل 
بروند و آنجا تردد کنند. درگذشته این محل لاله زار 
تهران بود. به عنوان شهروند تهران باید احساس کنم 
در دامان مادری به نام تهران زندگی می کنم و آرامش 
مادرانه را از این شهر بگیرم. در چنین شهری خود 
شهروند نیز مسئولیت دارد. چون شهر با هویت شهر 
فرهنگی است که روح زیبایی شناسانه در آن 
وجود دارد و مهم ترین وظیفه شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی تهران ایجاد همین فضاهای 
زیست پذیر درپایتخت است. باید تهران را 
تبدیل به شهری کنیم که شهروندانش 
دلشان برای شهر تنگ شود، نه اینکه 
چمدان هایشان را بردارند و در 
نخستین تعطیلات از شهر خارج 
شوند. چه چیزی شهروند را پایبند 
شهر می کند؟ همین حس تعلق 
و داشته ها و نوستالژی شهری 
است که در آن زندگی می کنند 
و در این راستا شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی باید این حس 
را در شهروندان با تملک سازه ها 

و ساخت ابنیه   خاص تقویت کند.
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تجهیز تالار ایوان شمس از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام رسید.

البرز لشگرک یکی از مهم ترین پروژه های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی است که به زودی به 
بهره برداری خواهد رسید.

فاز نخست باغ راه حضرت فاطمه زهرا س با اجرای طرح های فرهنگی و اجتماعی به بهره برداری 
رسیده است.

زائر سرا در منطقه 20 با هدف ارائه خدمات به زوار و مجاورین حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در حال 
ساخت است.

پروژه جهان دیدگان با هدف ارائه خدمات به سالمندان پایتخت به سرعت در حال اجراست.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
به روایت تصویر

نخستین شهرباز ی معارفی پایتخت از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در مجموعه ایوان 
ری به بهره برداری  رسید.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید مدیریت شهری تلاش کرده است با به سرانجام رساندن 
پروژه های فرهنگی و تاریخی نیمه تمام در شهرداری تهران و اجرای طرح های جدید نیازهای فرهنگی مناطق 
را به زیرساخت های مورد نیاز تامین کرده و عدالت در سرانه های فرهنگی را  از شمال تا جنوب و از شرق تا 
غرب پایتخت تامین کند. در این گزارش روایتی مستند و تصویری از مهم ترین فعالیت های شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی تهیه کرده ایم.

مرمت خانه تاریخی وثوق الدوله در مراحل پایانی خود قرار دارد.
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دره فرحزاد که سال ها به عنوان یکی از نقاط آسیب پذیر تهران شناخته می شد،اکنون با تلاش های مستمر 
مدیریت شهری، به اکوپارکی زیبا تبدیل شده و پذیرای شهروندان است.

مرمت خانه موزه شهید تندگویان از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 
حال اجرا است.

مجموعه فرهنگی، گردشگری، مذهبی ایوان ری  به عنوان یکی از بزرگترین فضاهای فرهنگی پایتخت در حال بهره برداری است.

ایمن سازی و رفع خطر  از آشیانه نخستین فرودگاه کشور از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در حال 
انجام است.
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پروژه مجتمع تجاری- 
فرهنگی آمال البرز 
لشگرک

   پروژه مجتمع تجاری – فرهنگی 
آمال )البرز لشگرک ( در منطقه یک، 
انتهای شمال اتوبان صیاد، خیابان 
مژده ای و قبل از بیمارستان محک 
واقع شده است. این پروژه به عنوان 
یک مرکز تجاری و فرهنگی، هدفش 
ایجاد فضایی مناسب برای خرید، 
تفریح و فعالیت های فرهنگی در این 
منطقه است.

موقعیت جغرافیایی
پروژه آمال البرز در یکی 
از مناطق پرجمعیت و در 
حال توسعه تهران قرار دارد. 
نزدیکی به اتوبان صیاد و 
دسترسی آسان به خیابان 
مژده ای، این مجتمع را 
به یک نقطه دسترسی 
مناسب برای ساکنان و 
بازدیدکنندگان تبدیل کرده 
است.

اهداف پروژه
هدف اصلی این پروژه، ایجاد 
یک مرکز تجاری و فرهنگی 
است که بتواند نیازهای 
مختلف جامعه را برآورده 
کند. این مجتمع شامل 
فروشگاه ها، رستوران ها، 
سینماها و فضاهای فرهنگی 
خواهد بود که به ارتقای 
کیفیت زندگی ساکنان 
منطقه کمک می کند.

مزیت
پروژه مجتمع تجاری – 

فرهنگی آمال البرز لشگرک با هدف 
ایجاد فضایی مناسب برای خرید و تفریح 

در منطقه یک تهران طراحی شده است. این 
مجتمع می تواند به عنوان یک نقطه تجمع 
اجتماعی و فرهنگی عمل کند و به بهبود 

کیفیت زندگی ساکنان این منطقه 
کمک کند.

ویژگی های مجتمع
شامل فروشگاه های متنوع از 

برندهای معتبر داخلی و خارجی
فضای 
تجاری

شامل سالن های سینما، 
گالری های هنری و فضاهای 
برگزاری رویدادهای فرهنگی

فضای 
فرهنگی

شامل رستوران ها و کافه ها با 
منوهای متنوع و فضای مناسب 

برای خانواده ها

فضای 
تفریحی

با توجه به موقعیت جغرافیایی 
دسترسی به این مجتمع برای 

ساکنان و بازدیدکنندگان بسیار 
آسان خواهد بود

دسترسی 
آسان
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